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Kurjer Poznański
wychodzi dwa razy dziennie
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Odpowiedzialni kierownicy działów: kultory i sztoki Witold Noskowski, gospodarnego i giełdowego Stefan Czarnowski, wiadomości 
potocznych Wiktor Ujma, la inne działy odpowiada Szymon Nawrocki, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewics, wszysey w Poznanio.
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Kn szkodzie Kościoła i Dalsze echa nikczemnego napaduTÄZ rntłrrlrul « XT i _ ______ - _ *a iW artykuł© „Niemcy przeciwko 
Prymasowi Polski“ zwróciliśmy mie
siąc temu uwagę na fakt, iż Niemcy 
domagają się od Stolicy Apostolskiej 
ustanowiefiia specjalnej delegatury 
dla spraw mniejszości katolickich. 
Zdradził się z tern „Oherschlesischer 
Kurier“, jak wogóle pisma niemieckie, 
przeprowadzając atak na ks. Prymasa 
Hlonda, odkryły nam ciekawe rzeczy 
Między innemi np. fakt istnienia i wy
słania przez Niemców w tych spra
wcach memorjału do Stolicy Apostol
skiej, zapewne wzorowanego w treści 
i stylu na słynnych memorjałach nie
mieckich do Ligi Narodów.

Są to sprawy tak ważne, iż uważa
my za stosowne poświęcić im wjęcej 
'uwagi. Do rozmaitych frontów walki, 

* którą nam wytaczają Niemcy, przyby
wa bowiem jeszcze jeden, i to na tere
nie religijnym. Coraz to jaskrawsze 
próby wciągnięcia dzisiaj oficjalnie 
Watykanu na usługi polityki antypol
skiej muszą zresztą wzbudzić we 
■wszystkich sferach katolickich czuj
ność i zdumienie.

Koroną obecnych zamierzeń nie
mieckich jest stworzenie Wspomniane- 
go powyżej stanowiska specjalnego 
delegata apostolskiego, który miałby 
rozsądzać rzekome krzywdy tych 
mniejszości na polu religijnem.

Być może, że Niemcom przy pla
nach tych przyświeca wspomnienie 
działalności papieskiego ¡komisarza 
plebiscytowego Mons. Ogno-Serra, któ
ry, uległszy ich wpływom, wydał ów 
osławiony list antypolski, który co- 
prawda jego osobistej karjerze dyplo
matycznej nie wyszedł na dobre. Nale
ży również przypomnieć, że podczas 
okupacji Ruhry przez Francję Waty 
kan wysłał tamże delegata apostol
skiego (Mons. Testa), który przeciwko 
Niemcom niczego nie rozstrzygał — bo 
nie było tam wogóle żadnych zatar
gów kościelnych. Wreszcie mają Niem
cy przed oczyma na samym Górnym 
Śląsku przykład bardzo dla siebie za
chęcający — mianowicie urzędującego 
na mocy konwencji genewskiej p. Ca 
londra. W praktyce wychodzi to urzę
dowanie zupełnie na niekorzyść Pol
ski, albowiem Niemcy na Górnym 
Śląsku , wszczynają po stronie polskiej 
mnóstwo spraw spornych, przy któ
rych rozsądzaniu często odnoszą ko
rzyści, gdy tymczasem po stronie nie
mieckiej Polacy terroryzowani boją 
się odezwać. Niemcy tedy w tych wa
runkach na polskim Górnym Śląsku 
zyskują, Polacy po niemieckiej stro
nie tracą.

I jeżeli niemiecka akcja german! 
zacyjna politycznie jest w ten sposób 
doskonale zorganizowana, to dzisiaj 
próby, zmierzające do ustanowienia 
delegata apostolskiego organizację tę 
zamierzają powtórzyć na gruncie ko 
ścielnym. Niemcy bardzo dobrze wie 
dzą, jakie wpływy posiada Kościół Ka
tolicki. Marzą im się czasy, kiedy 
księża germanizatorzy byli na Śląsku 
chętnem narzędziem polityki niemie
ckiej. Albowiem nie o krzywdy im 
chodzi. Tych niema, Niemcy mają 
wszystko, co im się należy. Ale moż
ność mieszania się pi-zez delegata apo-

Polepszenie stanu zdrowia p. Zdziechowskiego - Tajemni
cze zebranie oficerskiej loży masońskiej przed napadem *- 

Telefoniczna stacja podsłuchowa „sańatorów“
Warszawa, 6.10. (Teł wł. W'sta

nie zdrowia pos. Zdziechowskiego na
stąpiła poprawa. Proces zabliźniania 
się ran odbywa się normalnie. (W)

Warszawa, 6. 10. (Teł. wł.) „Ga
zeta Warszawska Poranna“ ogłasza, że 
w pewnym lokalu przy ul. Polnej nr. 
42 w Warszawie wieczorem w dniu 30 
września na kilka godzin przed wła
maniem się do mieszkania pos. Zdzie
chowskiego, odbyło się poufne zebra
nie masońskiej loży oficerskiej imienia 
Łukasińskiego. Wśród obecnych było 
wielu oficerów z różnych D. O. K., prze
ważnie z dywizjonu żandarmerji. Je
dnym z celów zebrania było przyjęcie 
nowych członków. „Gaz. Warsz. Por.“ 
zwraca się dó komendanta Warszawy, 
pułk, żandarmerji Rożena z zapyta
niem, czy nie zechce sprawdzić tej 
wiadomości i zainteresować się, jacy 
oficerowie brali w zebraniu udział.

Ten sam dziennik zwraca się rów
nież do gen. Sławoj-Składkowskiegro. ’ 
który nakazał-śledzi-,v «prawie ¿¿r 
padu na pos. Zdziechowskiego, z pro
śbą o wyjaśnienie, czy nie zastał on

Dokoła traktatu Iitewsko«sowieckiego
Paryż, 6. 10. (PAT.) W związku z 

podpisaniem traktatu litewsko - so
wieckiego, oświadcza „Temps“, iż 
traktat zasługuje na szczególny uwa- 
gę każdego, komu drogie jest‘zacho
wanie pokoju we wschodniej części 
Europy, gdzie polityka Sowietów 
stwarza tyle kwestyj, mogących wy- 
wołać poważne komplikacje.' Ustęp, 
dotyczący Wilna — zaznacza dzien- 
p , — stoi w jawnej sprzeczności z 
traktatem ryskim. Gra Sowietów jest 
jasna. Uchylają się one stale od za
warcia z Polską układu gwarancyjne
go, ponieważ solidaryzowały sie z nia 
państwa bałtyckie. Obecnie Rosja sta
ra się solidarność tę rozerwać, traktu
jąc z każdem z tych państw zosohna. 
Godnem uwagi jest to, że rozpoczęła 
ona od Litwy, której stosunki z Pol
ską są naprężone. Dlatego też obecny

Nowa koalicja rządowa w Czechosłowacj
W skład koalicji wejdą tylko stronnictwa mieszczańskie, w 
tern dwa stronnictwa niemieckie oraz słowacka partia ks. 

Hlinki
. Praga, 6. 10. (Radjo wł.) Rokowa

nia, przeprowadzone przez b. premjera 
Syehlę celem utworzenia nowego ga
binetu, opartę są o podstawę nowej 
większości parlamentarnej, złożonej z 
siedmiu stronnictw, w skład tej więk
szości wchodzą 4 czeskie stronnictwa 
mieszczańskie (agrarjusze, ludowcy 
katoliccy, narodowi demokraci i prze
mysłowcy;, słowacka partja ks. Hlinki 
niemieccy agrarjusze i niemieccy

stolskiego do spraw Kościoła w Polsce, 
nowy sposób germanizacji i robienia 
Polsce trudności, oto cel właściwy, 
Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że 
w razie ustanowienia takiego delega
ta apostolskiego mielibyśmy w krót
kim czasie na Śląsku, w Poznańskiem 
i «a Pomorza tysiąc s^raw, tysiąc

jeszcze dwóch oficerów przed bramą 
domu p. Zdziechowskiego — dalej, czy 
prawdą jest, że zażądał od nich legity
macji, “zapisał ich nazwiska i puścił ich 
ćo domów.

Wreszcie „Gaz. Warsz. Por.“ podaje, 
że manifestacja oficerów, która się od
była w sobotę, gdy premjer Piłsudski 
przyjechał do marszałka Sejmu, zosta
ła nakazana, o godz. 2-iej przez gen. 
Dreszera za pośrednictwem adjutan- 
tów 1 pułku szwoleżerów, którzy roz
nieśli wezwanie do pojawienia się o 
godz. -4-ej przed gmachem Sejmu (W)

W a r s z a w a, 6. 10. (Tel. wł.) „ABC. 
donosi, że dziś rano żandarmerja woj
skowa oddała akty, dotyczące napadu 
na p. Zdziechowskiego, prokuraturze 
wojskowej. Dochodzenia wstępne są 
zatem zakończone. Dalsze śledztwo ob
jął pułk. Kaczmarek.

Warszawa. 6. 10. (Tel. wł.)
Dzisiejsza „Gazeta Warszawska Po
ranna“ omawia szeroko tajemnice sta
cji podsłuchowej w urzędzie telefo
nicznym. Stacje te założyła niemiec 
ka „Feldpolizei“. po usunięciu Niem- 
'-óiv przejął ia oddział wywiadowczy 
P '»I. Vvf.. ą. obecnie poznstaje ona w 
rekach „sańatorów“. (w)

traktat nie wygląda wcale na narzę
dzie pokoju. ’ ,

Królewiec, 5. 10. (PAT.) Głosy 
prasy łotewskiej i estońskiej o ukła
dzie litewsko-sowieckim są dla Litwy 
bardzo nieprzychylne.

Estońska „Kaja“ pisze, że Litwa 
dzięki swej polityce, szukającej awan
tur, została zupełnie odosobniona od 
reszt państw bałtyckich. „Waha Maa“ 
uważa, że Litwini dla narodowego ro
mantyzmu gotowi są poświęcić nawet 
własną ojczyznę, byle tylko otrzymać 
Wilno. Ryska „Latvijas Sargs“ uwa
ża, że państwa bałtyckie z największą 
energją powinny obecnie przetasować 
swoje karty polityczne, aby wedle mo
żliwości zrewanżować się za nieoczeki
wany i dziwny pakt przyjaźni, jaki za
warła Litwa z Rosją sowiecką.

••

chrześcijańsko-społeczni. Blok ten li
czy 162 głosy wobec 138 głosów opozy
cji. Jest to pierwszy od czasu powsta
nia republiki czechosłowackiej blok, w 
skład którego nie weszło żadne ugru
powanie socjalistyczne. Ponieważ ro
kowania w sprawie utworzenia rządu 
potrwają jeszcze przez czas dłuższy, 
przeto na razie pozostanie przy władzy 
gabinet urzędniczy.

skarg, tysiąc urojonych względnie sfa
brykowanych krzywd. Nie zmieniało
by postaci rzeczy, że delegat taki 
miałby uprawnienia dwustronne. 
Praktyka uczy nas na Górnym Śląsku, 
że ostrze arbitrażu takiego jest jedno
stronne. Prosta to zresztą sprawa! Gdy 
jedna stroma stosuje się do prawa, a

druga je gwałci, gdy jedna u siebie za
chowuje się liberalnie, druga terrorem 
zdusza skargi, gdy wreszcie jedna w 
tych warunkach na skargę z trudem 
się zdobywa i zasadniczo do niej ni© 
dąży, a druga celowo zakłada fabryką 
skarg i sporów, finansując odnośne 
organizacje i dając dyrektywy, wyni
ki muszą być takie, jakie obserwuje
my na Górnym Śląsku: Mimo pozor
nych uprawnień dwustronnych, jedna 
tylko strona, Niemcy, odnoszą korzy
ści, druga zaś, to jest Polska, zbiera 
same minusy.

Bardzo ciekawa jest taktyka, jaką 
Niemcy obrali celem osiągnięcia 
swoich zamiarów. Opracowana zosta
ła ona przez centralę związku „Ver
band der Deutsch - Kaióliken in Pe
łen“ w Katowicach, i przedłożona rzą
dowi pruskiemi w Berlinie, który ją 
zaaprobował. Jednej z niemieckich 
placówek konsularnych w Polsce po- 
ruczono współpracę z „Vsrbandem“. 
Ponadto nawiązano kontakt z konfi
dentami polityki niemieckiej w Rzy-t 
mie, polecając im przemycenie pomy
słu nominacji takiego delegata do 
miarodajnych sfer w Watykanie.

Ustętłóną., ostatecznie jako pierwsze 
posńis^cle ’aktyczne: Wypełnić świat, 
skargami na ucisk katolików niemie
ckich w Polsce i posyłać odnośne ga
zety do Watykanu. Znana metoda nie
miecka. Punkt ten zaczęto już wypeł
niać. Dalsze posunięcie miało być wy
sianie opartej na tych skargach pety
cji do Ojca Świętego, podpisanej przez 
wybitnych katolików niemieckich (I 
to już nastąpiło). Równolegle zaś z 
tym na terenie rzymskim czyni się 
usiłowania, ażeby przez oddanych pra
łatów i kardynałów forsować pakt 
ustanowienia Delegatury Apostolskiej. 
Liczy się przy tern między innymi na 
kardynała Fruhwirta, który z powodu 
podeszłego wieku nie orjentuje się w 
nowych warunkach fzawikłaniach.

Nie potrzebujemy zaznaczać, jakie 
następstwa ustanowienie takiego de
legata musiałoby wywołać — dla sa
mego Kościoła. Przedewszystkiem zu
pełnie napewno spory kompetencji 
między odnośnemi biskupami a dele
gatem, który przecież wkraczaćby mu- 
siał w iurysdykcję biskupią. Nie mó
wiąc już, że byłoby to naruszeniem, 
konkordatu, nawet pozatem groziłyby 
niewątpliwie konflikty z rządem. A 
•w-reszcie rzecz, znajdująca się na tere
nie moralnym: Otóż spory powstające, 
a raczej wytwarzane de facto na grun
cie politycznym, rozstrzygane przez 
Delegata Watykanu, przeniosłyby całe 
odjum, któreby się w ludności wytwa
rzało, na instytucje Kościoła. Byłoby 
to nie do uniknięcia, a interesom Ko
ścioła zaszkodziłoby fatalnie, wciąga
jąc go w wir walki i podniecenia "po
litycznego.

Dlatego apelujemy tak do Stolicy 
Świętej, jak i do rządu polskiego, aże
by zakusom niemieckim przeciwsta
wili należytą czujność. Apelujemy 
również do polskiego Episkopatu aże
by zakusom tym przeciwstawił zwarty 
front. Cały katolicyzm polski, połą
czony zgodą wewnętrzną, odeprzeć bę
dzie musiał intrygi niemieckie



Str. í. ^PBJEgJPOZNAŃgKr* 1«. Sfcgai tola 8. 10. Î92>. Nr. 462,

Żywot î myśli mim Czechowicza
(Od własnego korespondenta
Warszawa, 6 października,

. Nowy minister skarbu p. Czecho
wicz ma przeszłość barwna i ciekawa. 
Zapytajmy naprzód, czy jest polskiej 
narodowości. Pytanie zupełnie na 
miejscu w odniesieniu do p. Czechowi
cza. bynajmniej nie obraźliwe. Wia
domo bowiem, że za czasów gabinetu 
gen. Sikorskiego (wiosna roku 1923) 
wpłynęło do ministerstwa skarbu (kie
rował niem wówczas p. Wł. Grabski) 
doniesienie, że p. Czechowicz przed 
wojna, jako urzędnik skarbowy rosyj
ski nie przyznawał sie do polskiej na
rodowości, a przeciwnie podawał sie u- 
rzedowo za obywatela rosyjskiego, na
rodowości rosyjskiej. Doniesienie by
ło podpisane przez kilkunastu świad
ków i dobrych znajomych p. Czecho
wicza z okresu jeszcze przedwojenne
go — rosyjskiego — jego karjery. Do
niesieniu temu nie dano, jak sie to 
mówi urzędowo — biegu, sprawę za
tuszowano, ałe o jei istnieniu zaświad
czyć może p. Władysław Grabski i 
wyżsi urzędnicy ministerstwa skarbu.

Po wojnie — w Polsce — p, Czecho
wicz wypłynął naprzód lako skromny 
urzędnik Zarządu Ziem Wschodnich, 
którym kierował wówczas osławiony 
p. Osmołowski. Kariera jednak wła
ściwa p. Czechowicza zaczęła sie do
piero za ministra skarbu p. Jastrzęb
skiego, który mianował go na podsta
wie jakichś tajemniczych koneksyj i 
iprotekcyj prezesem Izby Skarbowej w 
Brześciu.

Tenże min. Jastrzębski wydał p. 
Czechowiczowi pierwsza jego broszu
rę finansowa, napisana pod peudoni- 
mem „Leliwa“. Od tego czasu p. Cze
chowicz nosi w kołach finansowo - go
spodarczych Warszawy nazwę ..Leli
wa ignoran»“.

Mimo to p. Wł. Grabski, do które
go p. Czechowicz umiał trafić iakiemiś

Zamiary min. skarbn Czechowicza
Nowy minister skarbu , 'yęcbowicz 

udzielił przedstawicielowi Polskiej 
Agencji Publicystycznej Y/ywlądu, w 
którym po wstępnych, ogólnych wy
wodach powiedział, co następuje:

Dzisiaj każdy w Polsce rozumie, 
że budżet państwowy powinien być 
zrównoważony, że bilans płatniczy 
musi być utrzymany w stanie czyn
nym, i że wahania kursu złotego są, 
niedopuszczalne. Zrozumienie tych za
sadniczych tez stanowi objaw pocie
szający, jednakże muszę zwrócić uwa
gę na niebezpieczeństwo traktowania 
problemu skarbowego w płaszczyźnie 
zbyt ciasnej, jak to czynią nietylko 
poszczególne wpływowe jednostki, lecz 
i całe grupy pretendujące do decydu
jącego głosu w sprawach natury go
spodarczo-finansowej.

Wiadza państwowa, będąca na wy
sokości zadania, powinna mieć na ce
lu osiągnięcie dobrobytu ogólnego 
obywateli. Dobrobyt ogólny stanowi 
cel, zaś równowaga budżetu, czynny 
bilans płatniczy, stabilizacja kursu
i t d. są to wszystko środki niezbędne 
do osiągnięcia tego celu. Nie powin
niśmy zapominać, że pomyślność fi
nansowa winna być ugruntowana na 
uregulowanych stosunkach gospodar
czych, i że w kraju o stosunkach nie
normalnych sukcesy finansowe mogą 
być krótkotrwałe i iluzoryczne.

W tem miejscu podnieść muszę de
cydujące znaczenie problemu cen. Nie
uzasadniony wzrost cen doprowadził 
już w roku 1925 do katastrofy finan
sowej. Należy ’ przedsięwziąć planową 
skoordynowaną akcję dla zapobieże
nia temu niebezpieczeństwu. Wzrost 
cen uniemożliwia zrównoważenie bud
żetu, zagraża bilansowi płatniczemu i 
stanowi niebezpieczeństwo dla kursu 
waluty.

Rozpowszechniony jest jednak po
gląd, propagowany przez nader wpły
wowe czynniki, że wszelka ingerencja 
władzy jest szkodliwa, że nie należy 
przeszkadzać nikomu w osiąganiu do
brych zysków, i że wzrost cen nie mo
że stanowić niebezpieczeństwa dla 
budżetu, o ile pobory pracowników 
państwowych utrzymane będą na nie
zmiennym poziomie. Nie mówiąc już 
o względach moralnych, sądzę, że ta
kie ujmowanie sprawy jest conajmniej 
nierealne, gdyż budżet państwowy po
za wydatkami pers»na’Aeuii zawiera 
przecież pozycje wy/atków rzeczo
wych, a wydatki ppr^onalne nie mogą 
nie wzrosnąć takżu, jeżeli fala droży
zny będzie się potęgowała.

Władza państwowa nietylko nie

Kurjera Poznańskiego“),
ścieżkami, powołuje go, bedac mini
strem skarbu do Warszawy na dyrek
tora departamentu skarbowego. I 
wkrótce tego niezmiernie żałuje. Nie- 
tylko z wzgi. na wspomniana iuż wów
czas kwestie, czy p. Czechowicz jest

; obywatelem narodowości polskiej, ale 
przedewszystkiem z tego względu. że 
przyszły minister skarbu w rządzie p. 
Piłsudskiego iuż wówczas wykazał 
wybitna właściwość charakteru swe
go. a mianowicie namiętna skłonność 
do zakulisowych intryg i podkopów 
pod swoich szefów.

Zdolności w tym kierunku wykazał 
P. Czechowicz iuż za czasów p. Wł. 
Grabskiego. Za rządów p. J. Zdzie- 
chowskiego p. Czechowicz zbratał sie 
z klubem „Wyzwolenia“ mimo, że P 
Zdziechowski. który zastał dla siebie 
przy ulicy Rymarskiej nastrój nieprzy
chylny i spotkał sie z rodzajem „wło
skiego strajku“, p. Czechowicza umi- 
ślnie głaskał z włosem, a nie pod włos 
i starał sie zdobyć iego lojalność.

Nawet za rządów p. Klarnera w ga
binecie drugim p. Bartla (w pierwszym 
sam. p. Czechowicz był dwa tygodnie 
ministrem) walczył on ze swoim sze
fem w „Głosie Prawdy“, dzienniku 
mafii piłsudczyków. a jeszcze ostatnio, 
w tygodniku p. Stpiczyńskiego, wycho
dzącym również pod nazwa „Głos 
Prawdy“ pod pseudonim „wieź“ uśmie
rzał jeszcze p. Klarnera i rzucał gro
my na sfery gospodarcze. Z poglą
dów p. Czechowicza podkreślić należy, 
że iest on zwolennikiem wprowadzę^ 
nia waluty hipotecznej, czyli inflacji, 
niemniej, zwolennikiem podniesienia 
wydatków państwowych, ergo i po
datków, do 2.600 milionów złotych, a 
więc o 800 mil jonów więcej, niż budżet 
obecny.

Czy będzie go realizował? So.

powinna przeszkadzać, lecz odwrotnie 
obowiązana jest przychodzić z pomocą 
tym przedsiębiorstwom, ,któr’e osiąga
ją chociażby i bardzo znaczne, lecz go
dziwe zyski, natomiast byłoby zbro
dnią zamykanie oczu na zorganizowa
ny wyzysk, oparty na zmowie i skie
rowany przeciwko szerszemu ogółowi 
konsumentów.

Jestem niezłomnie przekonany, że 
dla .uzdrowienia naszych stosunków 
koniecznem jest, przywrócenie swobo
dnej 'konkurencji i usunięcie przymu
su cen ustalanych przez poszczególne 
organizacje i cechy. Ze względu na 
eksport istnienie karteli przemysło
wych staje się niezbędnem, lecz nie 
znaczy to bynajmniej, że kartele po 
zmonopolizowaniu pewnej gałęzi pro
dukcji mogą wyznaczyć na rynku we
wnętrznym dowolne ceny bez żadnych 
skrępowań.

Jednym z najpilniejszych nakazów 
chwili jest przeprowadzenie ankiety o 
kosztach produkcji i o warunkach po
średnictwa, postawienie na tej zasa
dzie diagnozy i ‘opracowanie środków 
zmierzających do potanienia artyku
łów pierwszej potrzeby.

Na kształtowanie się cen wpływa 
w znacznym stopniu wysokość stopy 
procentowej. Obniżenie jej da się osią
gnąć po zredukowaniu drobnych i nie
zdolnych do życia, a w nadmiernej 
liczbie istniejących instytucyj kredyto
wych. następstwem czego będzie zwię
kszenie obrotów banków większych i 
lepiej prowadzonych. Przy zwiększo
nych obrotach banki te mogłyby pro
sperować przy niższej, niż obecnie sto
pie procentowej.

Chcąc potraktować zagadnienie 
skarbów,e w szerszej perspektywie, nie 
mogę pominąć milczeniem konieczno
ści zwiększenia źródeł dochodowych 
państwa. Kompresja wydatków pań
stwowych ma swoje granice i będąc 
stosowaną stale i bez oglądania się na 
doniosłość tych lub innych potrzeb i 
zadań musi doprowadzić w sposób nie
unikniony do osłabienia tętna życia, 
do obniżenia poziomu kulturalnego i 
do. zmniejszenia naszego prestige‘u 
państwowego.

W tym kierunku przed aparatem 
skarbowym stoi nader odpowiedzialna 
misja. Nasz system podatkowy, który 
jest wykładnikiem najrozmaitszych < 
wpływów, nie mających często nic ; 
wspólnego ze względami fachowemi, i 
opracowywany nadto w atmosferze 
konjunktur płynnych i nieuchwytnych 
winien być poddany gruntownej rewi
zji. Prace w tym kierunku są już i

przezemnie zainicjowane i mam na
dzieję, że w najbliższej przyszłości 
usuniemy braki dotychczasowego sy
stemu. wypływające z mnogości po
datków, ze skomplikowanych przepi
sów i technicznych trudności.

Wszyscy fachowcy są zgodni co do 
tego, że nadmierne stawki podatkowe 
nie prowadzą do celu i z doświadcze
nia kilku ostatnich lat doszliśmy do 
wniosku, że raczej umiarkowane staw
ki dają najlepsze wyniki. Nie obarcza
jąc ludności większemi, niż dotychczas 
ciężarami..możemy osiągnąć niewspół
miernie znaczniejsze dochody i po 
udoskonaleniu systemu i w miarę po
stępów techniki podatkowej. Ściąg
nięcie 100 milj. przy złej koncepcji i 
nierównomiernym wymiarze jest trud
niejsze. a dla ludności bardziej dotkli
we. niż uzyskanie 150 milj. przy syste
mie logicznym i dostosowanym do wa
runków życiowych. Nic tak nie jątrzy, 
jak pobór podatków, wymierzanych 
nierównomiernie i niesprawiedliwie. 
Strona przychodowa budżetu w więk
szej niż dotychczas mierze winna być 
oparta na dochodach z przedsiębiorstw 
i monopolów państwowych.

Uważam za główne swoje zadanie 
polepszenie gospodarki monopolowej, 
a w szczególności monopolu spirytu
sowego w obecnej chwili jeszcze moc
no szwankującego. Mam niezłomną 
nadzieję, że planowy wysiłek w 
powyższym kierunku da nam mo
żność osiągnięcia środków dosta
tecznych dla zaspokojenia niezbęd
nych potrzeb państwowych pod wa-
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runkiem jednak, że będą poczynione 
dalsze jak najenergiczniejsze wysiłki 
w kierunku usunięcia wydatków zbę
dnych i ograniczenia względnie odło
żenia na czas późniejszy wydatków 
mniej pilnych.

Szczegółowszy komentarz krytycz
ny do wywodów ministra Czechowi
cza odkładamy wobec spóźnionej pory 
do następnego numeru. Narazie zwra
camy krótko uwagę na ogólną tenden
cje, która pod pozorami niezapomnie- 
nia także o zasadach racjonalnej go
spodarki skarbowej bronionych przez 
żywioły umiarkowane, wysuwa prze
dewszystkiem niebezpieczne postulaty 
sfer lewicowych. Niewątpliwie czyny, 
które przyjdą po słowach, objawią wy
raźniej jeszcze właściwe oblicze nowe
go ministra skarbu.

Sadząc z wywiadu p. Czechowil- 
czat, jedna rzecz dzisiaj już nie ulega 
wątpliwości, choć usiłuje ją minister 
skarbu lekko zasłonić motywami osz- 
czędnościowemi, a mianowicie, że p. 
Czechowicz jest zwolennikiem zwięk
szenia rozchodów państwa, co będzie 
wymagało oczywiście zwiększenia i 
dochodów. Tem samem p. Czechowicz 
przeciwstawia się poglądom większo
ści Sejmu, a idzie na rękę szerokiej 
ręce p. Piłsudskiego. Wiedzie to nie
tylko do nowego przesilenia parla- 
mentarno-rządow^ego, ale wogóle do 
ciężkiego okresu finansowo-gospodar
czego w naszem życiu państwowam.

Żądania Hiszpanji
w sprawie Tangeru

Paryż, 6. 10. (Radjo wł.) Według 
doniesień z kół hiszpańskich Hiszpanja 
postawi następujące nowe żądania w 
sprawie Tangeru: 1) kierownikiem ad
ministracji Tangeru ma być Hiszpan; 
2' służba policyjna w Tangerze i okoli
cy ma się znajdować w rękach hisz
pańskich; 3) t. zw. menduk (t. j. przed
stawiciel sułtana marokkańskiego, do 
którego należy regulownaie spraw tu
bylców, ma być mianowany przez ka
lifa strefy hiszpańskiej w Marokku; 4) 
administracja . celna w Tangerze ma 
być przeprowadzona przez urzędników 
hiszpańskich. W kołach politycznych 
francuskich żądania te uważane są za 
nie nadające się do przyjęcia, gdyż go
dzą one w zasadę międzynarodowości 
Tangeru.

Ambasador hiszpański w Paryżu 
Quinones de Leon powołany został do 
Madrytu dla otrzymania dokładnych 
instrukcyj w sprawie rewizji statutu 
Tangeru. Po jego powrocie podjęte zo
staną natychmiast rokowania w tej 
sprawie.

Paryż, 6. 10. (Radjo wł.) Dodat
kowo donoszą, że w czasie rozmowy 
Brianda z Chamberlainem omawiano 
również sprawę Tangeru. Obaj mężo
wie stanu zgodzili się na to, że nie 
można dopuścić do żadnej nowej kon
ferencji w tej sprawie. Chodzi tu mia
nowicie o uniknięcie udziału Niemiec 
i Rosji w takiej konferencji, na która 
oba te państwa musiałyby być zapro
szone jako mocarstwa, które podpi
sały umowę w Algeciras. Sprawa sta
tutu Tangeru musi być uregulowana 
wyłącznie przez rządy Angłji, Francji 
i Hiszpanji. Natomiast rząd angielski 
ani francuski nie mają nic przeciwko 
temu, by do komisji administracyjnej 
Tangeru wszedł również przedstawi
ciel Włoch.

Madryt, 6. 10. (Radjo wł.) W sta
nowisku prasy hisżpańskiej odnośnie 
do sprawy Tangeru daje się zauważyć 
duża zaciętość. Dzienniki podkreślają, 
że jeśli Anglja i Francja nie zgodzą się 
na spełnianie żądań hiszpańskich w 
sprawie Tangeru, Hiszpanja będzie do
magać się zwołania międzynarodowej 
konferencji dla sprawy Tangeru przy 
udziale Włoch. Hiszpanja nie ma za
miaru poświęcać corocznie stu milio
nów na Marokko, jeśli Tanger nie bę
dzie włączony do strefy hiszpańskiej. 
Hiszpanji zbrzydło już figurować iako 
satelita innych mocarstw i nie zamie
rza ona podporządkowywać swych in
teresów obcym zachciankom.

OBOWIĄZKIEM KAŻDEGO POLAKA 
— POPIERAĆ POLSKĄ MACIERZ 

SZKOLNA W GDAŃSKU

—- Kino Renaissance «—
Do poniedziałku włącznie:

PAT i PATACHON
w filmie p t : ,.Zięciowie w opałach“ 

Kto nie widział ostatniej ich kreacj —
ten nić nie widział! iw 5461
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Włochy w pochodzie ku wielkości 
i potędze

Przemówienie i odczyt Mussolinie&o w Peragji — Entuzja
styczne manifestacje ku czci „il Duce“ — Ludność Górne! 

Adygi za rządami faszystowskiemu
Perugja, 5. 10. (PAT.) Musso- 

lini wygłosił tutaj przed olbrzymim 
tłumem mowę, w której m. i. powie
dział: „Zobowiązałem się stworzyć 
wielkość materjalną i moralną narodu 
włoskiego. Rozkaz taki otrzymałem 
jako święte dziedzictwo po wszystkich 
faszystach, poległych w bitwach i czu
lę, że rozkaz ten dany mi był niemal 
przez cały naród włoski, który ostate
cznie wyszedł ze stanu mniejszości 
obywatelskiej, w jakim był utrzymy 
wany przez rządy słabe i bezczynne. 
Jesteśmy zwiastunami nowego syste
mu politycznego, zwiastującego nowy 
typ cywilizacji. Ten nowy typ cywili
zacji wypływa z założeń lapidarnych, 
nienaruszalnych i podtrzymywanych 
we wszystkich społeczeństwach ludz
kich. Jesteśmy jedynym narodem, 
który ma jeszcze odwagę sławienia 
zwycięstwa krwawo opłaconego, który 
¡nie chce dopuścić do roztrwonienia 
spuścizny moralnej, otrzymanej po po
ległych na wojnie, i który w grobach 
swoich poległych widzi podnietę do 
stworzenia własnej wielkości. Fa
szyzm, jest siłą ogromną, która nie mo
że być oskarżona o tyranję, gdyż nie
ma tyranji tam, gdzie miljon ludzi je
dnoczy się w jedno stronnictwo, trzy 
miljony w innych organizacjach faszy
stowskich, zaś 20 miljonów obywateli 
jest kontrolowane przez państwo i u- 
waża, że jest przez to państwo zabez
pieczone i ochraniane.

Jeśli kiedykolwiek w historji ist
niał ustrój demokratyczny, czyli pań
stwo ludu, to jest tao państwo nasze. 
Lecz nasza demokracja nie jest demo
kracją wyrzeczenia i podłości. Nie jest 
skłonna do mniej szlachetnych instyn
któw mas, nie jest demokracją, która 
się zawsze boi, a zwłaszcza boi się wte- 
<iy, gdy okazała trochę odwagi. Niema 
liberalizmu ten, który sądzi, iż może 
się wznieść ponad walki i interesy 
klas zbiorowości narodowej. Wszystko 
to odrzucone jest przez naś jako czyn
nik rozkładu w stosunku do cnót na
rodu włoskiego. Jesteśmy bardzo sta
nowczymi w innych twierdzeniach i 
poczynaniach. To jest znakiem nie
zwyciężalności naszych sił“.

Entuzjastyczne owacje wybuchły 
po zakończeniu przemówienia.

P e r u g j a, 5. 10. (PAT.) Musso
lini przybył wczoraj wieczorem do 
zamku hr Bennivelli, u którego za
trzymał się w charakterze gościa. Dziś 
rano Mussolini przybył do Perugji, 
gdzie w uniwersytecie dla cudzoziem
ców wygłosił odczyt. Odczyt ten Mus
solini rozpoczął pytanieię, czy Rzym 
był również wielką potęgą morską, na 
co odpowiedział twierdząco. — Pod
kreślał, że nie panując na morzu,

Przed brytyjską koraferencją imperjalng
Londyn, 6.10. (Radjo wł.) Brytyj

ska konferencja imperjalna zostanie 
otwarta w dniu 19 października i po
trwa przeszło 6 tygodni.. Do Londynu 
przybyła już petyna ilość delegatów.

Włochy domagają się
mandatu w Togo?

Paryż, 6. 10. (Radjo wł.) W fran
cuskich kołach dyplomatycznych mó
wią, że w czasie spotkania w Livorno, 
Mussolini oświadczył, iż w razie wy- 
płynięcia sprawy rozdziału mandatów 
kolonialnych, Włochy ze swej strony 
domagać się beda mandatu w Togo.

Nowy pruski minister
spraw wewnętrznych

Berlin, 6. 10. (Tel. wł.) Pruski 
premjer Braun zamianował berlińskie
go prezydenta policji Grzesińskiego 
(socjal-demokratę) pruskim ministrem 
spraw wewnętrznych na miejsce Seve- 
ringa, który ustąpił z powodu złego 
stanu zdrowia. W pruskich kołach u- 
rzędowych jest opinja, że ta zmiana 
nie powinna wywołać rekonstrukcji 
gabinetu pruskiego. S. B.

Mm. Składkowski o mar
szałka S®,?mw

Warszawa, 6. 10. (Tel. wł.) Dziś 
w południe minister spraw wewnątrz*

Rzym nie mógłby zdobyć i utrzymać 
swej wielkiej potęgi. Poczynając od 
czasów najdawniejszych, gdy Rzym 
posiadał tylko niewielką flotę handlo
wą, Mussolini przedstawił w głównych 
zarysach rozwój floty rzymskiej, która 
zaczęła nabierać znaczenia w okresie, 
poprzedzającym pierwszą wojnę puni- 
cką i która w 200 lat po panowaniu 
Augusta osiągnęła szczyt swojej potę
gi. Dalej Mussolini wspomniał o star
ciach z Kartaginą na Sycylji i na' 
morzu.

W bitwie morskiej pod Milazzo do
wodzący flotą rzymską Duilius roz
wiał legendę o niezwyciężalności kar- 
tagińczyków na morzu. Dalej Musso
lini przypomniał wysiłki Hannibala i 
Hazdrubala, którzy przeszli Pireneje 
i Alpy i wtargnęli do Włoch. Wielkie 
zamysły Hannibala, mówił Mussolini, 
zostałyby uwieńczone powodzeniem, 
lecz na szczęście, Rzym zachował pa
nowanie nad morzem i flota była jego 
najlepszą obroną, Hannibal nie zdo
łał utrzymać Syrakuz, a gdy Rzymia
nie odzyskali Tarent, armja kartagiń- 
ska została całkowicie odcięta od swej 
podstawy. Wytrwałość rzymska za
triumfowała i bitwa pod Metaurum 
była wstępem do bitwy pod Zamą, w 
której potęga Kartaginy została całko
wicie zniszczona. Scypjon z flotą ocho
tniczą przeniósł wojnę do Afryki i spa
lił 500 statków kartagińskich. Wów
czas potęga morska Kartaginy rozpa- 
dła się w proch i morze Śródziemne 
dostało się pod niepodzielne panowa
nie Rzymu. Rzym przeto — zakończył 
Mussolini — był potężnym również i 
na morzu i potęga ta była rezultatem 
długich wysiłków, wytrwałości i nie
złomnej woli. Cnoty te zwyciężały 
wczoraj i zwyciężać będą jutro i za
wsze.

B o 1 z ano, 5. 10. (PAT.) Odbywają
cy się tu kongres Ligi chłopskiej, obej
mującej 20 tysięcy rodzin chłopskiA 
w Górnej Adydze (dawnym południo
wym Tyrolu), uchwalił następującą re
zolucję: Liga chłopska Górnej Adygi, 
zebrana w dniu 3 bm. na kongresie w 
Bolzano, w przekonaniu, że los obsza
rów Górnej Adygi jest nierozłącznie 
związany z losem wielkiej ojczyzny 
włoskiej, która pod światłymi rząda
mi „il Duce“ zdąża do zdobycia w 
świacie miejsca odpowiadającego jej 
potędze i wielkości, — wyraża swą 
aprobatę działalności swych kierowni
ków i postanawia połączyć swą orga
nizację z organizacją narodowego fa
szystowskiego syndykatu rolniczego, 
aby w. ten sposób przyczynić się do 
zabezpieczenia interesów pracowni
ków rolnych oraz do pełnego sukcesu 
akcji ekonomicznej, tak energicznie 
już zapoczątkowanej.

m. in. przedstawiciele Indyj, Połu
dniowej Afryki, Nowej Fundłandji 
oraz kilku członków delegacji austra
lijskiej.

nych, gen. Składkowski złożył wizytę 
marszałkowi Sejmu.

Międzynarodowy kartel pro
ducentów szyn

E s ss en, 6. 10. (Radjo wł.) W przy
szłym tygodniu mają być podjęte w 
Luksemburgu rokowania w sprawie 
utworzenia międzynarodowego karte
lu producentów szyn żelaznych. W ro
kowaniach tych mają również wziąć 
udział delegaci angielscy.

Otwarcie parlamentu duń
skiego

Kopenhaga, 6. 10. (Radjo wł.) 
Na, uroczystem otwarciu parlamentu 
duńskiego odczytaną została wczoraj 
mowa tronowa króla. W mowie tej 
król m. in. wyraża swą radość z po
wodu zawarcia układów rozjemczych 
z Niemcami, Polską i Francją.

Zawsze i wszędzie ci sami *
Paryż, 6. 10. (Radjo wł.) „Chica

go Tribune“ donosi z Nowego Jorku,, 
że przed tamtejszemi sądami stanie 
G00 rabinów noworjorskich, oskarżo
nych o wykroczenia przeciwko usta

wie o prohobicji. Stoi to w związsu 
z żądaniem żydowskiej gminy wyzna
niowej, która domagała się przydzie
lania jej pewnej ilości wina dla celów 
rytualnych, na co władze zgodziły się. 
Obecnie oskarżono rabinów o to, że u- 
myślnie podawali większą liczbę człon
ków gminy, niż to było istotnie, celem 
otrzymywania większych ilości wina.

Jubileusz
„Deutsche Rundschau“
Bydgoska „Deutsche Rundschau in 

Polen“, oficjalny organ klubu niemiec
kiego w Sejmie, będący zarazem wy
razem aspiracyj politycznych i kultu
ralnych ludności niemieckiej w Wiel- 
kopolsce i na Pomorzu, obchodzi uro
czyście 50-lecie swego wydawnictwa. Z 
tej okazji ukazał się 1 października ob
szerny, 48 stron zawierający numer 
tego pisma.

Oprócz obfitego działu ogłoszeń, w 
którym zmobilizowano prawie cały 
niemiecki i żydowski przemysł oraz 
handel Bydgoszczy i Pomorza, numer 
ten zawiera szereg artykułów synte
tycznych, obrazujących życie gospo
darcze kulturalne i polityczne Niemiec 
w Polsce, a przedewszystkiem na Po
morzu. Pod tym względem numer ju
bileuszowy tego pisma może być cen
nym informatorem dla tych, którzy 
sprawami temi się interesują i oczy- 
wiśce odróżnią rzeczowe dane od ten
dencji politycznej.

Wymieniamy artykuły najważniej
sze: „Kościół ewengelicki w Polsce“ 
przez pastora Staemłera z Poznania — 
„Szkoła, państwo i dom rodzicielski“ 
przez P. Dobbermanna — „Koniec par- 
mentaryzmu w Polsce" przez posła na 
Sejm, Graebego — „Nasi posłowie“ 
(Fr. Heidelek) — „Zadania i konflikt“ 
przez prezesa Klubu sejmowego E. 
Naumanna — „Zagadnienie pomor
skie“ (dr. M. Iirulł) — „Państwo na
rodowe i prawo ludów“ (artykuł na
desłany z Berlina) — „O Noteci i ob
wodzie noteckim“ (Fr. Just) — „Kuja
wy“ (M. Nachtigall) — „Pojedziemy na 
wschód“ — Niemieckie kolonje nad 
średnią Wisłą“ (A. Breyer) — „Upa
dek rolnictwa w Poznańskiem i na Po
morzu“ (senator Busse) — „Chłop pol
ski a komunizm“ (A. Schubert) — 
„Siedm lat chudych w zachodniej Pol
sce“ (Pomeranus) — „Rozwój bydgo
skiego przemysłu“ — „Niemieckie rze
miosło w Polsce“ — “Grudziądz“ — 
„Bydgoszcz przed 50 laty“.

Najbardziej aktualnym ze względu 
na bieżące wypadki polityczne jest ar
tykuł posła do Sejmu, K. Graebe'go, 
który pisząc o końcu parlamenta
ryzmu w Polsce, wyraża żal, iż rząd 
nie posłuchał rady posłów niemieckich 
i zaraz po przewrocie majowym nie 
rozwiązał Sejmu. W nowycłj. wybo
rach — zdaniem autora — rząd p. Bar
tla i Piłsudskiego odniósłby walne 
zwycięstwo i niedoczekał się tego cha
osu, jaki dziś w Polsce zapanował. W 
końcu poseł Graebe konstatując, że 
Klubu niemieckiego żaden rząd nie py
tał się nigdy o zdanie, obawia się, iż 
zamęt polityczny w Polsce pociągnie 
za sobą upadek gospodarczy i przez to 
odbije się również na ludności nie
mieckiej.,

Z POMORZA
— * W. Śliwice, pow. tucholski. (U j ę- 

ciesprzeniewiercy.) W swoim cza
sie donosiliśmy o zaszłej w tut. Urzędzie 
Pocztowym malwersacji na sumę 15 tys. 
złotych, której się dopuścił b asystent 
pocztowy Opałka, który po dokonanym 
czynie zbiegł. Obecnie dowiadujemy się, 
że Opałkę przed kilku dniami ujęto w 
Gdańsku; miał on przy sobie już tylko 
2 tys. złotych. Resztę przehulał, (mk.)

Poznańska Giełda Pieniężna
Poznań, 6 października 1926

Na rynku papierów procentowych były 
listy lokacyjne Poznańskiego Ziemstwa 
Kredytowego w daiszem zainteresowaniu. 
Listy dolarowe osłabiły się nieco w kur
sie i notowały 6,85—6.80 w transakcjach 
Natomiast listy zbożowe utrzymały się w 
kursie i notowały 15,80 w płaceniu. Sil
nie poszukiwano Poznańskie listy zasta
wne przedwojenne, za które płacono wyż
szy kurs od ostatnio notowanego, przy pra
wie zupełnym braku materjału.

Z akcyj bankowych handlowano Ban
kiem Kwilecki 4,60—4,20 w tranzakcjach, 
Bank Ziemian 2,15 w oddaniu i Bank Prze
mysłowców 1,25 w płaceniu.

Rynek akcyj handlowo-przemyslowych 
nadal dość ożywiony. Chętnie nabywano 
Herzfelda po 17,50. Maya po 34,— i Bro
wary Grodziskie po 1,20. Fodaż nie po
kryła popytu.

Z akcyj nieoficjalnych płacono za Bank 
Polski 80,— Ożywione obroty dokonywa
no akcjami „Przechowa" no &JS—".&» ga 
płaceni«.

Ceduła urzędowa z 8 października 1928 z.
Papiery procentowe:

Kurs w złotych (za 1.000 mk nom.)’
ST dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt,

6,85—6,80 (za 1 dolar).
6% listy zbożowe Pozn. Ziemstwa Kredyt

15,80 (za 1 ctr. mtr.)
Akcje bankowe:

Kurs w złotych (za 1.000 mk nom.) 
Bank Kwilecki Potocki i Ska I—VIII em,

4,60—4,20.
Bank Przemysłowców I—II em. 1,25.
Pozn. Bank Ziemian I—V em. 2,15.

Akcje przemysłowe:
Kurs w złotych (za 1.000 mk nom.)

Cegielski H. I em. zł. 2,—.
Herzfeld-Viktorius I em. zł. 17,50.
Dr Roman May I—V em. 34,00
Młyny i Tartaki Wągrów. I—II em. 7,—<
Młyn Ziemiański I—II em. 1,40.
Papiernia Bydgoszcz I—IV em. 0,25—0,30. 
Zjedn Browary Grodziskie I—IV em. 1,20.

Tendencja: Utrzymana.

Giełda warszawska.
z dnia 6 października 1926 r. 

Waluty: Gotówka:
Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,98 sp. 9,00 kup 8,96 

Czeki:
Belgia tr. 
Hołandja „ 
Londyn 
Nowy York,, 
Paryż 
Praga
Szwajcaria,, 
Sztokholm „ 
Wiedeń 127 
Włochy „

24,70 sp. 24,76 kup. 24,64
361,00 361,90 !»» 360,10

43,77 J» 43.88 V 43.66
9,00 » 9,02 99 8,98

25,925 ts 25,99 W 25.86
26 72 99 26,78 99 26,66

174.27V, fi 174,71 99 173,84
241,10 99 241,70 99 240 50

,30-127.60 127,62 99 126,98
34,10 99 34,18 IV 34,02

8-proc. pożyczka konwersyina 160,00 
5 proc, pożyczka konwersyjna 45,50—46 
10-proc. pożyczka kolejowa 148,50—148,75 
6-proc, pożyczka doL 71 (639).

Akcje: w złotych: 
Bank Dyskontowy . , . . . .8,00—7.75—8,09
Bank Polski . . „ . „ . 61,00-79,50-79,75
Bank Zachodni .... ........ 1,43
bank Zw. Sp. Zarobt. . ....... . 6,59
Kijewski ....... ............................. 0,16
Michałów ....... - . 0,25—0,27
Częstoeice ' . ..... ......... 1,29
Gosławice... ... .........................40,00
W. T. F. Cukra .... ..... 2,70
W. T. K. Węgla , . . 70,00—68,00—60.00
Polski Przem, Naftowy ....... 0,65
Nobel................................. ........ 2,50
Lilpop..................... . . . . 17,25—16,00
Modrzejów . . . 3,65-3 45—3,59
Norblin.................... ... . ................ 1,17—1.16
Ostrowieckie Zakłady . . .6,85—6,70—6,75
Parowozy . . . . . 0,28—0,30
Rudzki ..... 1,16—1,14
Starachowic# . .. 1.92—1,84—1,85
Ursus ....... 1,48—1.45—1.40
Żyradów . . . . . 11,60—11.00
Borkowsscl ..... ................ .... . 1,28
Haberbusch . . . 53.00—68,00
Spirytus VI. em. . . . ... 1.63—1,55
W. Tow. Żeglugi . . . . . . ... 0,18

PŁODY ROLNICZE.
Giełda Płodów roln. Berlin, 6 października 1926 

Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 
reszta za 100 kg.

Pszenica inarchijska ....... 259—262
październik ..... .................. . . 380
grudzień 282
marzec.................................... — . 2871/«
mai ....... .........................289

Tendencja dla pszenicy spokojna.
Zyto marchijskie ...... ... 213—218

październik ............................23U/2—232
grudzień . ........ . . 234—234VS
marzec ...................... . 24OVa
mat ........... .... 246

Tendencja dla żyta mocna
Jęczmień iary ......... 210—259
Jęczmień zimowy............................ . 180—184,
Jęczmień pastewny krajowy . . . 180—184

Tendencja dla jęczmienia stała.
Owies marchijski .................... .... 178—189

październik ............ —,—
grudzień......................................... —■,—»

Tendencja dla owsa mocniejsza.
Kukurydza loco Berlin.....................188—190

Tendencja dla kukurydzy stała.
Mąka pszenna .......... 3&lf—38
Mąka żytnia ............ 30>/4—32
Otręby pszenne .......... 9,9—10,25
Otręby żytnie ..................... 10,5—10.6
Rzepak..................................................................
Siemię lniane ................................. ....
Groch Victoria . ....... 1 w 43—53*)
Groch jadalny polny 30—34
Groch pastewny ......... 21 27
Peluszka . ___
Bób polny r ................... .......... 20—22
Wyka ............................................ . . , . —
Lubin niebieski , ....... ....__
Łubin żółty
Seradela nowa....................................................__
Makuch rzepakowy .... . 14,4—14,6 

. 19.2—19,3 
, . 8.8—9 
. 19,2—19,6 

. • 20—21

Makuch lniany , 
Wytłoki suszone . ,
Śrót Soya.................
Melasa torfowa . . . 
Płatki ziemniaczane . 
Ziemniaki białe . . ,

„ czerwone.......
„ żółte ...
„ odenwald biau...................... . —,-
„ fabryczne za l°/0 mączki . . . —

ioco stacja.
Najprzedniejsze gatunki ponad notowania.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 6 października 1926 r.

Wpłaty na Warszawę: 46,38—46,62
Noty wielkie: 46,285 46, <65 noty małe: 46,16-46.64



...... ............ b.łukjek yozry.ajTOirr

Co Niemcy uważają za „ Weltwirtschaft“ ?
md i._______(Od własnego korespondenta

». Berlin. 5 października.. Akademja handlowa w Liipsku po-
?Ja ,a „instytut gospodarki światowej“ 
(Weltwirtschafts-Institut), który wy
daj© zlbiór dzieł ekonomicznych. Jako 
tom drugi tego zbioru ukazała się 
ostatnio książka p. n. „Die Weltwirt
schaft und die staatlich geordneten 
Vebkehrswirtschaften, Leipzig 1926“. 
Autorem jest p. A. Sartorius von Wal- 
tershausen, którego pełny tytuł nau
kowy brzmi następująco: doctor iuris- 
prudentiae, doctor philosophiae, do- 
ęto rerum politicarum honoris causa 
^zwyczajny profesor ekonomji spo-

. ?dawAćtby się mogło, że uczony o 
takich tytułach posiada też odpowied
nie kwalifikacje i w dziele swojem 
kowoj^ 1>ędlz^e zasady metody nau-

Parę przykładów dowiedzie, że pro
fesor o długiem nazwisku i jeszcze 
dłuższym tytule nadużył naukowej 
irrny, zęby robić politykę wszechnie- 

nuecką. Pseudo-nauka profesora po
ważnej akadernji lipskiej zasługuje na napi ę tn o w anie.

Na stronie 88 w ustępie o Czecho
słowacji czytamy: „Ponieważ mowa 
czeska nie jest europejską mową kul
turalną (keine europäische Kultur
sprache), więc ci, którzy się nią po
sługują, muszą w międzynarodowych 
stosunkach używać, jak przedtem, ję- 

iJe™łeckmgo, co im jednak nie 
tof^uad+Za uciskać co tylko mogą 
(ach besten Kräften) swoich rodaków, 
mówiących po niemiecku (przeszło 3 
toiljony) . Profesor niemiecki próbuje 
»utaj uosobnic „rodaków, mówiących 
po niemiecku“ z Niemcami i w ten 
sposob przekonać świat, że Czechosło
wacja, posiada 25 proc, ludności nie- nueckiej.

Rozpatrywanie gospodarki polskiej 
&1?Tn,a “bułach z prasy niemieckiej. Jako „naukowe“ źródło cyto- 

'Pol+akozercza gazeta „Mün
chener Neuste Nachrichten“, która 
według dzieła prof. v. Waltershausena 
w numerze z dnia 6 grudnia 1925 pisa-
cT»C2+nast??UJe: ”Jeszcze gorsze stały 
się stosunki polskie w jesieni r. 1925 
Ł?z,as}e WJ?jny celheJ z Niemcami. Go- 

f™ausowa jest w najgorszej 
acj1’ Pienifjdz zdeprecjonowany.

biur°kracja pochła
nia publiczne fundusze, urzędy można 

Za p,ieni^dze> lud wyissysany jest przez złą gospodarkę panującej

To, czego jeszcze nie było.
Pod powyższym nagłówkiem pisze 

jeszcze w „Kur jerze Warszawskim“ 
Adam Grzymała-Siedlecki o napadzie 
na posła Zdziechowskiego:

„Stanęliśmy wobec hańby. Ofice
rowie postanawiają urządzić napad. 
Nie może być mowy o odruchu, ani 
o afekcie chwili, bo wyprawa dzie
sięciu czy kilkunastu ludzi musi być 
poprzedzona zmową.

Zmawiają się i idą przed bramę 
domu o godz. trzeciej w nocy. Tu do
zorcę domu wywołują. Wywołuje 
dwu, a reszta w mroku podstęp
nie chowa się za węgłami, aby u- 
spić czujność dozorcy. Powiedzcie, 
czy w tym wstępnym akcie niema 
juz wszystkich znamion techniki 
Włamywaczy?

Dozorca nie chce otworzyć mimo 
wszystko. Wówczas widzialni dwaj 
napastnicy wyjmują rewolwer i tero 
ryzują bezbronnego człowieka. Spo
sób czyj żołnierski, czy bandycki?

Doslają się przed mieszkanie po
sła Zdziechowskiego. „Kto tam?“ — 
pytają, ich. „Z polecenia komisarjatu 
rządu ‘ — odpowiadają, ileż pluga
stwa mieści się w tym nowym pod
stępie, w tern oszustwie!

Nie wpuszczają ich do mieszka
nia; wyłamują drzwi siłą!! Jest ich 
dziesięciu, czy nawet kilkunastu i 
niema między nimi ani jednego 
przez któregoby przeszła iskierka o- 
strzegawcza: honor! Noszą mudur 
armji polskiej, są członkami korpusu 
oficerskiego i okazuje się, mogą żyć 
i działać poza elementarnemi ideami 
gentelmanerji.

I ani śladu po sobie!... Ani ustnie 
wypowiedzianego nazwiska, ani zo
stawionych kart ze swemi nazwiska
mi, ani nazajutez żadnego dobrowol
nego meldunku w komendzie mia
sta. Oficerowie!! Plugawe są preli- 
minarja wtargnięcia do mieszkania 
posła Zdziechowskiego, barbarzyński 
i potworny sam akt mordowania, ale 
kto wie, czy nie najstraszniejsze to 
tchórzostwo milczenia o sobie, ta 
próba uniknięcia karalności. Jeżeli w

armji polskiej mogli istnieć dziesię
ciu oficerów o takich odruchach cha
rakteru — to dziś nietylko armja 
polska powinna przywdziać żałobę 
wstydu, lecz i cały kraj.

Czy to już wszystko?
Nie, jest jeszcze jeden szczegół, a 

ten ścina krew w żyłach. Czem się 
legitymowali ci ludzie? Czem wy ja- 
śniałi swój czyn? Nie omieszkali wy
jaśniać. Bili a powtarzali:

— To za budżet wojskowy!
Za oszczędności, za jakiemi przema
wiał poseł Zdziechowski na Sejmie. 
Za oszczędności, które nie pozwolą 
zwiększyć gaż, „dodatków funkcyj
nych“ itd. J

Bywały wypadki, że ten czy ów 
młodzieńczo krewki, uniesiony na
strojem, kierowany chwilową niepo
czytalnością oficer rozprawiał się 
fizycznie z kimś w imię pokrzywdzo
nego honoru armji, ideałów, wielkich
haseł itd. —■ bywały nawet- napady_
oczywiście nie anonimowe — kilku 
oficerów na bezbronnego człowieka. 
Czyn zawsze antypatyczny, ale choć 
w drobnej mierze usprawiedliwiany 
wartością impulsu. Ale napad na po
sła o to, że stan oficerski nie dozna 
polepszenia bytu materjalnego?! Te
go historia dotychczas nie notowała. 
To jest tragiczna nowość. Tu osobny 
dział rozpaczy.“
Istotnie tragiczny jest pochód majo

wej „sanacji moralnej" w Polsce...

5000 zl nagrody
za wykrycie Zbirów, którzy napadli na 

posła Zdziechowskiego.
„Gazeta Warszawska Poranna“ o-

głasza następujący list:
Szanowny Panie Redaktorze! 

Potworny napad 10 ludzi w mun
durach oficerów w. p. na posła Zdzie
chowskiego, niestrudzonego bojownika 
o naprawę Rzeczypospolitej — nie mo
że pozostać bezkarny. Miara się prze
brała. Część polskiego żołnierza jest 
nam po nad wszystko drogą, to jest 

i czesc naszych synów i obrońców Gj- 
, czyzny. Sprawcy zbrodni muszą być 
wykryci i wykryje ich społeczeństwem

Kurjera Poznańskiego“).
klasy“. Ta sama gazeta, cytowana 
przez „profesora“ bez żadnego skrupu
łu, pisze pod datą 15 lutego 1925 roku 
ze na polskim Górnym Śląsku sytua
cja jest rozpaczliwa i spowodowana 
Wyrwaniem go z organizmu gospodar
czego Niemiec. Węgiel i wyroby żelaz- 

• 2üaJdu-i'a kupców. Pozatem strajki i komunistyczne zamieszki Z 
polskich statystyk podaje dzieło, wv- 
da*6, w. r?ku bież9-cym, cyfry z przed 
trzech lat, oczywiście dlatego, że są 
dla nas mało korzystne. Rola Polski 
w gospodarce światowej określana jest 
jako .. dłużnika „Ameryki, Francji, 
AngJji, Włoch i wielu innych“. Wszyst
kie nasze usiłowania stworzenia włas
nego przemysłu i uniezależnienia sie' 
od importu środków żywnościowych 
okazały się zdaniem profesora „ganz vergeblich“. ”gdJlz
. O Gdańsku czytamy na stronie 80, 
ze stosownie do swojej historji (sic!) i 
związków gospodarczych winien bvć 
związany unją celną z Niemcami, a nie 

Ponieważ, chociaż Polska po
trzebuje Gdansk, jako port, zaś 
Gdansk potrzebuje Polskę, jako Hin
terland“, to jednak nie wynika z "tego 
ani potrzeba unji celnej, ani polityez-’ 
n,ej i^cznosci, której się domaga Pol
ska. Mądrość profesora v. Walitershau- 
sena jest niezgłębiona. Chociaż Pol
ska potrzebuje gospodarczo Gdańsk 
zas to miasto odwrotnie Polskę, to jed- 
'?ak-". “i? wy?ika. z tego potrzeba unii 
celnej. Dowodzenie nadzwyczajne Po
dobnie wniosek, że starcia w ¿pra
wach pocztowych, zarządu portem i 
wisłą, zatruwające stosunki gospodar-
i»Lr?wrt3iIk°»^tedy dadz$ się usunąć, 
jeżeli Wolne Miasto otrzyma swoją su
werenność i pełną wolność gospodar
czego działania.“

O Pomorzu pisze niemiecki uczo- 
®?osólb: ,-Z tego miasta 

(Gdańska) biegnący do Polski „kory
tarz odcina Prusy Wschodnie od Rze
szy swojego dotychczasowego rynku 

. yJ,u. i zakupu, przez co popadły w 
ciężki kryzjTs gospodarczy, dający się 
nawet odczuć w gospodarce światowej .

. Tycb kijka próbek czystej wiedzy 
niemieckiej winno wystarczyć żeby 
odwrócić się od naukowego dzieła 
„Weltwirtschaft“, które oprócz poda
nych wyżej zalet ma nader słoną ce
nę — 22 marki (ca. 50 zł) za 416 stron 
druku. Fob.

wstrząśnięte do głębi i oburzone po 
nad wszelką miarę.

Na fundusz nagrody dla tego, kto 
znajdzie zbrodniarzy składam na ręce 
Pana Redaktora 100 złotych oraz zło
ty krucyfiks zdjęty z Cudownego obra
zu w przekonaniu niezłomnem, że 
skromna ta niestety* ofiara da począ
tek składek powszechnych, które po
płyną żywiołowo z wszystkich stron 
kraju; i że urośnie z nich suma, któ
rej się nie powstydzimy, gdy obdarzać 
ni<$. będziemy szczęśliwego obywatela, 
co wykryje — zmazując hańbę narodo
wą podobnego napadu — zbrodniarzy 
i odda ich w nasze ręce.
, Niech dopomogą wszyscy, niech 
każdy przypomni sobie najdrobniejszy 
ślad skrytobójców — a dojdziemy na- 
pewno do wykrycia ich. Wyda ich 
strach przed jednolitą, wzburzona po
stawą społeczeństwa, wyda ich" nasz 
instynkt, szukający niezawodnie.

Dziesięciu nocnych zbirów nie jest 
w stanie zbezcześcić naszego żołnierza 
— chluby naszej odwiecznej.

Ale stolica nie zniesie i nie dopuści, 
by 10 zbrodniarzy, ubranych w drogi 
nam mundur, co zbroczył krwią na
szych synów w walce z wrogiem i w 
którym pochowani leżą bohaterzy i 
którym się szczycą dziś jeszsze pierwsi 
żołnierze Rzeczypospolitej — mógł siu- 
zyć jednocześnie bandytom, na któ
rych niemasz dość słowa hańby.

O skromne, nikłe 5 tysięcy złotych 
na fundusz nagrody, wzywam stolicę, 
zawsze w momencie grozy ofiarną i 
wspaniałą, wzywam koła narodowe, 
rozsiane po całej Polsce, wzywam 
wdowy i matki po bohaterach żołnie
rzach, bo ich grosz najbardziej zacięży.

Zbrodniarze będą wykryci. Stwórz
my zaszczytną nagrodę.

Andrzej Korecki.
Ogłaszając powyższe pismo „Gazeta 

Warszawska Poranna“ otworzyła listę 
składek w swej administracji.

Wydawnictwo „Kurjera Poznań
skiego“ i „Orędownika Wielkopolskie
go“, składając na ten cel 100 zł, otwie
ra również w swej administracji listę 
składek na „Fundusz nagrody za wy- 
krycie zbrodniarzy, którzy napadli na 
posła Zdziechowskiego“. Nie wątpimy, 
że suma 5 000 szybko będzie przekro
czona.

Sanacja moralna“ 
w Poznaniu

Masoński Związek Naprawy Rze
czypospolitej rozwija gorączkowo par
tyjną agitację. W niedzielę utworzo
no koło poznańskie tej organizacji. Ze
branie zagaił p. Mieczysław Paluch, za
sadniczy referat wygłosił p. dr. Kon- 
kiewicz. Do zarządu lokalnego na m 
Poznań powołano p dyr. Marcinkow
skiego — jako prezesa, p. dr. Machow
skiego — jako sekretarza, i p. Kosso- 
budzkiego —- jako skarbnika. Siedzi
bą koła poznańskiego je-st redakcja 

rzeglądu Porannego“. W rezolucji 
poznańscy „sanatorzy“ wzywają p. Pił
sudskiego, by „dokonał koniecznych 
dla konsekwentnego zrealizowania 
programu naprawy Rzeczypospolitej 
zmian personalnych na najwyższych 
stanowiskach administracyjnych w 
województwie poznańskiem“. Innych 
postulatów rezolucja nie wysuwa, bo 
tez cały program „bezinteresownych“ 
sanatorów streszcza się w rugach par
tyjnych, które są ich jedyną troską.

Kim jest Janusz Korczak?
Janusz^ Korczak jest autorem szere

gu. książek dla dzieci i o dzieciach jak 
„Dziecko Salonu", „Koszałki Opałki“, 
„Kroi Maciuś“, „Moski, Jośki i Srule“ 
lud. Nazwisko autora brzmi tak no 
sarmacku że może budzić podejrzenia.
Pwf»iWH«yd°^k- sl°nistyczny „Nasz 
Przegląd wyjaśnia tę sprawę, ogłasza
jąc, ze redakcję dodatku dla dzieci 
Naszego Przeglądu“ obejmuje Janusz 
Korczak (dr. Henryk Goldszmit) autor 
„Dziecka Salonu“ itd.

A więc Janusz Korczak jest polskim
u™ -?yda sJ°nisty» dr- Hen 

ryką Goldszmita, co należy sobie do 
brze zapamiętać.

11 akie ustąpienie 
min. Kwiatkowskiego?
Warszawa. 6. 10. (Teł. wł) 

Jedno z pism notuje pogłoskę o zamie- 
rzonem jakoby ustąpieniu p. Kwiat
kowskiego ze stanowiska ministra 

przemysłu i handlu, na iego zaś miej
sce wymieniany jest b. minister prze
mysłu i handlu Józef Ossowski, który 
?S.Uwił b? sbWe smutna pamięć 
dzieka sprawie eksportu jaj K Polski.

Nr. 462.

Goście czeskosSowaccy
w Warszawie

Warn a w a, 6. 10. (Teł. wł.) W dn. 
wczorajszym wycieczka dziennikarzy 
czechosłowackich zwiedziła cytadelę i 
Wilanów. W południe miasto podej
mowało gości śniadaniem. Wieczorem 
byli oni na herbatce u posła czeskosło- 
wackiego Fliedera, a po operze, gdzie 
witał ich dyr. Młynarski, udali się do 
winiarni Fukkera, zaproszeni tam 
przez szefa wydziału prasowego M.S.Z., 
p. Grabowskiego. -

Goście zabawią jeszcze przez dzień 
dzisiejszy w Warszawie, zrezygnowa
wszy ze zwiedzenia Łodzi, a o godzinie 
23,40 wyjadą do Gdańska, Gdyni i He
lu. Stamtąd udadzą się do Poznania i 
Katowic, gdzie wycieczka się zakoń
czy. “ (W)

Krótkie telegramy
Statki demoralizowania 

wojska
Warszawa. 6. 10. (Teł. wł.) 

„Gazeta Warszawska Poranna“ dono
si o niezwykłym wypadku, który za
szedł, w Tarnopolu. Pewien oficer, 
wyraźnie podchmielony, po wyjściu z 
restauracji do tego stopnia stracił 
orientacje, że prosił policjanta, by go 
odprowadził do koszar. Posterunkowy 
podjął sie tej grzecznościowej misji i 
istotnie przeprowadził pijanego ofice
ra do koszar. Gdy minęli bramę, ofi
cer z niewyjaśnionych powodów rzu
cił się na policjanta, pobił go, a na- 
szczęście żadnej krzywdy to połicjanto- 
na warcie, strzelać do pobitego. Na 
szczście żadnej krzywdy te policjanto
wi nie wyrządziło. Strzały zaalarmo
wały całe miasto i wywołały zbiego
wisko, w czasie którego policjantowi! 
udało się uciec. Obecnie leży on chory 
w szpitalu.

Zgon zasłużonej artystki
Warszawa. 6. 10. (Tel. wł.) 

Wczoraj zmarła Natalia Siennicka, 
jedna z bardzo zasłużonych artystek 
polskich, ostatnio zaangażowana przez 
dyrekcję Teatru Narodowego w War
szawie.

Z Komitetu dla spraw mniej
szości narodowych

Warszawa. 6. 10. (Tel. wł.)
Wskutek przesileń gabinetowych ko
mitet rzeczoznawców do spraw mniej
szości narodowych nie odbył dotych
czas żadnego posiedzenia. Pierwsze 
posiedzenie wyznaczono na 15. b. m.

iw)

Trocki w opozycji
Warszawa, 6. 10. (Tel. wł.) Na 

Kremlu odbyło się nadzwyczajne po
siedzenie bijira politycznego partji ko
munistycznej, na którem nie byli obe
cni przywódcy opozycji. Na posiedze
niu tern omawiano położenie wobec 
wyrażonego przyłączenia się Trockiego do opozycji. (w j

Aresztowanie Stiekłowa- 
Nachamkesa

Warszawa, 6. 10. (Tel. wł) B 
redaktor „Izwiestij“ Stiekłow-Nacham- 
Kes ¡nie zdołał wbrew poprzednim -do- 
niesieniom uciec zagranicę. Władze 
sowieckie osadziły Stieklowa w wię
zieniu w Moskwie. Aresztowano rów
nież wszystkich członków rodziny Stie- 
kłowa. (w.)

Mydło
Rajskie

¿miechowski
przewyższa swemi zaletami 
wszystkie inne mydła. 

9*2238-40,70
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»Deutsche Blätter in Polen“
działalności niemieckiego „Towarzystwa Historycznego 

w Poznaniu
' wJ^'OTi^ując do artykułu p dra A 

Wojtkowskiego w numerze 428 nasze-
pocfvn^ia °^Ł1<Wego antypolskie 
?ur dt p »Historische Gesellschaft 
ar .Pr{)viuz Posen“ w czasach 

P^WWch, zamieszczamy poniż- 
teawa1 *̂ 111’ lustrujący niemniej cie- 
«awą obecną działalność tej pseudo- —placówki wojującej

od PoIsceod trzech blisko lat wychodzi w Po-
“hTuTatT“^ ?; tyt- ”Deut- 
s c n e Blatter m Polen“ maia« 
m zadanie — jak głosi podtytuł pisma— dmciXro , PO«*™1 Pisma germańskich run“, ż& wśród imion
pä,.. oiÄKÄj CE?Polsce“ („Monatshefte toT ÄZ 
gen Aufbau, des Deutschtums in Po-
iTJö Juf same te «Iowa wskazuj a, 
e pismo to, wydawane przez niemiec-

risch^ r^u8^0, ^toryczne („Histo
rische Gesellschaft für Posen“) nie ma 
bynajmniej na celu służenia nauce, 
lecz posiada charakter nawskroś poli- 
jyozny, a naukę, posługuje się jedynie 
jako dogodnym środkiem do celu. Wy
starczy zresztą przejrzeć uważniej kil
ka zeszytów pisma, aby znaleźć pełne 
potwierdzenie tego przekonania.

W zeszycie wrześniowym np. z ro- 
u ubiegłego znajdujemy zaraz na 

wstępie artykuł barona Bolka (') von 
Richthofen p. t „Czy Poznańskie 
jest ziemię prapolską?" (.ist 
Posen urpolnisches Land?“). Autor 
ktorego bliscy krewni uważają się 
Po.akow, zajmuje się on głównie ksią
żkę prof, Kostrzewskiego p. t, .Wiel
kopolska w czasach przedhistorycz
nych (wyd II, 1923), w której autor 
stanął na stanowisku tubylczości Po
laków, począwszy od środkowej epoki 
bronzowej. Richthofen przyznaj/ że 
argumenty prof. Kostrzewskiego sa 
częściowo niezwykle zręcznie dobrane 
(ausserordentlich geschickt zusamj- 
niengestellt), mimo to jednak nie go- 
özi się na umieszczenie prakolebki 
fełowian na północ od Karpat, lecz szu- 
Ka jej daleko na wschodzie. „Po z n a ń- 
skie nie j est zie mię prapol- 
skę , oto teza dra Richthofena, który 
równocześnie w piśmie „Der Oherschle- 
sier dowodzi, że i Górny Ślęsk nie jest 
obszarem prapolskim.

Z innej pracy osławionego dra Beh 
rensa (zeszyt z czerwca tor.) dowiadu
jemy się jeszcze ciekawszych rzeczy 
barn tytuł pracy jest aż nadto wymo- 
^y<«”'Warum das Polenland „pol 
misch geworden ist?“ Z treści pra
cy wynika, że ¡nietylko Poznańskie ale 

f y obszar Polski d z i i p i - 
szej był zdaniem autora — on- 
S?łś ziemię germańską, a Sło
wianie, których prakolebkę były Wę
gry, Austrja i kraje północnobałkań- 
skie az do Wenecji, przybyli na pół
noc od Karpat dopiero w pierwszych 
wiekach po Chr., chroniąc się tu przed 
prześladowaniem Rzymian. Gościnnie 
¡przyjmowali ich władcy germańscy, 
ponieważ j-ako spokojni rolnicy dopro
wadzali ziemię do dobrobytu. Z cza
sem warstwa panująca germańska 
wynarodowiła się i rozpłynęła w ma
sie ludności słowiańskiej. Ostatnią 
resztą dawnej ludności germańskiej 
mają być... Jadźwingowie (zwani przez 
Behrensa . „Jättinger“!!), wytępieni 
pczez JJagieiłę. Powodem „poloniza- 
Cji ziem polskich było niekorzystne 
geograficzne położenie kolebki Germa
nów z Skandynawii i wynikłe stąd o- 
późnienie ich w rozwoju kulturalnym, 
„lako ostatni z nowoczesnych naro
dów cywilizowanych zarzucili Niemcy 
S Litwini tryb życia dzikich łowców, 
rybaków, wojowników i rabusiów i 
rozpoczęli karczować swe lasy dziewi
cze, jako ostatni wśród Europejczy
ków przyjęli łagodną naukę Chrystu
sa, jako ostatni porzucili rozproszko- 
wanie na, małe księstewka i jako ostat
ni poczęli myśleć o zorganizowanej 
ekspansji“. Stąd też Słowianie „dzię
ki swej starszości cywilizacyjnej“ (kul
tureller yorsprumeó zdobyli dla siebie 
całą wschodnią Europę i przeszło trze
cią część Azji, gdy Niemcy utracili na
wet ogromną część dawnego swego te
rytorium etnicznego.

Jak widzimy, jest to uprawianie hi- 
storji na opak! Wilka zamienia się w 
niewinnego baranka, krzywdziciel u- 
daje pokrzywdzonego. Dla wykazania, 
jaką wartość naukową mają wywody 
Behrensa, przytaczamy jeszcze nastę
pujące jego twierdzenia. Nasza pocz
ciwa Kruświca, legendarna stolica Pia
stów — to według Behrensa prager- 
mańska miejscowość: „Kreiswiats am 
Goplau-See“ (!!), Nieszawa nazywała 
się ongiś Netzhava, Płock — Polteske, 
Warkau — Wargau, Zegrze zaś t© da-

litewskich i fińskich nie spotykamy 
innych imion jak germań- 

s^le. Przykłady te dostatecznie
oświetlają zarówno tendencję autora 
jak i niski poziom naukowy artykułu, 
opartego na naciąganych, humorysty
cznych etymologjach, na przekręco
nych danych historycznych a częścio
wo wprost na wymysłach, będących 
wynikiem bujnej fantazji autora‘(por. 
np. bajeczkę o Jadźwingach, pokrew
nych Litwinom, Łotyszom i dawnym
Prusom, z których Behrens zrobił „ost- 
germanów ‘ oraz rewelacyjne twierdze
nie, ze Wisła 2200 lat temu (!!) wpły
wała pod Świnoujściem do Odry!). Dzi
wie się tylko można, że elaboraty o 
tym poziomie ukazują się na łamach 
pisma, wydawanego przez towarzy
stwo historyczne!
f«mTeiideacy'’n.y 1 operujemy podobnie 
fantastycznemi etymologiami jest ró
wnież artykuł dr. Rolfa Starkada 
»bermanische Ortsnamen in 
nv.;.en czerwcowy „Deutsche
Blatter z roku bież.). Wystarczy tu 
wskazać na takie fakty, że słowiańskie 
imię Radgoszcz nazywa autor „alt
deutsch że Bydgoszcz, Trzemeszno, 
Nakło,, Szczecin itd. uważa za nazwy 
germańskie (powołując się przytem —- 
odnośnie do Bydgoszczy — na źle zro
zumianą uwagę ks. doc. Kozierowskie- 
go), ze nazwę , Swarzędz, pozostająca 

zwt^-zku z bóstwem staro- 
™ia.n^em Swarogiem, wiąże z Wa- 
regami Skandynawskiemi, że wreszcie 
jako dowod starogermańskiego osadni
ctwa przytacza miejscowości, które do
wodnie powstały dopiero w 19-tym w. 
np. Rogierówko (nazwane tak,od imie
nia Rogiera hr. Raczyńskiego') In
tencją autorstjest wykazanie, że zie- 
tok odejściu Getóww«°i 1X5 Chr' podlegały bez przer
wy wpływom germańskim. „W świe
tle nazw miejscowych Niemcy (w Pol
sce) okazują się dziedzicami dwutv- 
^oletmej przeszłości germańskiej, oto
hitokSSa a °?- P- Storkad nawo
łuje Niemców do stworzenia instvtu-

badaniom nad Niem
cami Wschodniemi, oraz do wydawa
nia pisma „Germania Orientalis“ co 
stanowiłoby pewną przeciwwagę ’wo
bec Instytutu Zachodnio-słowiańskiem 
Uniwersytetu Poznańskiego i jego 
»Slam Occidentalis“. Możemy sobie 
wyobrazić, jakim kopciuszkiem byłaby 
tS^ mukowa w podobnym insty
^,.+P'a'r?Z0 charakterystyczny jest też 

T5r?pomjHanego już dra Beh
rensa o Niemcach na Wołyniu, 
z ktorego, m. in. dowiadujemy się że 

CTnerć majona Niemców wo-
dwto^ł W r’ l9!4 wstała dziś zale- 
uwie połowa Z 30 domów modlitwy 
w okręgu łuckim z niemieckiemi kan
torami pozostały obecnie tylko 4 Pró
by, zorganizowania Niemców Wołyń
skich podjęte w r. 1921 przez au+o'ra 
dały tylko rezultat chwilowy, przyCzw 
niając si$ do .wyboru włamego

O'-ccnio jednak więk
szość kolonistów niemieckich pragne-Sla PU^ić ^OłyA’ a wjelu S0^- 
s^zedawato ziemię, wyjeżdżając “do

N:iemice a nawet doJyberji., „Trudno tych ludzi utrzy- 
F1* czują om zbliżanie się nowych 
^ataklizmów tu nad granicą rosyjsko- 
polską i pragną uratować siebie i 

^em dobytkiem, dopóki 
Jil^ny instynkt ludu wy- 

P?dza ich, z kraju, gdzie grasują han- 
l.i ci graniczni . Kto wie, czy nie ma-
wi^^aCJ17"-Zawvaża aut°r- Niedoli 

winien jest oczywiście rząd 
„g^toę-ey.ieh w niemiłosierny 

pesdb podatkami“, gdy pierwszym o- 
cadiukom niemieckim, przybyłym w r.
Ii68 rozdawano ziemię za darmo a 
jeszcze w r. 1888 kolonista, przybywa
jący tu z; nad brzegów Wisły płacił za 
morgę czarnoziemu dzierżawę roczna 
nie dochodzącą do 20 f e n i g ó w. Te
raz, jest tu inaczej. Zupełnie inaczej, 
koncjy smgtma autor, ,

jtürjkr FozwAi&w* Mä atób «. w. w»'----- Str.B.

wne. Skerste (Schomstein, komin), Le- 
chici są szczepem germańskim a Ma
zury — to ziemia germańskich Masa- 
nerów!! Szkoda tylko, że p. Behrens 
pominął j‘eszcze dwie nazwy: Inowroc
ławia, który jakiś dowcipniś wytłuma
czył jako: In den Hof rotr, du Laffe! 
oraz Kujawiak (Kuh jaff.t Jacke an!). 
Rzecz jasna, że także rzeki ¡polskie: 
Wisła, Warta, Bug mają według Beh
rensa nazwy praniemieckie, że wszyst
kie herby rodzinne czeskiej, polskiej i 
ruskiej szlachty wywodzą się z staro- 
germańskich run“, że „wśród imion

W tymże zeszycie znajduje się też 
opowiadanie Behrensa, oparte rzeko
mo na zapiskach współczesnych, o u- 
ratowaniu króla Stanisława Augusta 
z rąk konfederatów barskich przez nie
mieckiego kolonistę Helbinga w oko
licy Marymontu. Opowiadanie to, 
ktorego autentyczność jest zresztą bar
dziej niż podejrzana, kończy się na- 
stępującemi uwagami: „Zbrodnicza 
działalność konfederatów barskich, du
chowych przodków mordercy prezy
denta, Niewiadomskiego, oraz dzisiej
szych „demokratów narodowych“, nie 
zdołała dosięgnąć osoby ostatniego 
króla -polskiego. Jednakże konfederaci 
barscy przez swą nietolerancję wobec 
mniejszości doprowadzili do zamordo
wania całego państwa polskiego“.

Do tej wiązanki przykładów, cha
rakteryzującej ducha, w którym wyda
wane jest omawiane pismo, możnaby 
dołączyć jeszcze notatkę pastora dra 
Wotschkego o „radosnem powitaniu 
rządów pruskich we Wrześni w r. 1793“ 
(akurat w pamiętnej Wrześni!), roz
prawkę Kagego „o historycznem zna
czeniu rzemiosła niemieckiego w Pol
sce“, artykuł Hayna „Das Lodzer 
Deutschtum, in Gefahr“ i wiele innych. 
Przytoczone próbki wystarczą jednak, 
aby wykazać, że duch hakatvstyczny, 
który ożywiał niemieckie „Towarzy
stwo Historyczne“ za czasów przedwo
jennych, trwa dalej — nawet w spotę
gowanej postaci — wśród dzisiejszego 
grona członków „Historische Gesell
schaft“, rozwijającego — mimo znacz
nego uszczuplenia się liczby członków

tak żywą działalność wydawniczą i 
propagandową. Mimowoli nasuwa się 
tu porównanie z poznańskiem Towa
rzystwem Przyjaciół Nauk za czasów 
pruskich, które musiało się wystrzegać 
nawet cienia podejrzenia o jakąkol
wiek działalność, mającą choćby odle
głą styczność z polityką. W Polsce na
tomiast Niemcy, zrzeszeni w „Histori
sche Gesellschaft für Posen“, za pie
niądze, z zagranicy jawnie uprawiają 
agitacją antypolską i antypaństwową, 
zaprzeczając nam prawa do własnej 
ziemi i opluwając przeszłość naszą. 
Zaiste, bezgraniczna jest cierpliwość 
i tolerancja polska, posunięta tak da
leko, że własnemi rękoma hodujemy w 
Polsce irredentę niemiecką.

Radzlim.

Z działalności
b= ks. bisk. Hlonda

Katowice, 3 października. 
Za czasów Najprzew. ks. Administra

tora Apostolskiego dr. Hlonda powsta
ły na G. Śląsku następujące dzieła i 
instytucje: Iiurja Administracji Apo
stolskiej. Wikarjat Generalny, Rada 
Księży, Konsultorów, Instytucja pro- 
hoszczów radców, Rada Admiuistra- 
cyma, Kapituła Katedralna, Śląskie 
Seminarjum Duchowne, Sąd Diecezjal
ny, Instytucja egzaminatorów prosy- 
nodalnych, Komisja do egzaminowa
nia katechetów, Komisja Śpiewu Ko
ścielnego, Rada czuwania nad wiara 
Komisja cenzorów książek, Tygodniki: 
„Gosc Niedzielny“ i „Sonntagsbote“. 
Dzieło sw. Jana Kantego, Liga Katolic
ka Śląska Liga Abstynentów, Komitet 
Ratunkowy (Misja Dworcowa), Sekre- 
tarjat gener. dla młodzieży, Kółko pi
sarzy katolickich, Księgarnia Katolic
ka, Drukarnia Katolicka, Konwikt im. 
ks. hisk. Hlonda, 30 nowych parafij i 
stacyj duszpasterskich, zaprowadzono 
Święto Papieskie, zakupiono plac pod 
budowę katedry i willę dla ks. biskupa 
śląskiego.

Przed zjazdem Lekarzy We
terynaryjnych we Lwowie
Lekarzy Weterynaryjnych wojew. 

poznańskiego i pomorskiego zawiada- 
mam, że Wielkopolskie Tow. Lekarzy 
Weterynaryjnych w Poznaniu, zwró
ciło się do Komitetu Organizacyjnego
III Powszechnego Zjazdu Lekarzy We
terynaryjnych we Lwowie z prośbą o 
wystaranie się w Dyrekcji Kolei lwow
skiej, powrotnych 66 % zniżek kolejo
wych. J

Przypominam również, że HI. Po
wszechny Zjazd Polskich Lekarzy We
terynaryjnych odbędzie się we Lwo
wie w dniach 9.—11. 10. 1926. Dla wy
gody uczestników przybywających u- 
rzędowac będzie na głównym dworcu 
we Lwowie wejście z gmachu, biuró in- 
formacyjno-mieszkaniowe, w którem 
otrzymają uczestnicy legitymacje zja
zdowe i wszelkie potrzebne wiadomo
ści Zamówienia na mieszkanie nrzvi- 
muje lek. wet. Terlecki - Lwów, ulica

Mowa p. J. Zdziechowskiego
Nakładem Związku Ludowo-Naro

dowego wyszła broszura p. t „Dlacze
go zwalczamy rząd obecny“, zawiera
jąca przemówienie posła Zdziechow- 
skiego w dyskusji nad preliminarzem 
budżetowym w Sejmie w dn. 23 ub. m.

P. Zdziechowski, który jeszcze jako 
minister skarbu zapoczątkował osz
czędności w gospodarce państwowej, 
w dyskusji tej wystąpił jako general
ny mówca Zw. Ludwo-Narodowego, za 
zmniejszeniem wydatków państwo
wych. Ostatnio Sejm i Senat w u- 
chwałach redukujących preliminarz 
budżetowy na kwartał IV r. b. zsoli- 
daryzowały się ze stanowiskiem, wy- 
rażonem przez p. Zdziechowskiego, w 
następstwie czego padł on ofiarą bez
przykładnego, bestjalskiego napadu.

Szeroki ogół z radością powita uka
zanie się tej publikacji, tak niezmier
nie na czasie.

Skład Główny w sekretarjacie głów
nym Z. L. N. Żądać we wszystkich 
księgarniach. Cena broszurki 30 gro
szy.

Zjazd Anafomiczao-Zoolo- 
giczny

Pierwszy Zjazd Anatomów i Zoolo
gów Polskich, który miał się odbyć w 
maju hr., został odłożony i odbędzie 
się yz dniach 30. 10 do 2. 11. w Warsza
wie. Współudział swój zapowiedziały 
już wszystkie środowiska uniwersytec
kie, to też Zjazd będzie wyjątkowo li
czny; zgłoszono przeszło 60 referatów 
i cały szereg pokazów. Komitet Orga
nizacyjny (Warszawa, ulica Chałubiń
skiego 5, „Anatomicum“), w skład któ
rego weszli prof. dr. E. Loth jako prze
wodniczący i dr. J. Grzybowski jako 
sekretarz uzyskał zniżki kolejowe dla 
uczestników Zjazdu; osoby, pragnące 
otrzymać kwatery w Warszawie, mogą 
się jeszcze zgłaszać do dr. W. Chylew
skiego („Anatomicum“). Opłatę na 
koszty Zjazdu w wysokości 10 zł przyj
muje skarbnik dr. L. DzwonkowskI 
(„Anatomicum“).

Styl prawdziwie żołnierski
„Głos Prawdy“ rozpoczął drukować 

w odcinku utwór p. Boi. Wieniawy- 
Długoszewskiego, p. n. „Pierwsza po
tyczka (Wspomnienie)“.

Dla zbudowania czytelników poda- 
jemy dosłowny tekst drugiego z kolei 
„zdania“ owego utworu. Lecz oto owe 
„zdanie“:

„Kolego i Przyjacielu — jeżeli o- 
ezestniczyleś w dostatecznej ilości walk 
i utarczek, by gubić się w ich liczbie, w 
ich następstwie, oraz w nazwach miej
scowości, z których debuszowaleś w 
konnym szytou, lub pod które podpełza- 
łeś w tyraljerze, i jeżeli w ciągiem, a 
daremnem poszukiwaniu dreszczu pier
wszego upojenia, z taką samą conaj- 
mniej ilością kobiet wymieniałeś te nie
samowicie rozkoszne szepty, w jakich 
usta ustom najsłodsze przekazują miste- 
rja — a wszakżeż gdyby było inaczej nie
bylibyśmy kolegami i przyjaciółmi _,
kolego zatem i drogi przyjacielu zam. 
knij przez chwilę oczy na natarczywe 
hałasy dzisiejszego dnia, zasłoną po
wiek ukryj źrenice przed widokiem sto
su aktów, kalendarza i fotografji wyso
ko postawionych osób, a z tern samem 
co ongiś wzruszeniem, którego — przy
znając się wreszcie — szukasz w spoj
rzeniach oczu siwych, czarnych, czy ha- 
browych i w ustach dzisiaj zawsze je
dnakowo karminowych i jednakowo 
szminką pachnących, przytem z dokła
dnością, z jaką nie zdołasz sobie przy
pomnieć szczegółów wczorajszego wie
czoru, zobaczysz w porządku kolejności 
sajP^rw obrazek taki: altana obrośnię
ta dzikiem winem — migocące poprzez 
gęstwinę listowia gwiazdy — lipy 
ną — żaby kumkają w pobliskim Ista- 

7 ®aJS?rszym zaś wypadku z od
dali dochodzi szczekanie psów — w cie
niu altany ławeczka — na ławeczce ty 
lkuzynka Hela (nie widzieliście się 

cały, wściekle długi, szkolny rok, 
a już poprzednich wakacyj było ci po
dejrzanie przyjemnie w jej towarzy
stwie, raz nawet ciocia Frania zwróciła 
wam uwagę, że zanadto stronicie od in
nych) — szept cichy, jak szmer promie
ni spływających z księżyca — głowy wa
sze się zbliżają — aż nagle, niewiado
mo kiedy, niewiadomo jak, zetknęły się 

sam® zamknęły się ramiona.»

Trudno j"uż dalej cytować. Wystar
czy chyba aż nadto powyższa próbka 
jędrnego i dobitnego stylu „prawdzi
wie“ żołnierskiego, którym popisuje 
się w „Głosie Prawdy“ „prawdziwy“ 
zołiuerz, p. Boi. Wieniawa - Dług»-
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kalendarzyk
Śro da, 6 października 1820. 

Słońce: wschód 6,07; zachód 17,26; długość
dnia 11 godzin 19 minut.

Księżyc: wschód 5,01; zachód 17,41 —nów. 
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji

Meteorologicznej Uniw. Pozn. . Środa, 
godz, 7 rano. Temperatura powietrza 
wysoka, + 11 st. C. Pogodnie. Wiatr 
południowo - zachodni. Ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 763 mm. — 
W ubiegłej dohie temperatura naj
wyższa +19 st. C., najniższa +11 st. C. 
i Jo se opadu nieznaczna.

Stan w°dy w Warcie według notowań In- 
bpekcji Dróg Wodnych diżiś + 0,54 ni.

Kał. rak.: Brunon; jutro NMP. Różańcowa. 
aL slow.: Bronisław; jutro Rosława.

_ Zebrania:
Jutro o 19 Tow. Uczesto. Powst. Łazarż- 

^.rtc?yn.< lok- zet>rań, Kasyno Oby-
. ^ale sk+'’ ul- Głogowska 80. 

a, r°w’ pwstańców i Wojaków, Wil-
n ?• I Wierzbięcice 27'

Lo'kator<ńv, w lokalu p.„ Gdyńskiego, W. Garbary 44.
w lnks'i,FeCh' C?elatłzi Kołodziejskiej, 

o 19 30 t Posiedzeń. Masetalarska 2.SańTwV+U'CZeSt,lliIiów Powstania,

• w «ssyjsusr-*

«l‘°Gio£SSk sS“"1®"“--

Nocna służba aptek:
ŚT6dnekŚ 37e' Apt6ka Czerwona- SW Ry-

Apteka Zielona, ul. Wrocławska 31
J ŻyCw^7A99ek'a Mickiewieza, Ul. Mickle- 

VvlCZQ,
Ła5aSa 7/fteka «Sak®anja“, ulica Głogow-

Wiadosności potoczne
Poznań w cyfrach.

edług. nuP2eru „Wiadomości Sta
tystycznych Miasta Poznania“ za sier
pień br. ruch ludności miasta przed
stawia się w tym miesiącu jak nasię- iPUJGZ

Małżeństw zawarto 113, w tern 
podiUg narodowości 108 polskich, 2 
niemieckie, 2 mieszane polsko-niemiec-
V V1, 1£?ae; P°dłuS wyznań 107 katolickich, 2 ewangelickie, 3 mieszane ka
tolicko-ewangelickie i 1 żydowskie.

Urodzeń zgłoszono 488 i to 237 
chłopców i 249 dziewcząt. Urodzeń 
nieślubnych było w tem 84. Podług 
narodowości urodziło się dzieci w mał- 
zenstw&ch polskich 396, niemieckich 6 
z matek niezamężnych Polek 81, Nie- 
mek 3; podług wyznań w małżeń
stwach katolickich 392, ewangelickich 
8, mieszanych katolicko-ewangelickich
1, innych l, z niezamężnych matek ka
toliczek 81, ewangeliczek 3. — Wypad
ków urodzeń martwych było 7.

Zgonów zanotowano 312 i to 157
2, sdk m?skłej i 155 płci żeńskiej.
Podług narodowości zmarło 300 Pola
ków, 11 Niemców i 1 osoba innej naro
dowości; podług wyznań 299 katoli
ków, u ewangelików i 2 żydów. Dzie
ci w 1 roku życia zmarło 129, w tem 49 
nieślubnych, w 2—5 roku życia 19 w 
6—15 roku życia 14; w wieku ponad 
lat 70 zmarły 24 osoby. Przyczyna zgo
nu był w 55 wypadkach rozwój niedo
stateczny względnie słabość wrodzona, 
w 42 wypadkach choroby żołądka i ki
szek, w 36 wypadkach gruźlica, w 25 
wypadkach zapalenie płuc i choroby 
dróg oddechowych, w 29 choroby ser
ca i naczyń krwionośnych, w 20 wy
padkach choroby mózgu i nerwów, w

k wyPadkach rak’ w 18 wypadkach 
choroby wewnętrzne, w 8 wypadkach 
choroby płciowe, w 14 wypadki nie
szczęśliwe, w 2 samobójstwo, w 7 u- 

starczy, w 13 różne przyczyny. 
Wypadków chorób zakaźnych zgło

szono 181, w tem 43 gruźlicę’ płuc 42 
płonicy 39 czerwonki, 24 duru brzusz
nego, 17 błonicy i dławca, 12 jaglicy 4 
innych. -

Sprowadziło się do Poznania 1842 
osób, wyprowadziło się 1 808 osób 
Wśród przypływu było 1741 katoli
ków (53 z zagranicy), 69 ewangelików 
(3), 24 żydów (1), 8 innych i bezwyzna
niowych. Wśród odpływu było 1707 
katolików (81 zagranicę), 79 ewangeli
ków (16), 10 żydów (4), 12 innych i bez
wyznaniowych (1).

OSOBISTE
— * Prof. dr. Antoni Jurasz, lekarz na

czelny stacji chirurgicznej Szpitala Miej-
skiego, powrócił z wypoczynku letniego

— ’ 25-Iecie pracy pedagogicznej. Dy
rektor/miejskiej szkoły handlowej w Po
znaniu p. Jan Ligocki obchodził w dniu 
2 bm. 25-!ecie pracy pedagogicznej. W 
dniu jubileuszu uroczysto nabożeństwo 
na. intencję jubilata odprawił w kościele 
św. Wojciecha prefekt miejskiej szkoły 
handlowej ks. Streich i zwrócił się do ju- i 
bilata w serdecznych słowach od ołtarza,

Po nabożeństwie w gmachu szkoły skła
dali życzenia pp.: naczelnik wydziału dla 
szkół zawodowych przy Kuratorj urn p. 
Rybczyński, a imieniem ciała nauczyciel
skiego Mroozkiewicz. Nadto w auli sz.ko- 
,y „,rtIa Slę ’1TOCZystość, urządzona przez 
luzn.ów, _ na którą złożyły się popisy i 
.•»«©mówienia uczniów. W czasie śniada
nia, wydanego przez grono nauczycielskie 
w „Belwederze ’ toastowali na cześć ju- 
Szki?v“PP" Bo'rkwnskh red. „Przyjaciela 
żoZs U- -m RrOTla nauczycielskiego p.

1 radny miejski M. Stuermer. W 
L * d llcznyeh gratułacyj zauważono m. 
ui. życzenia od p. prezydenta Ratajskiego
w fle®?y się dui«'m Poważaniemko,ach kupieetwa, młodzieży kupiec
kiej i nauczycielstwa zawodowego. Zara- 
em jest p. Ligocki kierownikiem kupiec

kiej szkoły dokształcającej w Poznaniu i 
oa kilku łat prezesem sekcji okręg, na-
aczycielł szkół zawodowych przv T Ń S 
dli h • ,P?znaniu zasłużył się zwłaszcza, 
om™! nicy śr6deckiei na stanowisku 
™+2^™CZ{,?:e'g'0 w komisji Miejskiej De- putacji Ubogich, (k.)

. Prof. Kazimierz StabrowskL zna-
omity malarz, były dyrektor warszaw

skiej Szkoły Sztok Pięknych, w powro
cie z wywczasów letnich nad Bałtykiem 
a następnie nad Notecią, przybył na kilka 
ani do Poznania wraz z małżonką, wybit
ną rzezbiarką. W ciągu zimy w tutejszem 
Stowarzyszeniu Artystów odbędzie sie 
większa wystawa prac najnowszych arty
sty którego Poznań dotąd prawie nie zna, 
a który za swoje obrazy, zwłaszcza kom
pozycje mistyczne, zdobywał na wielkich 
wystawach międzynarodowych najwyższe 
odznaczenia. Z pośród naszych malarzy 
?•. Stabrowskiego dotknęła wojna najbo
leśniej. Większość plonu jego wielolet
nie,) twórczości padła pastwą rozbestwio- 
pych spiszewików, w czasie bowiem rewo- 
lucji_ ogromne zbiory artystyczne obojga 
pp. Stabnowskich znalazły się w majątku 
ziemskim na Inflantach. Oprócz tysięcy 
stodjów, wśród setek obrazów gotowych 
a jeszcze nie wystawionych,. zginęły tam 
podówczas dzieła rozmiarów płócien Ma- 
tejkowsikich. Rozgłośny zaś przed wojną 
cyk,, jogo mistycznych wizyj przyszłości, 
przepowiadających kataklizm dziejowy 
bolszewizm i wyzwolenie Polski, a wysta
wiony p. t. „Pochód burzy“, przepadt na 
Krymie. Kilka drobnych obrazów z po
bytu na Pomorzu i w Poznańskiem znaj
duje się w tej chwili w tutejszym Salonie 
Artystów i na Wystawie Ogrodniczej.

KOMUNIKATY
* Plenarne zebranie Narodowej Or

ganizacji Kobiet odbędzie się w czwartek, 
dn. 7. b. m. o godzinie 8 wiecz. w hotelu 
Rzymskim. Referat wygłosi poseł dr. Ste
fan Dąbrowski na temat: „Obecny kryzys 
polityczny w Polsce, jego istota i drogi 
wyjścia“. Ze względu na bardzo aktual
ny temat prosimy uprzejmie o liczne 
przybycie. Zarząd.

— *> Do Komitetu przyjęcia Ks. Arcy
biskupa Prymasa Dr. Hlonda wstąpili do
datkowo na zaproszenie Komitetu następu
jący członkowie: Dr. Głowacki Zygmunt 
prezes Związku Towarzystw Powstańców 
i Wojaków D. O. K. VIL; Rost Leon, pre
zes Związku Hallerczyków; Jaworski Zyg
munt, Radca Urzędu wojewódzkiego, pre
zes Związku Urzędników Państwowych i 
Samorządowych.

— * Koncert symfoniczny na cele lot
nicze. W niedzielę, dnia 10. b. m. o go
dzinie 12 w południe odbędzie się na rzecz 
Ligi Obrony Powietrznej Państwa w Auli 
Uniwersytetu koncert, symfoniczny z łas
kawym współudziałem orkiestry Teatru 
Wielkiego pod batutą p dyr. Śtermieza 
oraz artystów Opery i Dramatu pp. Cy
wińskiej, Czarneckiego, Zawrockiego (w 
miejsce niedysponowanego p. Urbanowi
cza) oraz Gantkowskiego. Komitet chcąc 
dać możność najszerszej publiczności u- 
czesfcniezenia w koncercie, wyznaczył ceny 
od zł 0,50 do zł 4,00. Sądzimy, że tak 
wzniosły ęel, jak Obrona Powietrzna Pań
stwa «gromadzi tłumy publiczności w Auli 
Uniwersytetu a rozwój naszego lotnictwa 
dozna temsamem walnego poparcia.

— * Poznańskie Tow. Kursów Technicz
nych urządza z dniem 15 października br. 
dwa kursy wieczorne, jeden dla elektro
monterów, a drugi dla pracowników w 
przemyśle metalowym. Na kurs pierwszy 
mogą się zgłaszać elektromonterzy-czelad- 
nicy z conajmniej trzyletnią praktyką i u- 
kończoną s®kołą powszechną. — Ña kurs 
dla metalowców zgłaszać się mogą ślusa
rze, tokarze, kowale — czeladnicy — z co
najmniej trzyletnią praktyką i ukończoną 
szkołą powszechną. — Kurs elektromonte
rów trwać będzie do końca maja 1927 r., 
a kurs metalowców do końca lutego 1927 
roku. Opłata wynosi miesięcznie 15 zł. — 
Zgłoszenia przyjmuje kancelarja Szkoły 
Budowy Maszyn (ul. Kluezborska 5) w dn 
od 4 do 14 bm. włącznie od godz. 5 do 6 
wieczorem, która udziela bliższych infor- 
macyj.

— * Licencja ogierów prywatnej włas
ności odbędzie się w roku bieżącym w ni
żej podanych miejscowościach, jak nastę
puje: w Gostyniu w czwartek, dnia 28-go 
października o godz. 10; w Krobi w czwar
tek, dnia 28 października o godz. 14; w 
Międzychodzie w piątek, dnia 29 paździer
nika o godz. 12; w Sierakowie w piątek 
~9 października o godz. 3; w Szamotułach 
w sobotę 30 października o godz. 930; w 
Czarnkowie w środę, dnia 3 listopada o go
dzinie 11; w Wieleniu w środę 3 listopada 
o godz, 2; w Chodzieży w czwartek 4 listo
pada o godz. 10; w Śmiglu w piątek, dn. 
5 listopada o gods, 11,30; w Bawicasa ¡w

uUłY^enle Dozorców do-
mowych. W Poznaniu utworzył się Zwią
zek Dozorców domowych. Program Związ
ku ma na celu obronę interesów zawodo
wych Postulaty stróżów streszczają się 
w żądaniach utworzenia wydziału robot- 
niczego, jednej wolnej nocy w miesiącu, 
14-dmowego terminu wypowiedzenia pracy 
i podwyżki płac. Do Związku naleźs prze- 
ważme Stróże zatrudnieni w Poznańskiem 
Jy^arzystwm stróżowania domów .Pn- 
wuń, w iieahse około 100

sobotę 6 listopada o godz.. 11; w Lesznie w 
poniedziałek S listopada o godz. 10; w 
Kościanie w poniedziałek 8 listopada o go
dzinie 3,30; w Śremie w wtorek 9 listopada 
o godz. 12; w Nowym Tomyślu w środę 
10 listopada o godz. 10; w Wolsztynie w 
czwartek 11 listopada o godz. 11; w Gro
dzisku w piątek 12 listopada o godz. 10; 
w Buku w piątek 12 listopada o godz 2; 
w Obornikach w poniedziałek 15 listopada 
o godzinie 8,30; w Rogoźnie w poniedzia
łek .15 listopada o godz. 3,30.

Wielkopolska Izba Rolnicza
— * Zarźąd P. O. K. Okręgu Wielkopol

skiego Sekcja Sióstr, gorąco dziękuje Sza
nownym Paniom Ziemiankom, a miano
wicie: pp. Annie Brownstordowej w Biał
oń. Anieli Chłapowskiej z Czerwonej Wsi, 
Andzae Chłapowskiej z Kopaszewa, Marji 
Grudzielskiej- z Sołeczna, hr. Marji Kur- 
natowskiej z Gościerzyna, Wandzie Niego- 
Iewskiej z Niegolewa, Zofji Ponikiewskiej 
z Drobnina, Melanji Śtablewpkiej z Łuko
wa, za serdeczną gościnność, udzieloną 
Siostrom P. C. K. Okręgu Wielkopolskie
go w czasie ich wakacyj i danie im moż
ności prawdziwego wypoczynku po cięż
kiej szpitalnej pracy. Sekcja Sióstr prze
syła Szanownym Paniom Ziemiankom 
wyrazy najwyższej wdzięczności za tyle 
życzliwości i iście macierzyńskie serce, z 
jakiem opiekowały się strudzonemi i cho
rem! siostrami P. C. K. wyraża Szan. Pa
niom najwyższe swe uznanie za ideową 
łączność w pracy dla celów Polskiego Cz. 
Krzyża.

— * Na utrzymanie Biblioteki Raczyń
skich w Poznaniu ofiarowali w III. kwar
tale r. 1926: Komunalny Bank Kredyto
wy 250 zł; Bank Cukrownictwa 500 zł; 
Centrala Rolników Sp. Akc. 100 zł. Ofia
rodawcom składa zarząd Biblioteki za te 
dary niniejszem serdeczne podziękowanie.

(—) Bederski, dyrektor Bibljoteki 
Raczyńskich.

KRONIKA MIEJSCOWA
Prośba do naszych czytelni- 

ków-fotografów. Wszystkich zawodo
wych fotografów i zajmujących się ama
torsko jotogrąfją prosimy o nadsyłanie 
nam aktualnych zdjęć fotograficznych 
z wszelkich przejawów życia codzien
nego celem pomieszczenia w piśmie na- 
szem.

„Kurjer Poznański“ 
Oddział ilustracji.

•— “ Konferencja Pań św. Wincentego 
a Paulo przy parafji św. Wojciecha urzą
dziła w ubiegłą niedzielę w Boulevardzie 
przy pl. Nowomdejskim podwieczorek, z 
którego czysty dochód przeznaczony jest 
na ubogich względnie najuboższych. Jak 
wielkie zrozumienie posiada nasze społe
czeństwo dla tak szlachetnych celów, do
wodzi ta okoliczność, że sala wypełnioną 
została zupełnie gośćmi, między którymi 
zauważono ks. prałata sdnatora Prądzyń- 
skiego, ks. proboszcza Putza, ks wikarj 
Lewandowskiego, pp. dyrekt. Romana- 
Leitgebra, prof. Sylwestra Dybczyńskiego, 
radców Słomińskiego i Nowickiego, prez. 
Piotra Michałowicza. Zebranych powitał 
protektor Konferencji ks. prób. Putiz, o- 
znąjmiając zarazem, że wszelkie stąd pły
nące dochody przeznaczone są na ulżenie 
nędzy i _ biedy, wyrażając podziękowanie 
^x3mieiuu. konferencji wszystkim tym,

. orzy w jakiejkolwiekbądź mierze do za
silenia funduszu się przyczynili, a zwłasz- 
cz.a.f+aiorn z Konferencji, które dały tak 
wielkie dowody swego poświęcenia Ape
lując do młodzieży prosił, aby zabawa jak 
tance, nie przekraczały zwykłych zasad ży
cia chrześcijańskiego i utrzymały się w 
formach godziwych. W myśl programu 
popisywała się panna Maryla Borowiczów- 
na śpiewem salonowym, za co nagrodzoną 
została wielkiemi oklaskami. Przy forte
pianie akompaniowała panna Janina Bo- 
rowiczówna. Podczas zabawy korzystali 
goście z urządzenia różnych gier, jak rów
nież z bardzo obficie przysposobionego bu
fetu, a młodzież pozostając w towarzy
stwie swych rodziców, tańczyła nieomal 
muzyki^ póln<>cy przy PŃfcnych tonach

. . ‘ * Lotnisko Pocztowców. W niedzielę, 
dnia 3 .b. m. odbyło się walne zebranie 
istniejącej od dwóch lat Spółdzielni „Let
nisko Pocztowców Okr Pozn.“ Zebraniu 
przewodniczył prezes Rady Nadzorczej p. 
inż. Bogdanowicz, wiceprezes Dyrekcji 
Poczt 1 Telegrafów. Zgromadzeni człon- 
owie usłyiszeli z sprawozdań przewodni

czącego oraz Zarządu, że pomimo trud- 
m^Civ yy®rullków Ogólno - gospodarczych i
małych funduszów Spółdzielni; zdołano po 
dRj Weń Regach nabyć 
objekt w Kwiejcach k. Drawskiego Młyna 
posiadający charakter letniska, z którego 
członkowie z wiosną nart, roku będą mogli 
korzystać. Sprawozdanie przyjęto z wiel- 
kiem zadowoleniem, szczególnie zaś pod
kreślono wybitne zasługi, cenną i niestru
dzoną pracę, cieszącego się szeroka sym- 
patją p. inż. Bogdanowicza, a dowód’ uzna
nia dało całe zgromadzenie, wyrażajac mu 
specjalne podziękowanie.

' Wr. m

.■CrŚ,■+

Sędziwy Claude Monet, słynny malarz 
francuski, jeden z twórców impresjo

nizmu, zachorował niebezpiecznie.

~~ * Z targu. Dziś na placu Sapieżyń- 
skim płacono: Za 1 kg słoniny 3,60—3,70 
zł; wieprzowiny 3,00—3,60 zł; wołowiny \ 
2,80—3,60 zł; cielęciny 2.60—3,00 zł; skopo- 
winy 2,40—2,80 zł; masła wiejskiego 4,80 do 
5,00 zł; masła mleczarskiego 5,60—5,80 zł; 
twarogu 1,00—1,20 zł; 1 litr mleka pełnego

„1 litr oleiu 3- 1 mendel jaj
ZG f gę® 8,00—12,00 zł; 1 kaczkę 

kurę 3,00—5,50 zł; 1 indyka
7,00—10,00 zł; 1 parę gołębi 1,40—1,60 zł;
1 parę kuropatw 5,00—6,00 zł; 1 zająca 7,00 
do 8,00 zł; 1 kg karpia 4,00—5,00 zł; lina 
2,40 3,00 zł; sandacza 4,00—5,00 zł; szczur 
paka 2,40—3,00 zl; karasia 1,40—2,80 zł: 
suma 1,40—2,40 zł; okonia 1,40—2,00 zł; 
leszcza 1,40—2,00 zl; białych ryb 0,60—1,20 
zł; 1 kopę raków 2,80—12,00 zł; 1 kg grochu 
70—80 gr; szablu strączkowego 50—60 gr; 
fasoli 80—90 gr; cebuli 40—50 gr; szpinaku 
30—40 gr; pomidorów 40—50 gr: dyni 20 do 
30 gr; 1 mendel ogórków 0,60—1,20 zl: 1 ko
pę korniszonów 1,00—1,20 zł; 1 kalafjor 20 
do 65 gr; 1 główkę kapusty białej 10—35 
gr; kapusty niebieskiej 20—45 gr; kapusty 
włoskiej 15—40 gr; 1 kg kurków 50—60 gr; 
rydzów 5,00—5,60 zł; borowików 5,20—5.60 
zł; maślaków 50—60 gr; pieczarek 1,20 zł; 
borówek 1,80—2,00 zł; winogron 1,60—2,00 
zł; śliwek 40—80 gr; gruszek 30—50 gr; 
gruszek wyborowych 60—80 gr; jabłek 30 
do 60 gr; jabłek wyborowych 60—90 gr; 
orzechów włoskich 1,60—2,00 zł. Na targu 
rybnym i mięsnym ceny pozostały bez 
zmian. Za masło płacono dziś mniej, za

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Nędznicy“ _
Colosseum: „12 aktów z pamiętnika 

Buster Keatona".
Odeon: „Sally“ z Collen Moore. 
Pałacowy: „Żona Maharadży“. 
Renaissance: Pat i Pataclion, jako

„Zięciowie w opałach“.

Rabindranath Tagore, laureat Nobla, 
bawi obecnie w Europie. Zwiedził 
Norwegję, następnie był w Kopenha,

sk§,d udał się do Niemiec.

.5
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jajka więcej, niż na ubiegłym targu'.' Grzy- 
bow przywieziono dużo. Ożywienie nor
malne. (al)

- 7” *• Zagadkowy zgon. Dwudziestopię
cioletnia służąca Marja OJejniczakówna 
odwiedzała wczoraj ok-olo godzinie 16 swą 
znajomą przy ulicy Maształarskiej 8a. Tam 
w toku rozmowy nagle zasłabła i w nie- 
otuęian czasie zmarła. Kwest ja przyczyny 
tej nagłej śmierci nasuwa pewne wątpli
wości, wobec czego wdrożono śledztwo, ¡z)

—•.4 „Wodne kury" Nie zna takiego 
gatunku ptactwa domowego zoołogja, jed
nak sprzedają go na rynkach w Poznaniu. 
We wtorek pewna gosposia nabyła na 
»argu kurę zabitą, dość tanio, nadano że na
bytek miał dość pokaźną wagę. Po jx>- 
wrocie do domu gosposia, rozpruwszy ku
rę, stwierdzała, że była szczelnie napompo
wana wodą; zresztą kura okazała się bar
dzo chudą. i nie usprawiedliwiała dużej 
wagi Widocznie to sprzedawca chudej 
kury wpadł na taki oszukańczy pomysł, 
by łatwiej pozbyć lichy towar. Gosposia 
doniosła o tom policji, która wdrożyła 
śledztwo, (z) '

— ‘.Kradzież w tramwaju, Wczoraj po 
południu na linji tramwajowej nr. 8 po
między ulicą Fredry a Dąbrowskiego skra
dziono pewnemu rzoźnikowi z kamizelki 
800 zł gotówki. Poszkodowany później do
piero zauważył brak gotówki i kieszeni, 
która została przez zuchwałego złodzieja 
wycięta prawdopodobnie brzytwą. (z)

— 4 Kradzieże. Wczoraj w nocy doko
nano włamania do ubikacyj „Klubu Wio
ślarskiego“ nad Wartą przy Drodze Dę
bińskiej. Łupem złodziei istało się 30 swe
trów wioślarskich wartości 300 zł. — Z o- 
grodu pe.wnego skradziono 9 krzaków 
agrestu i 4 krzaki porzeczek wartości 
30 sd. (z)

Z WIELKOPOLSKI
— 4 Gniezno. (Kradzież.) W ub. 

tygodniu włamali się dotychczas nieznani 
sprawcy do mieszkania sędziego powiato
wego p.. Leonarda Jastrzębskiego w Wą
growcu i skradli garderobę i bieliznę war
tości 1200 złotych.

— (Statystyka przestępczo ś- 
c i.) W miesiącu wrześniu zgłoszono 487 
wypadków przestępstw, w tom spędzenia 
płodu 5,. urazu cielesnego 6, kradzieży z 
włamaniem 33 (wy,kr. 26), kradzieże z po
la i lasu 6 (6 wykryto), zwykłych kradzie
ży 98 (77 wykryto), oszustw 5 (wykryto 5), 
sprzeniewierzeń 1, opilstwa 24. (hr)

— * Trzemeszno, (Przygotowania 
Da przyjęcie Ks. Prymasa Arcy
biskupa Dr, Hlonda.) Jak wiadomo,

- wizytacją Ks. Prymasa odbędzie sią w pa- 
■ szem mieście 9. b, na. Obywafeistwpćtrze- 

meszenskie i okolic pragnie należycie ucz
cić Wysokiego Dostojnika Kościoła, dlate-. 
go też przygotowania na przyjęcie. Ks. Pry
masa odbywają się w całej pełni. Specjal
nie zajęli się tern miejscowy ks. proboszcz 
Kowalski i Rada Miejska

T (T. C. L.) Zarząd Towarzystwa Czy
telni Ludowych podaje do publicznej wia
domości, że miejscowa bibljoteka otwarta 
jest w każdy wtorek i piątek od godziny 17—18. 6

— (Miejskie Żeńskie Gipina- 
Bjum Humanistyczne.) Dzięki sta
raniom p. prof. Czerwińskiego powstało w 
mieście nasz om z początkiem bieżącego ro
ku szkolnego Miejskie Żeńskie Gimnazjum 
Humanistyczne. Kierownikiem gimn >est 
p. prof. Czerwiński, wykładają zaś pp. pro
fesorowie z męskiego gimnazjum klasycz- 
nego. Opła-t-a wy-no-si 15 zł miesięcznie.

— (Rozbudowa gimn. klasycz
nego.) Prace nad rozbudową gmachu 
gimn. posuwają się w szybkiem tempie na
przód. Zatrudnionych jest kilkudziesięciu 
murarzy i robotników. W sprawie fundu
szu na dalszą rozbudowę odbyło się 3 bm 
zebranie Rodziców uczni oraz Obywateli 
miejscowych i okolicy. (B)

< “i ,* Ow/ćsJsa- (Ś w .T e r e s a o d Dzie
ciątka Jezu«.) Cześć św. Karmelitan- 
Ki z Lisie u x znalazła tu swój wyraz w 
uroczystości kościelnej. W ubiegłą nie
dzielę poświęcił miejscowy duszpasterz po 
Podniosłem kazaniu obraz św Teresy u- 
datoie wykonany przez artystę-malarza p. 
V\ ladyslawa, Lama z Poznania. Wizeru
nek Małej Świętej umieszczono w pięknym 
bocznym ołtarzu, przy którym ks pro
boszcz wobec licznie zebranych wiernych 
odprawił uroczystą sumę przy pieniach
StaSas*.

— ‘ Rogowo. (Czyn godny naśla
dowania.) Dnia 3 bm. odbyła się w 
mieście Br^eom zabawa Związku Inwali
dów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej 
przy ud:ziale 30 mężczyzn i aż — 2 kobiet. 
W ten sposób kobiety dały całkowity wy- 
raz swemu oburzeniu i nie wzięły udziału 
w zabawie, która odbyła się w sali u 
Niemca, pomimo, że w Bogowie jest sala 
której właścicielem jest Polak. Brawo! 
Należy zarządom towarzystw polskich 
które w przyszłości urządzać będą zaba
wy. wziąść pod uwagę, żo dopóki lekcewa
żyć będą wskazania narodowe, dopóty ża
dna szanująca się Polka miasta naszego 
na zabawę, ich nie pójdzie. A. że bez uczest
nictwa płci pięknej zabawa żadna się nie 
uda, tego najlepszy dowód mieliśmy z za
bawy towarzystwa inwalidów. J. K.

— ‘ Koźmin. (Manewry.) Dnia 3 bm 
odbyły się tu manewry jesienne Towa
rzystw Woj-;kowo-Wychowawczych na tu
tejszym terenie. Brały w nich udział to-

i warzystwa z Koźmina, tworząc oddział 
białych i z Dobrzycy — oddział czerwo
nych. Białymi dowodził porucznik rez. 
p. Olejnik z Koźmina, czerwonymi zaś ka
pitan i oficer inatrukcyjny p. Szymański 
z Krotaeizyina. Zadaniem czerwonych by
ło bronić pagórków pod Dobrzycą, białych 
zaś podejść nieprzyjaciela. Obydwa od
działy spisały się dzielnie. Specjalną zaś 
pochwałę otrzymał oddział sanitarny pod 
dowództwem p. Ogurkowskiego, który’ 
szybko, bo w pół godzinie zaledwie zorga
nizował obóz, sanitarny/, urządzony z kom
fortem, bo z umywalnią, stołem operacyj
nym itd. Korzyść jeet niewątpliwie wiel
ka. Starsi przypomnieli sobie wiadomo
ści, nabyte w wojsku, młodarież zaś za
stosowała w praktyce to, czego uczyła się 
przea wiosnę i lato.

— (Wyścigi) Tego «amego dnia od
były się tu ofcr. wyścigi cyklistów na.dy
stansie 35 kim. Pierwszą nagrodę uzy
skał p. Nowacki z Skalmierzyc, przebywa
jąc oznaczony dystans w 57 minutach i 20 
sekundach, II. nagrodę p. Michalski z Ja
rocina w 56 min. i 50 sekundach, III. — 
p. Sierakowski z Ostrowa w 60 minutach. 
IV. — p. Skowroński z Koźmina w 60 min. 
i 5 sekundach. V. — pv Kłusak z Skal
mierzyc w 69 minutach i 5 sekundach. — 
Rozdanie nagród odbyło się na sali p. 
Grodzkiego.

— (Teatr.) W tut. Towarzystwie Czy
telni Kobiet ćwiczy się komedję Wi. Pe
rzyn. skiego pod tyt. „Polityka“, która ma 
wejść na afisz dnia 10 bm. (as.)

— * Miejska Górka. (Poświęcenie
c u ik r o w n i.) Niezwykłej uroczystości 
byliśmy świadkami w sobotę, Z inicjaty
wy dzisiejszego dyrektora p, J. Drzewiec
kiego i z okazji rozpoczęcia tegorocznej 
fcampanji, została tutejsza cukrownia po
święcona. Aktu tego dokonał ks. admini
strator Lewandowicz w asyście gwardjana 
klasztoru O. O. Reformatów O. Bonawen
tury przy uczestnictwie Dyrekcja, p. sta
rosty Stelmachowskiego, pensoraału urzęd
niczego i robotników. Ołtarz prowizorycz
ny urządzony na piętrze w sali maszyn 
otoczyli obecni, a przemówienie okolicz
nościowe wygłosił poświęcający — poczem 
oprowadzany przez dyrektora po najważ
niejszych ubikacjach fabrycznych dokonał 
poświęcenia. Następnie przemówił p. dy
rektor Drzewiecki i p. Starosta, zwraca
jąc się do robotników i prosząc o zaufanie 
do polskiego dziś dyrektora i wzywając do 
zgodnej a sumiennej współpracy. Po 
wspólnem odśpiewaniu zwrotki „Kto się 
w opiekę poda Panu swemu" udano się na 
podwórze fabryczne, gdzie dokonano zdję
cia fotograficznego. Przed poświęceniem 
odprawiła się w kościele parafjalnym 
męża św. o pomyślny przebieg kampanji. 
Po poświęceniu odbyło, się przyjęcie dyrek
cji i gości w pomieszkaniu,państwa dyręgu 
torstwa, zaś wieczorem kolacja dla person 
nału urzędniczego w hotelu p. Klemczaka. 
Robotnicy mieli osobne ugoszczenie na sali 
p. Grzybkowej, Na wieczorku urzędniczym 
zebrano dobrowolną składkę na Polski 
Czerwony Krzyż, (ew)

— 4 Dolsk. Następny jarmark w Dol
sku odbędzie się nic dnia 6. b. m,, lecz do
piero dnia 19. b. m.

— * Obrzycko. (Z Rady Miejskiej.) 
Na rozporządzenie p. Wojewody odbyły 
się 5 września ponowne wybory, do któ
rych postawiono 2 listy, pierwsza lista 
kompromisowa otrzymała 8, druga lista 
4 mandaty. — W dniu 23 września wpro
wadził p. burmistrz Moszyński po prze
mówieniu inauguracyjnem nowo wybraną 
R M. przez podanie ręki w miejsce przy
sięgi w urząd, apelując do pp. radnych, 
ażeby spełniali dla dobra miasta gorliwie 
i sumiennie swój urząd. Następnie powo
łał p. burmistrz radnego p. Taranczew- 
skiego Wincentego, wiekiem najstarszego, 
na przewodniczącego zebrania. Z radością 
podnieść trzeba to, że nowo wybrana R. 
M„ chociaż składa się z dwóch obozów 
nacechowaną była wielką zgodą, pozosta
wiając swe zapatrywania partyjne i poli
tyczne poza progami sali obrad, a ujaw
niło się to w tern, że na przewodniczącego 
wybrano przez aklamację jednogłośnie 
p Taranczewskiego, tai.sa.mo na zastępcę 
p. Adamskiego.

TEATR 8 SZTUKA 
(Komunikaty)

— 4 Z Teatru Wielkiego. Dziś, w śro
dę, pod kierunkiem dyr. Stermicza opera 
Pucciniego „Tosca". Z powodu nagiej nie
dyspozycji p, Beliny-Skupiewakiego par
tię’tenorową odśpiewa pan Czarnecki — 
W czwartek, 7. b. m. melodyjna, peł
na humoru operetka Zellera .Ptasznik z 
Tyrolu" z pp : Fontanówną. Karską, No- 
chojyicz Bratkiewiczem, Polańskim, Grusz
czyńskim, Warehatewsfcim. Wiśniewskim 
(tytułował i Zawrockim. kapelmistrz pan 
lyllia; . wszystkie dotychczasowe przed
stawienia odbyły się przy kompletnie wy
przedanej widowni W piątek 8 b m po 
cenach zniżonych operetka Straussa „Te
resina“ w wykonaniu pp. Fontanówny, No- 
ehowicz, Folańskiego, Górskiego, Grusz
czyńskiego i Zawrockiego, kapelmistrz p 
Tyllia. W sobotę 9. b. m. ostatni gościnny 
występ, znakomitego artysty Beliny-Sku- 
pdewukiego, który partję Hermana w ope
rze „Dama pikowa“ śpiewać będzie po 
polsku. Partnerami wielkiego śpiewaka 
będą pp. Cywińska, Lenczewska, Małówna. 
Roesslerówna, Karpacki, Zawrocki i Za- 
they,, kapelmistrz p. Wojciechowski. W 
niedzielę, 10 b. m, o godzinie 3 po południu 
po cenach zniżonych po raz 30 „Lalka", 
operetka Asidrana.

— 4 „Lalka**, ulubiona operetka, ukaże 
się po raz 30 na popołudniowem przedsta
wieniu w niedzielę. 10. b. ra. po cenach 
zniżonych. Dużą atrakcją jest nader po
mysłowy i efektowny balet w drugim ak
cie układu p. Statkiewicza.

— 4 Pomsta Jontkowa, nowa polska 
opera Bolesława Wallka - Walewskiego, 
będzie wystawioną w.połowie październi
ka b. r. Tematem tej opery jest dalszy 
ciąg „Haiki“, Jontek zaopiekował się ma
leńkim synem Halki i wychowa! go na 
mściciela. Z małego Janka — syna Janu
sza i Halki — wyrósł zbójnik Janosik, 
opiewany w legendach skalnego Podhala. 
Bardzo ciekawe libretto ilustrowane jest 
muzyką, opartą na oryginalnych ludowych 
motywach tatrzańskich. W kilku miejs
cach z rozmysłu autor wprowadza remi
niscencję z „Halki". Akcja odbywa się w 
Tatrach w r. 1825. Pełne próby odbywają 
się od dłuższego czasu pod kierunkiem 
kapelmistrza Wojciechowskiego i reżyse
ra Górskiego. Nowe dekoracje pomysłu 
art. mai. Jarockiego

— 4 Z Teatru Polskiego. Dziś w środę 
odegraną będzie opromieniona urokiem 
młodości i ciesząca się powodzeniem 
urocza, wybornie grana komedja Fredrow
ska „Śluby panieńskie“, na które napły
nęła wielka ilość zamówień z prowincji. 
Obsadę „Ślubów panieńskich“ stanowią 
pp. Biesiadecka, Ludwiźanka, Sachnow- 
ska, Brzeski, Nowacki, Rosiński i Bo- 
g-ustawskL — W czwartek wraca na a- 
fiaz pełna poetycznej głębi i wyrazu tra- 
gedja Jana Kasprowicza „Uczta Hero
djady“ z pp. Grabowską —- Salome, Mło- 
dziejowską — Herodjadą, Biesiadecką, 
Podiborówną, Wojciechowską, Zasempian- 
ką, Brzeskim — Johananem, Brackim — 
Herodem, Bogusławskim, Gantkowskim, 
Godlewskim, Gpieńskim, Przystańskim i 
Ryllem w rolach głównych. W piątek za
wsze atrakcyjne „Śluby panieńskie“.

— 4 Najbliższa premjora w Teatrze Pol
skim. Pod kierunkiem reżyserskim pana 
Zygmunta Noskowskiego przygotowuje się 
jedna z najgłośniejszych, a zarazem naj
bardziej atrakcyjnych sztuk doby ostat
niej,, cieszący się wszędzie powodzeniem 
„Dzień bez kłamstwa“ Montgomery'ego. — 
Premjerę wyznaczona na początek przy
szłego tygodnia.

— 4 Teatr Falski a młodzież szkolna.
Dyrekcja Teatru Polskiego prosi o nad
syłanie wcześniejszych zamówień na 
przedstawienia „Ślubów panieńskich" i 
„Uczty Herodjady”, zwłaszcza od młodzie
ży szkolnej z prowincji, gdyż z powodu 
wielkiej ilości zamówień mogłoby nastąpić 
późniejsze nieporozumienia i komplikacje 
Młodzież szkolna przybywająca do Teatru 
Polskiego gremjalnie, otrzymuje daleko 
idące zniżki cen biletowych.

— 4 2 Teąfara Nowego, Najnowsea sztu
ka Katei-wy p. t. „Między nocą a brzas
kiem“ odniosła podczas wczorajszej pre- 
mjery prawdziwy sukces. Rzecz dzieje się 
w SzwajcarjL Na tle środowiska między
narodowego rozgrywa się cichy dramat 
dusz polskich. Dziwna atmosfera niezwy
kłych wydarzeń, właściwa Katerwie, ude
rza i w tej rzeczy, a subtelność przeżyć bo
haterów nieustannie przykuwa uwagę. 
Pełne, życia postacie ttyorzyli pp. Korecka, 
Uszyńska, Po pielc wska. Trojanowska, 
Brodniewicz, Korecki. Kaden, Łuszczewski, 
Olędzki, Sarnowski i inni. Piękne dekora
cje artysty malarza p. Wład. Lama podo
bały się widowni. „Między nocą a brzas
kiem“ poaostaje w repertuarze Teatru No
wego przez bieżący tydzień.« • »

Wyciąć i zachować!

Szarada krajoznawcza.
(ułożył Piłat).

jest taka rzecz na tym świecie, 
o której z przysłowia wiecie, 
że w niej zbyteczna jest — dziura.
Zresztą w kieszeni, czy w głowie, 
choć milczy o tem przysłowie, 
jak dziura, to Mres obscura“! —

Lecz dziwom nie będzie końca, 
gdy Wam powiem głosem gońca:
„rzecz ta własnością jest — babską; — 
jest sob e scbludnem miasteczkiem, 
dz;siaj niestety niemieckiem, 
z ludnością polską i szwabską.

Dlaczego dziwne to miano 
miasteczku temu nadano? . . . 
domyślność schodzi na nice.
Być może, że w owe lata, 
cbłoo bał się babskiego bata, 
miastem rządziły — spódnice 1 —

Uwagsil W szaradzie o kucharzu, wkradła się omyłka zecerska, '’amiast 
„pierwszy solid za wiele, ma być: pierwszy solił zł wiele“ Również w szaradzie 
nr. 7, w czternaitym wierszu od dołu, zamiast „tego niewarta“, powinno być 
„tego niewarta“,

Pojutrze nowa szarada.
Pierwszą nagrodą) APARAT RA£>J<j»WY. można zobaczyć w oknie 
wjstawjwem polskiej lirmy

„RADIUS“ - POZNAŃ, ŚW. MARCIN 62.
Skrzynka do listówt „EsLuka“. Nadesłane 2 szarady wyma 

| ga14 osobistego porozumienia się. Proszę przeto oodać adres
Piłat.

— 4 Koncert Heori Marteu w Pozna
niu. Herni Marteu, wszechświatowej, sła
wy skrzypek i kompozytor, wystąpi je
dyny raa w Poznaniu w nadchodzący 
piątek, dn, 8 października br. o g. E wlecz, 
w Auli Uniwejsyloiu Pozm, — Genjal- 
ny ten artysta, ulubieniec całego świata, 
odegra wspaniały program, złożony z naj
znakomitszych arcydzieł literatury skrzyp
cowej, między innemi niezmiernie cieka
wą, piękną a z powodu trudności technicz
nych niezwykle rzadko wykonywaną Bi- 
zeta-Sarasatego. Fantazję na temat cp. 
„Carmen". Heniri Marteau grać będzie na 
eudownym instrumencie Magginiego, ol
brzymiej historycznej wartości, który swe
go czasu cesarzowa austrjacka Marja Tere
sa podarowała młodziutkiemó Mozartowi. 
Ak-ompanjuje R. Madcudziński. Zarówno 
niezwykle ciekawry program koncertu, jak 
i osoba genjalnego wykonawcy — są naj
lepszą rękojmią, że piątkowy koncert 
Henri Marteau stanowić będzie najwyższą 
artystyczną atrakcję dla muzykalnej pu
bliczności, Zainteresowanie koncertem 
niezwykłe, tern bardziej, że ceny bile
tów są niebywale niskie od 1,50—5,00 zŁ 
Bilety są do nabycia w składzie cygar p. 
Szrejbrowskiego, prizy ulicy Gwarnej nr. 20, 
telefon 56-38. zw 5464

Kalendarzyk teatralny 
Teatr Wielki

DZIŚ — „TOSCA“, opera Pucciniego. 
Występ gościnny Beliny-Skupiewskiego

Czwartek. 7 10. „Ptasznik z Tyrolu“, ope
retka Zellera.

Piątek, 8. 10. „Teresina“, operetka Straussa 
(ceny zniżone).

Sobota, 9. 10. „Dama pikowa“, opera Czaj
kowskiego (ostatni gościnny występ 
Beliny-Skupiewskiego)

Niedziela, 10. 10 o godz. 3 po poł. „Lalka“, 
operetka Andrańa (ceny zniżone).

Niedziela, 10. 10 wieczorem „Napój mi
łosny", opera Donizettfego.

Poniedziałek, 11. 10. „Ptasznik z Tyrolu“, 
operetka Zellera.
Początek o godzinie 7,30 wieczorem. 
Kasa zamawiań w Teatrze Polskim

(27 Grudnia) czynna codziennie od 10 do 17 
W niedziele i święta przedsprzedaż odby
wa się tylko w Teatrze Wielkim od 11,30 
do 14. — Po rozpoczęciu przedstawienia 
nikt na salę wpuszczony nie będzie.

Teatr Polska
DZIŚ — „ŚLUBY PANIEŃSKIE“.
Czwartek, 7. 10 „Uczta Herodjady“.
Piątek, 8. 10. „Śluby panieńskie“.
Sobota, 9 10 „Uczta Herodjady“. 
Niedziela, 10. 10. o godz. 3 po poł. „Pro

boszcz wśród bogaczy“ (ceny zniż.)
Niedziela. 10 10 wiecz. „Uczta Herodjady". 
Poniedziałek, 10. 10. „Śluby panieńskie“.

Początek o godzinie 7,30 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27-go Grudnia) 
od godziny 10—17.

Teatr Nowy.
DZIŚ — „MIĘDZY NOCĄ.A BRZASKIEM“.
Czwartek, 7. 10. „Między nocą a brzas

kiem“.
Piątek, 8. 10. „Między nocą a brzaskiem“. 
Sobota, 9. 10. „Między nocą a brzaskiem“.

Początek o godz. 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. F. Zygarłowskiego (narożnik 
ul. 27 Grudnia i Gwarnej).
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^Muzyka polska w Genewie
(Od naszego szwajcarskiego koresp.)

M or g e s, 1 października.
. Między wszechnarodowemi popisa

mi, jakie odbyły się na terenie arty
stycznym Genewy z okazji dorocznego 
Zgromadzenia Ligi Narodów, nie za
brakło i manifestacji polskiej. (Jrzą
dzono ją przy bankiecie, zorganizowa
nym przez delegację polską do Ligi, 
w związku z międzynarodowym kier
maszem „Federacji młodzieży chrześci
jańskiej“, któremu Genewa udzieliła 
gościny w muzeum im. Rath‘a. — 
Kiermasz miał na celu wykorzystanie 
zjazdu na sesję Ligi, aby zarobić na 
cele „Federacji międzynarodowej, 
chrześcijańskiej młodzieży“, a więc na 
stypendja, bibljoteki etc. Każda naro
dowość, należąca do Federacji, miała 
swój stół — czyli poprostu mówiąc 

, swój „kram“ z charakterystyczno-na- 
rodowemi produktami; polski, którego 
ozdobą były, jak zwykle we wszyst
kich tego rodzaju polskich za granicą 
występach, kilimy, nie odznaczał się 
nadzwyczajnem bogactwem, ale pre
zentował się godnie. Interesującym 
był „kram" rosyjski, którego wszyst
kie produkty artystyczne były wyłącz
nie wytworami pracy emigracji ro
syjskiej, a umieszczone w głównej sali 
tablice statystyczne, dawały obraz In 
tensywnej oświatowej działalności tej' 
ze emigracji poza granicami bolszewji

Bankiet polski, który odbył się 18 
września w dolnej sali Muzeum Rath‘a, 
zgromadził okóło dwustu osób; przy 
stole honorowym zasiedli p. min. Za
leski i p. min. Sokal z małżonkami, 
delegat jugosłowiański do Ligi Naro
dów, Radie, sekretarz generalny Fede
racji młodzieży chrześcijańskiej, Hen- 
riot, oraz kilka innych wybitniejszych 
osobistości; był również poseł z Berna, 
p. Modzelewski, cała prawie kolonja 
polska z Genewy i spora liczba przed
stawicieli różnych delegacyj do Ligi 
Narodów. — Pod koniec bankietu se
kretarz Federacji odczytał pismo I. J. 
Paderewskiego, usprawiedliwiające 
niemożność przybycia, przyczem w go
rących wyrazach złożył hołd wielkie
mu patrjocie, mężowi stanu i artyście, 
wznosząc przytem toast na cześć Pol
ski. .Minister Zaleski odpowiedział 
krótkiem przemówieniem, poczem 
dłuższą a dowcipną mowę na cześć ko
biet polskich .wypowiedział min. Radić 
(w południe, odbyło się podpisanie 
aktu przyjaźni polsko-jugosłowiań
skiej). — Po bankiecie odbyła się część 
koncertowa; na estradzie bogato przy
strojonej dywanami i polskiemi bar
wami narodowemi, stanął najpierw ze
spół „Motet et Madrigal", wykonując 
szereg uworów ze swego polskiego re
pertuaru,. poczem pani Laura Pytliń- 
ska (w wiejskim kostjumie) wypowie-’ 
działa bardzo plastycznie kilka’utwo
rów swojej matki (Konopnickiej), a na
stępna p. Lydja Barblan-Opieńska w 
kostjumie krakowskim odśpiewała 
przy akompajnjamęncie fortepianu sze
reg ludowych polskich mełodyj. Pro
dukcje zakończył „Krakowiak“, odtań
czony w kos>tjumach przez panny’- Ch., 
należące do polskiej kolonji w Lozan’ 
nie.
. Produkcje przyjmowano z zapałem 
i darzono gorącemi oklaskami.

NAUKA
Posiedzenie Towarzystwa Interni

stów Polskich odbędzie się w czwartek, 
dnia 7 b. m. o godz. 20 w audytorium 
prof. dr. Jezierskiego w Szpitalu Miej 
słom, II piętro. Na porżądku obrad. 
1 Demonstracje, 2. wykład dr. Łabeń- 
dzmskiego: „O chyżości opadania czer
wonych krwinek, jako funkcji ich stę
żenia, 3. wybór Komisji zjazdowej i 
wystawowej na Ziazd T. I. P w Po
znaniu w r. 1927, 4. sprawa specjali
zacji, 5. spi awa polskiego Archiwum 
Medycyny Wewnętrznej, 6. wolne gło
sy. Wprowadzenie gości pożądane.

Wpisy na Uniwersytecie Jagielloń
skim wykazują w nowym roku akade
mickim niezwykle niską cyfrę 1900 
słuchaczy w stosunku do 6000 zapisa
nych w ubiegłym roku. Objaw ton tłu
maczy się tem. że zwykle największy 
napływ studentów następował przy 
upływie terminu wpisów, którego też 
odpowiednio przedłużane, wobec czego 
liczni słuchacze stracą conajmniej 
pierwszy trymestr. (s.) '

KULTURALNE
2 Polskiego Tow. Lekarskiego. Na

posiedzeniu naukowem lwowskiego 
oddziału Tow. wygłosił prof. dr. R 
Rencki wykład na temat „Leczenia 
gruźlicy płuc przetworami złota“, po
rządek obejmował pozatem pokazy 
chorych przez prof. Ostrowskiego i dr 
Kubła 1

„Przewodnik księgarski". Wspólny 
katalog nakładów polskich firm wyda
wniczych, władz i urzędóiw państwo
wych i komunalnych, imstytucyj nau
kowych, kulturalnych, oświatowych i 
społecznych, oraz nakładców prywat 
nych. Tom II. 1926. Redaktor: Dr Jan 
Muszkowski; wydawca: Dom.książki 
polskiej. Warszawa 1926. 8° str. XV, 
234. Wydany świeżo drugi tom „Prze
wodnika księgarskiego“ jest uzupeł
nieniem materjału, zawartego w tomie 
pierwszym. Oba dają niemal komplet
ny obraz naszego rynku księgarskiego, 
wskazując najdokładniej jakie dzieła, 
gdzie, u kogo wyszły j w jakiej cenie 
są do nabycia . „Przewodnik“ służy 
wszystkim, którzy się książką intere- 
suią, jest doradcą dla kupujących i 
sprzedających książki, ułatwia orien
tację w ruchu wydawniczym, jest wa
żnym czynnikiem w organizacji życia 
książki polskiej. „Przewodnik“ opra
cowany jest systematycznie, z wielką 
starannością i pilnością. Redaktor 
włożył w tę książkę moc trudu, zasłu
żył też na szczere słowa, uznania któ
re należą mu się tern bardziej, że nie 
uląkł się przeszkód. nie zniechęcił §ię, 
lecz wytrwał w swem przedsięwzię
ciu. Układ taki sam, jak w tomie pier
wszym tj. systematyczny. Tytuły ksią
żek ujęte Są w grupy, dające przegląd 
materjału w każdym z poszczególnych 
działów (Nieoceniony to podręcznik 
dla księgarza i dla publiczności): nie 
tracąc czasu na zawałę poszukiwania, 
dowiadujemy się z „Przewodnika“ o 
-tern, co nas w świecie książki intere
suje. I choć redaktor w© wstępie na
pomyka o niechęci i obojętności ogółu 
naprzekór temu musi się wierzyć, że 
książka jego z dniem każdym zyski
wać będzie coraz szersze kręgi nabyw
ców, bo jest wręcz nieodzowna. To też 
poznali się na niej zagranica: chwalą 
i stawiają ?a wzór innym. Wierzymy, 
że wydawnictwo nietylko nie upadnie, 
aie ugruntuje się należycie i zdobędzie 
dobrze zasłużone powszechne poparcie.

(s. v.-w.)

TEATR
Z teatrów warszawskich. Z War

szawy piszą nam: „Sen srebrny Sa
lomei“ idzie po raz piętnasty, przepla
tany „Ślubami panieńskiemi“. Teatr 
Letni — pozbawiony najlepszych swych 
podpór: Ćwiklińskiej i Fertnera 
— dał po „Córce króla czekolady“ ko- 
medję A. Fraccarolego p. n. „Liść fi
gowy“. Po darze porannym“ Forza- 
na jest to druga włoska nowość dra
matyczna, świadcząca, że we współ
czesnej sztuce komedjowej słonecznej 
Itałji dzieje się niezgorzej. Rzecz prze
łożyła p. Zofja Jachimecka; stroną de
koracyjną zajął się p. Kamiński, reży
serował E. Chaberski. Zgrany zespół 
tworzyli: Brydzińska, Rotter-Jarmiń- 
ska, Larys - Pawińska, Jaroszewska, 
Linderfówna, Lenerówna, Różycki, 
Jlnydziński, Lenczewski, Rapacki i w. 
innych.

Tea.tr Polski przegrywa pracowicie 
Płomienną noc“ Lengyela i „Dzień 

bez kłamstwa“ (nabytek ub. sezonu). 
— Teatr Mały nie puszcza z rąk „ka
sowej“ komedji „Azais“, w której Ju- 
nosza-Stępowski zbiera zasłużone lau- 
ry. Oba teatry nie ujawniają narazie 
swych zamiarów i planów na najbliż
szą przyszłość. Teatr Połski ma wy
stawić jeszcze w tym roku „Marchoł
ta“ J. Kasprowicza w inscenizacji L. 
Schillera, Teatr Mały ma natomiast 
zmierzać ku typowi „teatru literac
kiego“.

Teatr Ćwiklińskiej i Fertnera, mie
szczący się w miłej salce dawnego 
„Perskiego Oka“, uraczył nas komedją 
Zalewskiego „Oj, mężczyźni, mężczyź
ni“! W tej poczciwej komedji omyłek 
grali: Ćwiklińska, Fertner, Justian, 
Walter, Chayesu, Kościeszanka, Gra
bowski i Gellówna.

Stroje (z przed lat 40-u) i dekoracje 
obmyślił p. Galewski, dodając sztuce 
zacięcia. Powodzenie zapewnione; po
no jednak nad nowonarodzonym tea
trem wisi mściwa dłoń Magistratu, 
który zamierza obłożyć przybytek ćwi- i 
klińskiąj i Fer Liera. 30 % podatkiem...’ I

KRAJOZNAWSTWO
Uzdrowisko w Ojcowie, Piszą nam 

z Krakowa: Z inicjatywy polskiego 
Związku turystycznego powstaje o- 
beenie w Krakowie Komitet dla stwo
rzenia osiedla uzdrowiskowego w Oj
cowie. Te^ren Ojcowa ze względu na 
piękno swej przyrody został przez wła
ścicieli ks. ks. Czartoryskich oddany 
pod ochronę, a tylko obszar 100 ha po
łożonych szczególnie korzystnie wśród 
lasu szpilkowego, na południowych 
zboczach przeznaczono do przyszłej 
rozbudowy. Obecnie ks. ks. Czartory
scy przez generalnego pełnomocnika 
p. Podczaskiego oddają ten teren Ko
mitetowi bezpłatnie do parcelacji z o- 
bowiązki em za uzyskane tą drogą su
my ukończyć budowę drogi z Krako
wa do Ojcowa, sieci dróg w samem 
osiedlu kanalizacji, wodociągów, świa
tła elektrycznego Plan akcji Komite
tu polega na tem; że koszta tych wszy
stkich inwestycyj rozdzielone beda na 
obszar parcelacyjny, przyczem koszt 
1 m2 wypada około zł 3. Parcele zaś 
wynoszą ad. L&B&-SUM) &

Teatr Odrodzony (na Pradze) gra 
„Harde dusze“ (przeróbka Orzeszko
wej) oraz zabłąkanego na drugą stro
nę Wisły „Dybuka“ Anskiego. Teatr 
Fredry otworzył swój sezon „Panem 
Geldhabem“ i zaraz potem przeskoczył 
do egzotycznej sztuki popularnego pi
sarza scenicznego Pierre Frondaie‘a: 
„Dom osaczany“. (z, gr.)

OCHRONA ZABYTKÓW
JaK nazywać ulicę? W Łowiczu, 

rada miejska postanowiła nadać na
zwy ulicom, nie posiadającym żadnych 
nazw, lub stare nazwy przywrócić. Na
dano nazwy 22 ulicom. Przy nadawa
niu nazw komisja stosowała się do za
sad. przyjętych przez Ignacego Drep- 
lera w „Odbudowie wsi i miast naszej 
ziemi“. Zasady te sa następujące:: 1. 
starych, zabytkowych maizw bezwarun
kowo nie zmieniać. 2. Usuwać te na
zwy ulic, w których zawarte jest piętno 
minionej niewoli oraz nazwy, brzydkie, 
bezsensowne, niemile, błahe. 3. Dla 
nowo otwieranych ulic i placów brać 
imiona przedewszyśtkiem z dziejów 
danej okolicy, od istniejącego lub by
łego budynku, od posesji, od zatru
dnień mieszkańców. lub od charakte
rystycznych cech miejscowych. 4. No
wym ulicom nadawać tylko pod pe
wnemu warunkami naizwiska mężów 
di a ojczyzny zasłużonych.

Zamek i katedra w Warszawie. Z
Warszawy piszą nam: Przystąpiono 
do prac restauracyjnych zewnętrznej 
strony Zamku Królewskiego i Kościoła 
Katedralnego św. Jana. Remont Zam
ku, prowadzony już od kilku lat, w ce
lu przywrócenia gmachowi dawnego 
wyglądu, postąpił daleko naprzód. Po 
odnowieniu oficyny, wieży Wladysła- 
wowskiej, skrzydła południowego i 
wschodniego rozpoczęto obecnie odno
wienie fasady frontowej z wieżą Zyg- 
muntowską. Remont Katedry jest 
skomplikowany ze względu na częste 
zmiany stylowe, jakie kościół ten 
przechodził, od stylu północno-gotyc- 
kiego przez renesans i barok do (ostat
nio w r. 1830) podfalszowanego gotyku 
angielskiego. Prace potrwają przy 
puszczalnie dłuższy czas, (o.)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Filomaci na Pomorzu, „Mestwin“, 

dodatek naukowo-literacki „Słowa Po 
morskiego“ zawiera w najświeższym 
(16) numerze szereg interesujących ar
tykułów j przyczynków do historii 
zrzeszeń filomackich na Pomorzu 
z okazji odbytego zjazdu. Ks. Bo
lesław Makowski ogłasza swój re
ferat p. t. „Znaczenie zrzeszeń filo
mackich dla Pomorza“, czytany na 
Zjeździ e b. filomatów pomorskich w 
Toruniu dnia 29 września 1926. Z oka
zji 25-ciolecia procesu toruńskiego 
przypomina przebieg rozprawy p. 
Jan Karnowski. Tenże autor kreśli 
„Pogląd historyczny na genezę i ro
zwój kółek filomackich“, oraz zazna
jamia czytelnika z „Pedagogiką filo- 
macką i jej wynikami.“ Prof. dr. Łę- 
gowski w artykule „Filomaci pomor
scy założycielami Kółka Towarzyskie
go w Królewcu“ przypomina pionier
ską pracę narodową młodzieży filo- 
mackiej w najbardziej zagrożonych 
niemczyzną częściach północnych kre
sów polskich. Kilka wspomnień z tego 
dawnego ciężkiego okresu niewoli i 
prześladowań kreślą na zakończenie 
treściwego numeru „Mestwina“ Ks. 
Żełewski i M. W. (v.)

cja będzie przeprowadzona na podsta
wie planów wygotowanych przez prof. 
Gałęzowskiego. Akcja powyższa po
siada szczególne znaczenie dla nasze
go miasta, ponieważ przy dzisiejszej 
technice komunikacyjnej odległość 18 
km od Krakowa, pozwoli Ojców rozbu
dować jiaiko krakowski „cottage“.

Co to jest Szkło? Niedaleko Lwo
wa znajduje się skromne uzdrowisko 
Szkłom jedno z najstarszych polskich 
kąpielisk. Tutaj to bawił często Jan 
Sobieski, przekładając zdrowe kąpiele 
Szkła i jego piękną okolicę nad „bady“ 
zagranicznie. Z dawnej świetności po
zostały dzisiaj tylko wspomnienia a 
przecież Szkło należy do najbardziej 
uroczych zakątków naszego kraju. 
Otwierają się jednakże nowe perspe
ktywy na przywrócenie Szkłu dawne
go znaczenia uzdrowiskowego. Lwow- 
ska Kasa Chorych, objąwszy w posia
danie niewielkie miejscowe sanator
ium, wybudowała nowy pawilon i uru
chomiła kąpiele siarczane, Zakład 
urządzony na pomieszczenie 100 osób, 
posiada urządzenia cywilizacyjne, ja
kich wiele domów kuracyjnych w Pol
sce nie posiada. Sanatorium to jest je
dyną dotąd placówką dla kuracjuszy, 
Z położenia jednak i leczniczej warto
ści swych wód Szkło należy do najlep
szych polskich uzdrowisk i niewątpli
wie przez dłuższy czas nie zdoła się 
utrzymać w chwilowym odosobnieniu.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Polacy a wystawa drezdeńska. Kra

kowskie „Sztuki Piękne“ zajęły się 
wystawą sztuki współczesnej, zorgani
zowaną w Dreźnie, na której Polacy 
świeca, nieobecnością, albowiem „dział 
polski“ jest reprezentowany tvlko 
pracz malarzy żydowskich pochodze
nia polskiego (E. Zalz i Kisliing). któ
rzy sztuki polskiej przedstawiać nie 
mogą, jakikolwiek by był poziom ich 
twórczości. Fakt ten stwierdził w pra
sie polskiej codziennej „Kurjer Po
znański“ przez swego berlińskiego ko
respondenta. który udał się do Drezna, 
aby zdać sprawę z wystawy. „Sztuki 
Piękne“ cytują odnośną koresponden
cie „Kurjera“ i dodają od siebie: 
..Sprawy tej absolutnie nie można po
minąć milczeniem i trzeba zdobyć się 
na krok stanowczy w porozumieniu z 
nasztem ministerstwem spraw zagra
nicznych.“

Z wystaw polskich w Paryżu. W
tych dniach w salach „Au Sacre du 
Printemps otwarto wystawę p. Tade
usza Cieślewskiego i jego żony, p. Zofji 
Cieślewskiej. Wystawa obejmuje a- 
kwarele i sztychy p. Cieślewskiej oraz 
batiki roboty żony artysty. Krótką 
przedmowę informacyjną do zaprosze
nia na vernissage napisał p. Edward 
Woroniecki. Krytyk podnosi w tej 
przemowie precyzję rysunku, surową 
ekonmję środków, architektoniczny ład 
kompozycyj i baczne rozplanowanie 
świateł i cieni. Naiciekawiej w dorob
ku artystycznym malarza prezentują 
się obrazy starych, mrocznych uliczek, 
osnutych melanchoiją i ciszą. Batiki 
p. Cieślewskiej cechuje śmiały ton i 
inwencja artystyczna. (z. gr.)

PISMA NADESŁANE
„Kronika Warszawy." Treść nr. 5: 

Akcja zapobiegawcza w dziedzinie 
zdrowia publicznego. (W. Bogucki) — 
Państwowy Zakład Higjeny i Pań
stwowa Szkoła Higjeny. (M. Kacprzak). 
Miejskie Stacje Higjeny Zapobiegaw
czej" w Warszawie. (S. Stypulkowski), 
Zanik ospy w Warszawie. (J. Homo- 
licki). —• Z piśmiennictwa. — Z życia 
stolicy. Treść nr. 6: Jak się oczyszcza 
wodę do picia w Warszawie? (Inż. E. 
Szenfeld). — Szkolnictwo średnie War
szawy w świetle cyfr. — Z piśmien
nictwa. —* Z życia stolicy.

Przegląd Leśniczy. Treść nr. 9: 
Zwalczanie klęsk entomologicznych 
(Inż. W. Szczerbiński) — O zalesieniu 
piasków lotnych w Polsce (Bolesław 
Zarzycki). — Rozwój żywicowania za
granicą i u nas (Inż. M. Ziajowski)._■
Szkodliwe owady leśne na Pomorzu 
(St.Mikulski). — W sprawie wykształ
cenia leśniczych (W. Mołodyńskik _
Refleksje na temat polowania (W 
Szczerbiński).

„Świat", tygodnik ilustrowany pod 
redakcją Stefana Krzywoszewskiego 
Treść nr. 40: Z tygodnia, — Gmina ho
lenderska (dr. M. A. Waszink — Na 
widnokręgu, Wschód w Polsce. Rozmo
wa z Henri de Régnier. Romans czaso
pisma, Numer zdobią jak zwykle liczne
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Loewenstein, nieznany dotąd miljoner 
brukselski, który stał się słynny przez 
zaofiarowanie swej ojczyźnie 10 miljo- 
nów funtów bezprocentowej pożyczki.

Tajemnica 
stacji podsłuchowej

„Gazeta Warszawska“ Poranna“ 
zwraca uwagę na. jedna, niesłychanie 
ważna okoliczność, która przy śledz
twie w sprawie napaści na n. Zdzie
chowskiego jest , pomijana. Mianowi
cie czytamy w tern piśmie:

„W historii napadu na posła 
Zdziechowskiego jest jeden szczegół 
niewątpliwy, bo stwierdzony zarów
no przez posła Zdziechowskiego jak 
i posła Strońskiego, oraz nasza re
dakcje, a mianowicie — przerwanie 
połączeń telefonicznych, bezpośred
nio po napadzie, co nie mogło mieć 
innego celu, iak ułatwienie ucieczki 
sprawcom napadu.

O fakcie tym podaliśmy zarówno 
tak i inne pisma następnego dnia. 
Byliśmy przekonani, że władze pro
wadzące dochodzenie zaczna śledz
two od wyświetlenia tych szczegó
łów. jako najlepszej nici do wykry
cia sprawców napadu. Dlatego też 
wstrzymaliśmy sie z podaniem pew
nych szczegółów. Ponieważ jednak 
dotychczas nie wykryto sprawców 1 
napadu, zmusza to nas do porusze
nia sprawy „stacji podsłuchowej“.

Jak wiadomo, przerwanie komu
nikacji telefonicznej było chwilowe. 
Nie było to wiec przecięcie drutów, 
lub uszkodzenie aparatu telefonicz
nego Takiego przerwania mógł do
konać tylko ktoś, kto ma dostęp do 
mechanizmów telefonów. Ponieważ 
stacje telefoniczna obsługują wy
łącznie telefonistki, które, iak to 
zresztą stwierdziliśmy w opisie na
padu. nie wiedziały nawet o tem 
wyłączeniu, wiec musiał to zrobić 
ktoś inny,“
„Gaz. Warsz. Poranna“ stwierdza, 

że już parokrotnie skarżyła sie na ist
nienie stacji podsłuchowej, zorganizo
wanej przez żywioły peowiaeko - lewi
cowe. Oczywiście istnienie takich 
„czarnych gabinetów“ byłoby jawnem 
pogwałceniem konstytucji, która gwa
rantuje obywatelowi tajemnice kores
pondencji listowej i telefonicznej.

„Nie chcieliśmy dotychczas — pi- 
sze _ dalej „Gaz. War. Por.“ — pod
nosić w tej sprawie dyskusji pu
blicznej. Jeśli jednak władze nie 
wyjaśnia natychmiast roli stacji 
podsłuchowej w zamachu na posła 
Zdziechowskiego i nie ogłoszą wyni
ków. utrzymując w dalszym ciągu, 
że istnienie „podsłuchowej“ stacji 
jest „bajka“, ogłosimy jutro wszyst
kie szczegóły, odnoszące sie do ist
nienia i działalności tej szczególnej 
..instytucji“.
istotnie tajemnica „stacji podsłu

chowej“ musi być wyjaśniona. Czy 
nie od tego należało rozpocząć śledz
two?

Niema jak to być członkiem 
Kasy Chorych!

Do jakiego stopnia pomoc, przyrze
kana ustawą o Kasach Chorych pozo- 
staje li tylko na papierze, uczy nastę
pu''acy wvnadek, o którym nam donosi 
osoba wiarogodna:

Otóż zachorowała żona jednego z 
członków Kasy Chorych powiatu po
znańskiego, a lekarz kasowy, p. dr. B. 
z T. wypowiedział podejrzenie co do 
duru (tyfusu), zarządzając natychmia
stowe ulokowanie chorej w szpitalu 
przedewszystkiem ze względu na cha
rakter choroby jako zakaźnej. Mąż 
chorej udał się więc do Kasy Chorych 
powiatu poznańskiego i tu udzielono 
mu zwykłego przekazu do szpitala z 
wyraźnemi dopiskami jak „nagły wy
padek“ —- „podejrzenie na dur“ etc. 
Chorą przywieziono więc do Poznania, 
a troskliwy mąż udał się do szpitala 
miejskiego w Poznaniu, dokąd chorą 
przekazała Kasa Chorych. Tu jednak.

że oświadczył dyżurujący lekarz, że 
nie —"imuje się chorej, ponieważ Ka
sa Chorych swych rachunków nie re
guluje.

Wszelkie prośby męża chorej i 
wskazywanie na ciężki stan żony nie 
pomogły, chorej nie przyjęto. Lekarz 
odpowiadał na wszelkie przedstawie
nia: „Idźże pan do Kasy Chorych i 
tam urządź pan hałas“.

Strapiony mąż poszedł do Kasy 
Chorych (chora wyczekiwała swego lo
su w towarzystwie siostry Czerwonego 
Krzyża), gdzie po debatach bezowoc
nych powiedziano mężowi, by „zawiózł 
żonę chorą na podwórze szpitala miej
skiego, a wówczas szpital będzie mu
siał ją przyjąć“.

Mąż w swej rozpaczy czynił, co mu 
kazano, ale bez skutku. Szpital miej
ski chorej r.ie przyjął. Lekarz szpita
la miejskiego oświadczył, że chorą nie 
przyjmie, ponieważ Kasa Chorych „nie 
płaci“, a w końcu poradził mężowi, aby 
chorą zawiózł do zakładu Diakonisek.

Gdy mąż chcąc nareszcie zakończyć 
odsyłanie go, oświadczył lekarzowi, że 
prosi, aby chorą na jego rachunek, a 
więc prywatnie przyjęto, oświadczył le
karz szpitala miejskiego: „szpital jest 
zajęty“.

Chcąc nie chcąc był mąż chorej 
zmuszony udać się z chorą do zakładu 
Diakonisek. Tam jednakże z góry o- 
świadczono mu, że nie przyjmują cho
rą, ponieważ Kasa Chorych nie płaci. 
Wobec tego nie pozostało wędrującym 
po mieście członkom Kasy Chorych nic 
innego, jak z chorą, podejrzaną na ty
fus, powrócić do domu, a stracili wcale 
ładną sumę na podróż etc. Chora po
została więc w domu, otoczona domo
wnikami i dzieckiem bez wskazanego 
izolowania od zdrowych ludzi wobec 
wyrażonego przez lekarza podejrzenia 
na dur.

Czyż niema sposobu przeciwko po
dobnemu traktowaniu chorych człon
ków Kasy Chorych, opłacających swe 
składki ?

Czy chorego na tyfus szpitale mogą 
nie przyjąć, tylko dlatego, że „Kasa 
Chorych nie płaci?“

Czy zgadza się z nowoczesną higie
ną i przepisami policyjnemi, by po
dejrzanego na tyfus odsyłać z powro
tem i tak ewentualnie przyczynić się 
do powstania epidemji?

Takie i tym podobne nasuwają się 
pytania, a wobec braku odpowiedzi nii- 
mowoli się zawoła: Niema to jak sy ć 
członkiem Kasy Chorych!

Obywatel.

2 życia harcerstwa
Bohaterstwo młodej harcerki.

W rzece Luciąży pod Piotrkowem 
podczas kąpieli poczęła tonąć przeby
wająca tam na wywczasach letnich p. 
Frenklówna. Przypadkowo przecho-: 
dziła tamtędy Wanda Szałańska, har
cerka, uczenica 4. klasy, która, zoczyw
szy tonącą, mimo swego młodego wie
ku skoczyła natychmiast do rzeki, 
spiesząc ną ratunek tonącej. Po krót- 
kiem zmaganiu się z żywiołem przy
płynęła do brzegu wraz z nieprzytom
ną już Frenklówną, ratując jej w ten 
sposób . życie. Bohaterstwo młodej 
harcerki zyskało pełne uznanie w o- 
czach całego miejscowego społeczeń
stwa. Komenda zaś Harcerska posta
nowiła ją przedstawić do dekoracji 
Związkową odznaką „Za uratowanie 
życia“.

„Protecting Bill“.
„Protecting Bill“ czyli ustawa o o- 

chronie munduru i oznak skautowych 
została uchwalona w miesiącu sierp
niu b. r. przez izbę gmin i izbę lordów. 
Wskazanem by było, by i do naszego 
prawodawstwa wprowadzić podobną 
ustawę, któraby zabezpieczała ochronę 
munduru i oznak Związku Harcerstwa 
Polskiego.

„Organizacja Harcerstwa8’.
Pod powyższym tytułem został o- 

pracowany przez p. Sedfaczka, naczel
nika Głównej Kwatery Związku Har
cerstwa Polskiego kompletny zbiór 
przepisów obowiązujących w Ż. H. P. 
z dodatkiem uchwał i postanowień 
zasadniczych, dotyczących ideologji i 
kierunku pracy harcerskiej. Czynione 
są starania o wydrukowanie tego 
zbioru w „Bibljotece Harcerskiej“, na- 
kładem Księgarni św. Wojciecha, co 
najprawdopodobniej w najbliższym 
czasie nastąpi.

Międzynarodowy Zlot Skautów 
w 1929 roku?

.Na zebraniu Naczelnictwa angiel
skiego B. S. Ars. zastanawiano się nad 
miejscem i datą następnego Między
narodowego Zlotu Skautowego tak 
zwanego Jamboree. Wyrażono opinję, 
że zlot winien się odbyć w Europie na 
kontynencie w roku 1329u CSwed)

50-lecie pracy zawodowej
Rzadki jubileusz obchodził w dniu 

4 bm. towarzysz sztuki drukarskiej p. 
Stanisław Nagórski, współpracownik 
„Dziennika Poznańskiego“. Jubileu
szem zajęło się Stów. Drukarzy i po
krewnych zawodów Polski Zachodniej 
którego jubilat jest członkiem. Uroczy
stość poprzedziła msza św., odprawio
na na intencję jubilata w kaplicy SS. 
Elżbietanek, podczas której funkcję 
ministrantów pełniło dwóch starszych 
członków Stowarzyszenia, a kolegów 
jubilata. Towarzystwo Rzemieślników 
i Tow. Rękodzielników wydelegowały 
deputację ze sztandarami w dowód 
uznania zasług położonych przez jubi
lata około rozwoju tychże. Od ołtarza 
przemówił pięknie ks. kan. Majewski 
z Kalisza, życząc jubilatowi, jak wo- 
góle wszystkim dobrym synom Matki 
Ojczyzny, lepszych czasów i wskazał 
na niebezpieczeństwa, w jakich się 
obecnie Polska znajduje. Na zakończe-

nie uroczystości kościelnej odśpiewał 
chór SS. Elżbietanek „Boże coś Pol
skę“. Po mszy św. uczestnicy jubileu
szu, w liczbie przeszło 60, zgromadzili 
się .na sali p. Jarockiego, by wziąć 
udział w wspólnym obiedzie. Do stołu 
zasiedli, • jubilat z najbliższą rodziną, 
dyr. „Dziennika Pozn.“ p. Latowski, 
oraz delegat Izby Rzem., dalej dyr. 
„Drukarni Polskiej“ p. Pawłowski, 
dyr. p. Kuglrn z „Poradnika Gosp.“, 
oraz kierownicy i przedstawiciele po
szczególnych drukarń, jak również de
legaci z Bydgoszczy i Torunia. Pod
czas obiadu wygłoszono szereg toa
stów i odczytano liczne telegramy. 
Stowarzyszenie Drukarzy wręczyło ju
bilatowi piękny dyplom i upominek, 
Izba Rzem. w Poznaniu zaś przez de
legata swego, dyplom, mianując jubi
lata równocześnie członkiem honoro- 
wym. P° obiedzie uczestnicy uroczy
stości zebrali się na dziedzińcu celem 
wspólnej fotografji.

Dalszą część programu wypełnił, 
wieczorek w zamkniętem kółku na sa
li p. Jarockiego. Uczestnicy jubileuszo
wego obchodu odnieśli z przebiegu 
uroczystości jak najlepsze wrażenie i 
uczestnictwem swe-m złożyli dowód 
szczerej sympatii dla czcigodnego ju
bilata, któremu oby Pan Bóg pozwolił 
doczekać się jeszcze przy czerstwem 
zdrowiu jubileuszu diamentowego
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lekka atletyka.

Skład drużyny stołecznej na mecz z
Poznaniem jest naprawdę pierwszorzę
dny i przedstawia się w poszczególnych 
konkurencjach następująco: 100 mtr. 
Kasperkiewicz (A.Z.S.), Rothert (Pol.) 
i Weiss (A.Z.S.); 400 mtr. — Kostrze
wski (A.Z.S.),.Rothert i Weiss; 800 mtr. 
— Kostrzewski, Malanowski (A. Z S.) 
i Ołdak (A.Z.S.); 1500 mtr. — Centkie
wicz (Pol), Łukaszewicz (Pol.) i Mała-
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Freyer (Pol.) i Łukaszewicz; 110 z płot
kami — Kostrzewski, Meyro (Pol.) i 
Trojanowski (AZS.;) 4X100 — Weiss, 
Cejzik, Rothert i Kasperkiewicz; oraz 
drugi skład — Siko/ski (Pol.) Kostrze
wski, Ołdak i Malanowski; w dal —- 
Cejzik, Kasperkiewicz i Sikorski; 
wzwyż — Cejzik, Fryszczyn (Pol.) i 
Trojanowski; tyczka — Fryszczyn. i 
Rzepka (A.Z.S.); dysk — Cejzik i Szy
dłowski (A.Z.S.); kula — Cejzik i Szy
dłowski; oszczep — Grunner (A.Z.S.) i 
Szydłowski. Sztafeta olimpijska zosta
nie ustanowiona dopiero podczas zawo
dów, jak również bieg na 400 mtr. z 
plotkami. O szansach obu zespołów 
napiszemy obszerniej w najbliższej 
„Kulturze Fizycznej.“

PIŁKA NOŻNA.
Reprezentacja Warszawy gra w nie

dzielę 10 b. m. na dwa fronty, a miano
wicie u siebie z Poznaniem mecz o pu- 
har wędrowny „Gazety Porannej War
szawskiej“ i w Katowicach z reprezen
tacją Śląska. Przeciwko Poznaniowi 
wyznaczono następujący skład: Do
mański — Miączyński, Bułanow II —■ 
Loth IV, Loth I, Sobolta — Zimowski, 
Jung, Łańko. Grabowski, Bułanow I.

(C.-S.)

TENNIS
Turniej na G. Śląsku zakończył się 

ostatnio, przynosząc niestety w grach 
pojedyńczych panów zwycięstwo i to 
zupełne Niemcom. Więc w konkurencji 
o mistrzostwo województwa śląskiego 
do półfinałów weszli: Heydenreich 
(Berlin), Czetwertyński, Prenn i Stola- 
row. W pierwszej parze odniósł zwy
cięstwo Niemiec w stosunku 6:2, 3:6, 
6:3 po bardzo efektownej i pełnej emo
cji walce; w drugiej rozgrywce Prenn 
luje łatwo Stolarowa 6:2, 6:0, odnosząc 
również w finale błyskawiczne zwycię
stwo nad swym rodakiem w stosunku 
6:2, 6:3 i 6:1. — W spotkaniach o mi
strzostwo Katowic do półfinałów do
szli Prenn (po wyeliminowaniu Stola
rowa 6:2 i 6:2), Heydenreich (pokona
wszy ponownie Czetwertyńskiego po 
uporczywej walce 5:7, 8:6 i 7:5,) Steiner 
i Eichner (Gliwice); w półfinale zwy
cięża znów łatwo Prenn Heydenreicha 
6:2 i 6:3, a Steiner po walce Eichnera 
9:7, 7:5. W końcowej rozgrywce Prenn 
zdobywa drugie mistrzostwo, bijąc 
Steinera 6:0, 6:3 i 6:3. — W finale po
dwójnej gry panów zwycięża Prenn— 
Heydenreich (załatwiwszy się poprze
dnio z zespołem Czetwertyński—Stola- 
row w stosunku 6:4, 7:5) parę Steiner 
—Miziewicz, (która pobiła Kallmanna 
i Eichnera 4:6, 6:3 i 8:6) w stosunku 6:1 
6:3 i 6:3. — W finale pań Wiera Rich- 
terówna bije łatwo Dubieńską 6:4, 6:3 
—Stolarow odnosi zwycięstwo nad K. 
Richterówną—Czetwertyński 6:3, 7:5. 
— W finale gry podwójnej pań Stefa- 
nówna (Katowice) i Heinzowa bija nie
spodziewanie siostry Richterówny 6:3, 
6:1, ulegając jednak parze Dubieńską 
—Frydekowa (Morawska Ostr.) 6:3, 7:5.

Edward Kleinadel zwyciężył ostate
cznie w rozgrywkach o puhar Pore- 
e‘go w grze podwójnej panów z De Bu- 
zełet, bijąc w półfinale doskonałą parę 
braci Bossus 7:5, 6:1, oraz w finale ró
wnież dobry zespół Gentien—Danet 3:6, 
6:3, 6:3. Zwycięstwo to jest bardzo po
chlebne komentowane pod adresem na
szego tennisisty przez całą prasę fran
cuską. W grze mieszanej p. Kleinadel 
z p. Des Landes uległ w ćwierćfinale 
doskonałej parze ostatecznym finali
stom Contostavlos-Gouttenoire. P. Con- 
tostavlos zwyciężyła w konkurencji 
pań.
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Stan wkładów

w Spółdzielniach
Wkłady w 152 spółdzielniach kre

dytowych wynosiły na 31 sierpnia 1926 
7.120.188 zł, z której to sumy przypa
dało na wkłady krótkoterminowe 
3.882.311 zł, na wkłady długotermino
we 3237.877 zł. Na jedna spółdzielnie 
przypadało przeciętnie 46.843 zł wobec 
43.625 zł w lipcu, w szczególności wy- 
nosiła przeciętna na jedna spółdziel
nie w województwie poznańskiem 
45.485 zł, wobec 41.782 zł w łiipcu. w 
województwie Pomorskiem 31.602 wo
bec 29.091 zł w liipcu, w województwie 
Śląskiem 142.419 zł wobec ’127526 zł w 
lipcu.

W porównaniu z ubiegłym miesią
cem stan wkładów oszczędnościowych 
podniósł sie o 489.115 zł, mianowicie 
Wkłady krótkoterminowe o 329.737 zł. 
Jeżłi chodzi o nadwyżkę wkładów w 
poszczególnych województwach, to 
można zauważyć silny wzrost wkła
dów w spółdzielniach, położonych w 
województwie poznańskiem. mniejszy 
w spółdzielniach na Pomorzu a (nomi
nalnie) ubytek w spółdzielniach w wo
jewództwie Śląskiem. W spółdziel
niach położonych na Śląsku jest ten 
ubytek tylko pozorny, powstały stad, 
że jedna spółdzielnia nie nadesłała sta
tystyki oszczędnościowej.

Województwo poznańskie posiada 
zakładów oszczędnościowych w 111 
spółdzielniach 2.558.878 zł krótkoter
minowych. 2.489.910 zł długotermino
wych, czyli razem 5.048.788 zł; woje
wództwo pomorskie w 34 spółdziel
niach 661.175 zł wkładów krótkotermi
nowych. 413.295 zł długoterminowych, 
czyli razem 1.074.470 zł; województwo 
śląskie w 7 spółdzielniach 662.258 zł 
wkładów krótkoterminowych, 334.672 
zł długoterminowych, czyli razem 
996.930 zł. Wszystkie trzy wojewódz
twa posiadają w swych 152 spółdziel
niach 3.882.311 zł wkładów krótkoter
minowych, a 3.237.877 zł wkładów dłu
goterminowych. ogółem w sumie 
7.120.188 zł. Zdy.

Komunikacja napowietrzna
Nowy rozkład lotów,

W związku z krótszemi dniami je- 
siermemi z dniem 1 października roz
kład lotów na linjach powietrznych 
uległ zmianie.

Nowy rozkład lotów wykazuje, iż 
w bież, roku utrzymaną ma być co
dzienna komunikacja powietrzna nie- 
tylko na linjach, które czynne były w 
lecie, ale również, iż będą uruchomione 
nowe linje do Łodzi i Czemiowiec. 
Świadczy to chlubnie o rozwoju nas jej 
żeglugi powietrznej, gdyż dowodzi u- 
niezaieżnienia jej od wpływów atmos
ferycznych. Jeszcze przed dwoma la
ty w okresie jesiennym cały szereg li- 
nij było nieczynnych, a w roku ubie
głym samoloty kursowały jedynie na 
linjach Krakowa, Lwowa, Gdańska i 
Wiednia.

Wedle nowego rozkładu lotów sa
moloty będą odchodzić z Warszawy: 
do Łodzi, Krakowa, Wiednia o godz. 
8,30, do Lwowa 12,15, do Gdańska 12,30, 
do Poznania 14,00, do Pragi 12,00. — 
Przvlot samolotów do Warszawy na
stępować będzie z Krakowa i Łodzi o 
godz. 12,00, ze Lwowa o 11,45, z Gdań
ska o 12,00, z Poznania o 11,00 (odlot 
około godz. 8), z Pragi o 13,45.

Organizacja budowniczych 
instrumentów muzycznych

Onegdaj zebrali się mistrzowie bu
downictwa instrumentów muzycznych 
w lokalu p, Jarockiego. Zebranie za
gaił dyrektor Stiller i wyjaśnił cel po
siedzenia. Po dłuższej dyskusji, w 
której głos zabierali pp. Kaźmierczak, 
Niewezyk, Kozłowski, Tałałas i prze
wodniczący, zebrani uchwalili założe
nie „Związku budowniczych instru
mentów muzycznych na Województwo 
Poznańskie w Poznaniu". Przystąpio
no do wyboru Zarządu. Głos zabiera 
p. Kaźmierczak i podkreśla zasługi p. 
dyrektora Stillera, który już od 5 lat 
jest przewodniczącym Komisji egzami
nacyjnej dla wydziału budownictwa 
instrumentów muzycznych i tylko 
dzięki jego ciągłym staraniom i zabie
gom utworzono Związek. Mówca sta
wia wniosek, ażeby w dowód uznania 
i podziękowania za długoletnie trudy 
i zabiegi mianować p. dyrektora Wła
dysława Stillera prezesem honorowym. 
Zebranie wniosek uchwala, a p. dyr. 
Stiller przyjmuje z podziękowaniem 
urząd prezesa honorowego, a na proś
bę Zebrania narazie i urząd prezesa 
Związku. W daJśfc/m ciągu wyborów

wybrano na wiceprezesa mistrza Sta
nisława Niewczyka z Bydgoszczy, na 
sekretarza mistrza Bolesława Kaź- 
mierczaka, na skarbnika mistrza Sta
nisława Kozłowskiego, a na ławników 
mistrza Stanisława Tałałasa i zastępcę 
dyrektora Stanisława Skowrona z Po
znania. Przy Związku mistrzów urzą
dza się oddział dla czeladników i osob
ny oddział dla uczniów pod protekto
ratem Związku mistrzów. W końcu 
obrano komisję dla opracowania statu
tów Związku. Po załatwieniu kilku 
spraw pod wołnemi głosami zamknął 
przewodniczący zebranie. Bliższych 
wiadomości, dotyczących Związku, u- 
dzieła sekretarz p. Bolesław Kaźmier 
czak, ul. Podgórna 14.

Z życia Towarzystw
Zlot Poznańskiego Okręgu Stowa

rzyszeń Młodzieży Polskiej odbył się w 
niedzielę, 26 b. m, o godzinie 3 po poł. 
Młodzież uczestniczyła w krótkim na
bożeństwie w kościele Parnym, po
czerń pochodem udała się na salę Do
mu Królowej Jadwigi. Tu dotąd przy
był o godz. 4,15 Najprzew. ks. biskup 
Łukomski, powitany u bramy przez 
patrona Okr., ks. prał. Prądzyńskiego, 
członka patronatu p. dr. Brossa, za
rząd Okręgu oraz młodzież, tworzącą 
szpaler. Chór Stowarzyszenia Młodzie
ży przy Farze wykonał piękny śpiew, 
poczem ks. kan. Prądzyński wygłosił 
przemówienie, wskazując w niem na 
cel Zlotu, pożegnanie Ks. Biskupa, oraz 
pożegnanie druhów, którzy w bież, ro
ku wstępują do służby wojskowej. 
Mówca wskazał na wielkie zasługi Ks. 
Biskupa, jako prezesa Związku Mło
dzieży Polskiej. Następnie przemawia
li, żegnając Ks. Biskupa, prezes Okrę
gu Poznańskiego Zw. Młodzieży, drh. 
Spiżewski, poczem zabrał głos J. E. 
Ks. Biskup. O Stowarzyszeniach Mło
dzieży mówca wydaje dobrą opinję. 
Wobec tego, że losy przyszłości Pań
stwa wciąż jeszcze się ważą, młodzież 
winna być stale gotową stanąć w obro
nie Kościoła i Ojczyzny i twardo stać 
przy swy kierownikach, którzy mło
dzież ukochali. Dziękując kerownikom 
młodzieży za wytężoną pracę, Ks. Bi
skup pobłogosławił jej, poczem opuścił 
salę, żegnany owacyjnemi okrzykami. 
Zebranie dalsze urozmaicono występa
mi muzyczn., deklamacjami i pokazami 
lekkoatletycznemu, poczem ks. Patron 
pożegnał tych, którzy w bież, roku idą 
do wojska, dając im cenne wskazówki 
na drogę.

Z Towarzystwa Kalonij Ogródków 
Działkowych im. Józefa Chociszewskie
go. W czwartek, dnia 30 września br., 
w sali IV szkoły wydziałowej przy uli
cy Berwińskiego odbyło się roczne wal
ne zebranie tego Towarzystwa. Zebra
nie zagaił wobec licznie przybyłych 
członków prezes Towarzystwa p 
Jaszcz. W komunikatach zarządu za
łatwiono szereg spraw dotyczących u- 
lepszeń w ogródkach. Między innemi 
uchwalono wysłać do Magistratu od 
powiedni wniosek, domagający się 
zniesienia w pobliżu ogródków stojące
go schroniska dla wyłapanych psów 
Obszerną dyskusję wywołała sprawa 
oparkanienia ogródków. Projektowa
no w tym celu podwyższyć składki o 
100 proc. Projektowany wniosek jed
nak upadł większością głosów. Z ko
lei przystąpiono do wyboru marszałka, 
któryby przewodniczył zebraniu aż do 
ukonstytuowaniu się nowego zarządu 
Marszałkiem wybrany został p. Luba
wy. Następnie dotychczasowy' prezes 
wygłosił ogólne sprawozdanie z cało
rocznej działalności Towaszystwa. Z 
sprawozdania wynikało, że Towarzyst
wo liczy przeszło 400 aktywnych 
członków, że urządziło w ciągu roku 
szereg, imprez dla przysporzenia sobie 
funduszów, przeznaczonych na podnie
sienie rozwoju ogródków. Wreszcie 
żywy udział brało Towarzystwo w Ju
bileuszowej Wystawie Ogrodniczej. — 
Po wysłuchaniu szczegółowego spra
wozdania sekretarza p. Kujawy, zdał 
sprawozdanie skarbnik p. Nowak. Do
chód w roku sprawozdawczym wyno
sił 8.432,69 zł, rozchód 7.124,88 zł. Na 
wniosek komisji rewizyjnej udzielono 
ustępującemu zarządowi pokwitowa
nia — poczem marszałek podniósł nie
ocenione zasługi, złożone około rozwo
ju ogródków działkowych prezesa p. 
Jaszcza i całego dalszego zarządu. — 
Przystąpiono do wyboru nowego zarzą
du, który przedstawia się następują
co: pp. Jaszcz — prezes. Chałupka — 
wiceprezes, Kujawa -- sekretarz, Sche- 
dler —- zast. sekretarza, Nowak — 
skarbnik, Urbanowicz i Wieczorek — 
ławnicy. Na męgów zaufania wybra
no pp.: Szylera, Kozę, Kamińskiego, 
Rożniarka, Wieczorka i Urbanowicza 
Rewizorami ksiąg wybrano pp.: No
wickiego i Baehorskiego. Po załat

wieniu szeregu jeszcze spraw w wol
nych głosach zamknięto późnym wie
czorem obrady, (r)

Śrem. Tutejsze Tow. Przemysłowe 
urządziło w dniu 3 b. m, półroczne wal
ne zebranie. Po załatwieniu spraw 
formalnych sprawozdanie z Rady Miej
skiej zdał wiceprezes zarządu p. Ga
wroński.. Dalszym punktem był referat 
członka zarządu Związku p. Tuchol
skiego z Poznania na temat: „Związek 
Towarzystw Rzem.-Przemysłowych ja
ko faktyczny przedstawiciel rzemiosła“. 
Prelegent w dłuższem swem przemó
wieniu wykazał wszystkie krzywdy, 
wyrządzone rzemiosłu przez nałożenie 
ogromnych podatków, oraz kroki Zw. 
uczynione dla zapobieżenia złemu. Czę- 
ściowo zostały one uwieńczone pomyśl
nym skutkiem. Związek postarał się 
również w Min. Wyznań Rei. i Oświe
cenia Publicznego o kursy lotne dla 
rzemiosła. Również i utworzenie działu 
inkasowego celem ściągania zaległości 
i pretensyj członków od dłużników za 
małem wynagrodzeniem jest dalszym 
dowodem celowej pracy Związku. Wre
szcie przyznanie kredytów dla rzemio
sła i drobnego przemysłu jest także po
ważnym rezultatem starań Związku, 
razem z Centralnem Tow. Rzem. w 
Warszawie. Mówca kończąc podnosi, 
że właśnie dzięki tej pracy związkowej 
rzemiosło osiągnęło korzyści, wobec 
czego śmiało rzec można, że Związek 
Tow. Rzem. Przemysłowych jest fakty
cznym przedstawicielem rzemiosła.

W dyskusji zabierali głos pp. Kuja
wski i Gawroński, wyrażając zadowole
nie z pracy i osiągniętego sukcesu Zw. 
jednak nawołują do zgody pomiędzy 
Związkiem i Zjednoczeniem. Przedkła
dają też rezolucję do cechów celem 
porozumienia się ze Związkiem. Pan 
burmistrz Ober wspomina o ustawie 
przemysłowej i o cechach. Rząd pra
wdopodobnie wycofa starą ustawę i 
przedłoży nową, bardziej niekorzystną 
dla rzemiosła; cechy, jego zdaniem, 
mają więcej sprawy zawodowe na oku, 
gdy natomiast Zw. Tow. Rzem. prze
mysłowych pracuje nad uzdrowienienj 
stosunków gospodarczych w rzemiośle. 
Pan Woźniak w energicznych słowach 
gani politykę, uprawianą przez Izbę 
Rzem. i Zjednoczenie Cechów i godzi 
się w zupełności na stanowisko Zwią
zku Tow. Przemysłowych.

Po dalszej jeszcze dyskusji prezes 
p. Olejniczak w swem przemówieniu 
podnosi konieczność wzajemnej zgody 
w organizacjach naszych rzemieślni
czych i stanie średnim, zgadza się na 
wysłanie rezolucji do Zjednoczenia Ce
chów i zamyka zebranie o godzinie 4 
i pół po południu. St. T.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— „Sokół“ Pożnań-WUda. Miesięczne 

plenarne zebranie odbędzie się w środę, 
dnia 6. b. m. o godzinie 80 w lokalu druha 
Zawadki, ul. Górna Wilda. Na porządku 
dziennym m. in. interesujący wykład.

— Tow. Przemysłowe „Sobieski“ uzy
skało dla swych członków jak i ich rodzin 
50 proc, zniżkę dla obu teatrów miejskich 
i to do Teatru Polskiego na każde przed
stawienie poniedziałkowe a do opery na 
każde wtorkowe. Bilety otrzymać można 
na tydzień a najpóźniej na 3 dni przed
tem u sekretarza p. Marjana Grzelczaka, 
ulica Wenecjańska 7 w podwórzu I pię
tro pomiędzy godz. 15.30 a 18.

— Filja metalowców Chrzęść. Zjedn 
Zaw, Zebranie odbędzie się w czwartek, 
dnia 7. b. m o godzinie 6 wieczorem w sal
ce sekretarjatu przy ul. Skarbowej 18.

— Cech Czeladzi Ślusarskie] i pokrewn. 
zawodów. Zebranie odbędzie się 7. b. m. 
o godz. 18,30 w lokalu p. Ograbowicza, przy 
ul. Ślusarskiej 6 pod „Ulem“. Na porząd
ku obrad ważne sprawy.

— Zjednoczenie Lckatorów Zebranie 
w czwartek, dnia 7. b. m. ó godzinie 7 
wieczorem w lokalu p. Gulczyńskiego, 
przy ul. Wielkie Garbary 44. Wstęp za 
okazaniem legitymacji. Sekretarjat Pora
dy Prawnej Zjedn. Lok. znajduje się przy 
ul. Wiel. Garbary 44, parter, prawo; jest 
czynny od godziny 10—12 i od 4—6

— Tow. Uczestników Powstania Łazarz- 
Crórczyn. Zebranie plenarne odbędzie się 
w czwartek, dnia 7, b. m. o godzinie 7 wie
czorem w lokalu zebrań. Kasyno Obywa
telskie, ul. Głogowska 80.
. . ~ Towarzystwo Powstańców I Woia- 

j Paznaó-Wilda, Zebranie plenarne 
odbędzie się w czwartek, dnia 7 b m o 
godzinie 7 wieczorem w lokalu'p Fieia
Wierzbięcice 27. ’

— Tow. Przemysłowe „Dźwignia“, Ła
zarz. Miesięczne zebranie odbędzie się 
w czwartek, dnia 7. b. m. o godzinie 8 w 
lokalu posiedzeń, ul. Głogowska 69

— Tow. Cechn Czeladzi Kołodziejskie] 
Plenarne zebranie odbędzie się d 7 b m 
o godzinie 7 wieczorem w lokalu'posie
dzeń przy ul. Masztalanskiej 2

— Arcyhraciwo Straży Honorowej. Dnia 
7 bm. o godz. 7.30 na sali Ogrodu Zoolo
gicznego odbędzie się przedstawienie ama
torskie sztuki A Fredry „Damy i huzary“ 
Po przedstawieniu zabawa z tańcami Do-' 
chód, przeznacza się na gwiazdkę dla bied
nych towarzystwa, Bilety na przedstawie
nie do nabycia w składzie p. F. Zygarlow-

skiego, narożnik ul. 27 Grudnia i Gwarnej, 
oraz w Księgarni św. Wojciecha, plac W oh 
ności 1. Dla młodzieży szkolnej ceny bile
tów zniżone.

— Zebranie Kuźniczaaek odbędzie się 
w czwartek, dnia 7. b. m. o godzinie 3 po 
południu u p. Żółtowskiej przy ul. Rataj
czaka 28. Obecność wszystkich członków 
konieczna.

— Tow, Młodych Przemysłowców. WTy- 
dział Kursów Zawodowych. Zebranie od
będzie się w czwartek, dnia 7 październi
ka w lokalu p. Jarockiego, ul. Masztalar- 
ska nr. 8, o godzinie 7,30 wieczorem. Na 
porządku obrad wykład o „Radjofonji“ 
przez prelegenta p. Obéra i zapisy człon
ków na kuirsa zawodowe.

— Zrzeszenie Emerytów Kolejowych 
przy Z. U. K. Miesięczne zebranie emery
towanych urzędników kolejowych odbę
dzie się dnia 7. b. m. o godzinie 17 w lo
kalu p. Fiedlerowej przy G. Wildzie .47.

— Tow. Gimn. „Sokół“, Śródka. Zebra
nie plenarne odbędzie się w czwartek .dn.
7. b. m. o godzinie 7,30 wieczorem, na sali 
Domu Katolickiego na Śródce.

— Towarzystwo Powstańców 1 Woja
ków, śródmieście. Plenarne zebranie od
będzie się w czwartek, dnia 7. b. m. o go
dzinie 7 wieczorem w lokalu p. Bayero- 
wcj, przy placu Bernardyńskim.

— Tow. Ucz. Powst. Poznań - Wilda. 
Zebranie plenarne odbędzie się w czwar
tek, dnia 7. b. m. o godzinie 7,30 wieczorem 
w lokalu p. Zawadki, Górna Wilda nr. 75. 
Na porządku obrad interesujący wykład 
porucz. Kicińskiego: „Obrona przeciw
gazowa“.

— Stowarzyszenie Urzędników Miej
skich w Poznaniu. W dniu 7. b. m. o go
dzinie 6 wieczorem w sali obrad Rady 
Miejskiej odbędzie się zwykłe miesięczne 
zebranie, na któram p. inż. Bohatyreff 
wygłosi odczyt na temat: „Wpływ’ lot
nictwa na rozwój t-echniki współczesnej“. 
Goście mile widziani.

— Stowarzyszenie Młodzieży Obywatel
skie] par. Archikatedrałnej. Zebranie ple
narne odbędzie się w piątek, dnia 8. b. m. 
o godzinie 8 wieczorem na salce parafial
nej na Śródce. Na porządku obrad wykład 
oraz ważne sprawy.

— Tow. Krawców konfekcyjnych. W 
sobotę, dnia 9. b. m. o godzinie 7,30 odbę
dzie się zebranie w lokalu p. Koszewskie
go przy ul. Masztalarskiej.

— Stowarzyszenie Inżynierów i Archi
tektów. W piątek, dnia 8. b, m. odbędzie 
się miesięczne zebranie członków Stowa
rzyszenia o godzinie 6 wieczorem w sali 
Dyrekcji Kolei Państwowych przy Wałach 
Zygmunta Starego 4, na którem p. archi
tekt Andrzejewski wygłosi referat o ar
chitekturze.

— Filja Czeladzi Piekarskie] Z. Z. P.
Nadzwyczajne zebranie odbędzie się dnia
8. b. m. o godzinie 17 m. 30 w lokalu pana 
Ograbowicza, ul. Ślusarska 6.

— Tow. Przemysłowców Pożnań-WUda 
urządza w niedzielę, dnia 10. b. m. wie
czornicę. połączoną z tańcami i niespo
dziankami, w lokalu p. Jarockiego przy 
ulicy Masztalarskiej. Początek o godzi
nie 6 wieczorem.

— Zrzeszenie Zwrotniczych przy Związ
ku Urzędników Kolejowych zwołuje na 
dzień 10 października b. r. o godzinie iO 
do sali p. Bohna przy ul. Łazarskiej nr 1 
w Poznaniu ogólne zebranie członków i za
prasza wszystkich kolegów o liczne przy
bycie.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 1 października 1926 r. zgłoszono: 
Regina Przybyszewska lm 7 dni Sylwe
ster Markiewicz, mistrz malarski, 58 1. Hu
go Zakrzewski, rzeźnik, 37 1.

Dnia 4 października zgłoszono: Janina 
Wrzesińska. książkowa. 21 I. Marja Rich
ter. z d. Szafrańska, wdowa. 59 I. Barba
ra Jerzewska z d Leitgeber. wdowa. 80 1. 
Joanna Thiel. 4 m. 11 dni. Hu,da Kröger, 
z d. Giese, 66 1 Antonina Wawrzynia.kó- 
wna. z d. Górka, wdowa. 71 1. Józef Szy
mański, mistrz piekarski, 64 ł Zygmunt 
Graefe, browarnik. 47 1 Walenty Zieliń
ski. konduktor poro.. 32 1.

SKRZYNKA DO LISTÓW
Pani Ewa Jastrzębiec. Z uwagami 

rani godzimy się w zupełności W da
nym jednak wypadku była to płatna re- 
k arna, o czem świadczy numer ogłosze- 

' mieszczony przez omył
kę drukarską w środku reklamy, w trze
cim łamie wiersz 12 od dołu.

— Stały Czytelnik. Przejrzeć można
w lokalach naszej Redakcji W tym celu 
zechce Pan się zgłosić w Śekretarjacie Re
dakcji mnodzy godz. 10 a 12.

— KL Sł. Co do pierwszego pytania 
prosimy o bliższe szczegóły, gdyż sprawa 
jesi niejasno określoną. Zawiadowca za
leżnie od umowy z właścicielem, albo opła
ca czynsz i pobiera wynagrodzenie tytułem 
swojej funkcji, albo posiada darmowe 
mieszkanie zamiast pensji. Oczywiście 
jest obowiązany stosować się ściśle do zle
ceń spadkobierców i przedkładać im od
nośne rachunki. (K.)

Wł. SmyczyńsM, Ełotkowo. Poru
szona przez Pana kwestja tępienia pijawek 
jest nader interesującą i zapewne zainte
resują się nią Koła Ziemiańskie. Radzimy 
jednak zwrócić się w tej sprawie bezpo
średnio do Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
^Poznaniu, ul Mickiewicza 33. która u- 
dzieli bliższych wskazówek i iaforma- 
cyj. (K-)
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Zboże.
Ceny zboża w ubiegłym tygodniu 

układały sde. iak następuję:

27.9 28.9 29.9 30.9 1.10 2.10

Żyto
Warszawa 34,76 34,50 34,50 34,80 34,25 33,50
Poznań 34,50 34,00 __ 34,00 34,25
Lwów 31 60 31,50 31,50 31,60 31,50 —
Lublin 34.0' — 33,00 33,5P 33.50 —

Pszenica
Warszawa 18.50 48,00 48,00 47,50 48,00 47,00
Poznań 15,00 — 45,0 ' __ 44,- 6 41,05
Lwów 15.50 45,50 45,00 45,00 45,00
Lublin 47.00 46,00 46,00 46,00 —

Jęczmień
Warszawa 30,00 32.00 33,50 33,50 33.50
Poznań 32.00 — 32,00 — 32,00 31,75
Lwów 27.00 27,CO 27,00 27,00 27 0»
Lublin — — — — —

Owies
Warszawa 30,50 29.50 29,50 30,70 29.00
Poznań 27.< 0 — 27,00 — 26,50 26,25
Lwów 24,00 24,00 24,50 24,50 24,50 —
Lublin — —

Rynek zbożowy w ubiegłym tygo
dniu cechowało znaczne ożywienie 
przy mocnej tendencji cen. Jeśli do
szukiwać sie przyczyn zwyżki, to na
leży wymienić trzy. Pierwsza to zwię
kszone zapotrzebowanie ze strony mły
narzy. którzy zdążyli już cześć zapa
sów zrealizować i tern usunąć nad
mierna podaż maki. Z drugiej strony 
trwające jeszcze w polu roboty, nie po
zwalają na normalny dowóz zboża do 
stolicy, a iak potwierdzające sie coraz 
bardziej wersje głoszą, ziemianie ma
ja zamiar trwać w rezerwie przez czas 
dłuższy, spodziewając sie osiągnąć za 
zboże lepsze ceny, czyli jednem sło
wem. dowóz zboża przez pewien czas 
jeszcze bedzie ograniczony. Trzecia 
wreszcie przyczyna jest wzmożony na 
skutek ultima miesiąca zakup zboża 
przez eksporterów. Wszystkie powy
żej wymienione przyczyny spowodo
wały zwyżkę cen zboża na rynku we
wnętrznym o 1—2 złotycb na 100 kg. 
Należy także wspomnieć o ciekawem 
zjawisku na rynku międzynarodowym, 
które niemały wpływ posiada na nasz 
rynek wewnętrzny i zamierzenia eks
portowe na dalsza przyszłość. Jak 
sprawozdania tygodniowe z rynków 
zagranicznych wskazują, kraje, zali
czane do grupy eksportujących zboże, 
notują ceny zboża wyżej, niż ubiegłe
go tygodnia. Do nich zaliczamy w 
pierwszym rzedzie giełdy w Chicago. 
New - Jorku i kanadyjskie, gdzie ceny 
zboża podniosły sie przeciętnie od 3—4 
centójy na buszlu. Odwrotne zjawisko 
obserwujemy na giełdach t. zw. krajów 
importujących, gdzie ceny zboża, iak 
to ma miejsce na giełdzie berlińskiej, 
zdradzała tendencje wyraźnie słabsza. 
Jak widać sa to skutki akcji krajów 
importujących zboże, zmierzającej do 
obniżenia cen na rynku światowym, by 
móc zakupić dla siebie potrzebne za
pasy zboża po cenie niższej. Czy je
dnak akcja ta zostanie uwieńczona 
pomyślnym skutkiem iest rzeczą bar
dzo wątpliwą. W każdym razie nale
ży przyznać, iż ten fakt tłumaczy po
litykę ziemian, którzy wstrzymują sie 
od rzucania większych ilości zboża na 
rynek w obawie, że zostanie wywiezio
ne zagranice po cenie niskiej, gdy 
później bedzie o wiele wyższą od obec
nej.

Wyroby włókiennicze.
'Na łódzkim rynku wyrobów baweł

nianych. wskutek trwających ciągle 
jeszcze świat żydowskich w ubiegłym 
tygodniu większego ruchu nie było. 
Targowano wprawdzie w przerwach 
miedzy świętami nieźle, nie można je
dnak powiedzieć, że ruch panował tu
taj w całej pełni. Według przewidy
wań zarówno przemysłowców, jak i 
hurtowników, ożywienie nastąpić win
no zaraz po świętach żydowskich, to 
znaczy z początkiem bieżącego tygo
dnia. Wszyscy sa przekonani, że za
potrzebowanie klienteli wzrośnie o- 
gromnie. tembardziei. że przed święta
mi. kupcy nie cbcieli angażować sie 
zbytnio przy zakupach, woleli bowiem 
przesunąć termin płatności swych 
zobowiązań o kilka tygodni. Zapasy 
wiec dotychczasowe sa już prawie że 
zupełnie wyczerpane, zarówno wiec 
kupcy mieiscowi iak i prowincjonalni 
i z innych dzielnic Polski, beda mu- 
sieli poczynić obecnie większo zapasy 
towarów, by zapełnić swe składy. Je
żeli cbodzi o warunki pokrycia, to nie 
uległy one narazie żadnej zmianie, W

( dalszym ciągu bowiem przyjmowane 
jest pokrycie częściowo gotówkowe, 
częściowo zaś wekslowe, z terminem 
dochodzącym do dwóch miesięcy. Jak 
sie dowiadujemy w sferach hurtowni- 
czych. jedna z największych firm włó
kienniczych łódzkich próbowała w 
dniach ostatnich podnieść ceny na 
wszystkie swe artykuły o kilka pro
cent. korzystając z niebywałego wprost 
popytu, jakim cieszą sie na naszych 
rynkach jej wyroby. Ponieważ jednak
że hurtownicy łódzcy absolutnie nie 
godzili sie na płacenie cen wyższych, 
twierdząc, że niema narazie żadnych 
podstaw zwyżki, cenniki pozostały bez 
zmiany. We wszystkich innych fir
mach łódzkich ceny manufaktury po
zostały zupełnie bez zmiany, za wyjąt
kiem niektórych, iak naprzyklad Sil- 
bersteina. który, wobec tego, że nie 
może konkurować z fabrykami inne- 
mi, ceny niektórych swych towarów 
o kilka procent obniżyła. Zaznaczyć 
należy, że niezmiernie poszukiwany 
był w ostatnich dniach artykuł fabry
ki Biedermania — damska „Genua D.“ 
Firma, celem pokrycia zapotrzebowa
nia zmuszona była dostarczać swym 
stałym odbiorcom tylko po kilka sztuk 
tego towaru.

Jak wiadomo, ceny bawełny w o- 
statnich dniach, na skutek wiadomości 
ogłoszonych przez wydział statystycz
ny amerykański o tegorocznych zbio
rach bawełny, które przedstawiają sie 
bardzo okazale, dochodzą bowiem do 
liczby 15.810.000 bel. bardzo poważnie 
spadły. W sferach hurtowniczych za
patrują sie na obecny spadek cen ba
wełny w ten sposób, że uważaj a, iż 
spowodować om musi zniżkę cen wy
robów tak, że niektórzy hurtownicy 
już obecnie wstrzymują sie z dokona
niem większych transakcyj i nie za
kupują znaczniejszych partyj towarów.

Na łódzkim rynku towarów weł
nianych nie odczuwano narazie wię
kszego ruchu. Zarówno przdmysiow'- 
cy. iak i hurtownicy branży wełnianej 
uważają, że ożywienie nastąpi już w 
dniach najbliższych, zapotrzebowanie 
bowiem klienteli jest znaczne, a zapa
sy towarów zakupione dotychczas, by
ły stosunkowo niewielkie.

Drzewo.
Głównym drzewnym rynkiem zby

tu. zwłaszcza idącego przez Gdańsk, 
jest nadal Anglia. Angielska prasa fa
chowa potwierdza, iż Szwecja i Fin
landia podwyższają ceny materiału, 
cieszącego sie dobrym popytem, co dla 
importera oznacza, wobec zwyżki 
frachtów, dalsze i to dość znaczne ob
ciążenie. Londyn poszukuje po 15 
standardów 2X3. 2X7. 214X7, 2Xg, 
3X7. 3X8 i 75 standardów 2X4 po ce
ni© cif Ł. 13.15. Cena materiału z pod 
piły doszła do Ł. 12,5 cif Londyn, do
bre specyfikacje notują po Ł. 12,10 i 
pójdą prawdopodobnie jeszcze bardziej 
w górę. Ostatnio poszukiwano cif Li
verpool sośniny różnych wymiarów po 
Ł. 15,5 — nadających sie przadewszy- 
stkiem do celów budowlanych. Zna
mienny jest ten fakt, że iuż teraz po
szukuje sie dostaw do Anglii w sty
czniu. a nawet w kwietniu. Anglia 
kupowała w tym roku bardzo ostro
żnie i mało. Zapotrzebowanie jest bez 
względu na strajk górników bardzo 
znaczne i młeży sie spodziewać wie- 
kszego popytu szczególni© wtenczas, 
kiedy zarówno Finlandia jak i Szwe
cja wyprzedadzą swoje zapasy. Wobec 
tego przypuszczać należy, że Gdańsk 
pozostanie w zimie iedynem źródłem 
zakupu. Ceny dostaw z późniejszym 
terminem rda w górę. Położenie na 
rynku sleeprów jest beznadziejne. Nie
znacznych obrotów dokonano po sh. 5 
d; 10 franko Gdańsk. Sytuacja może 
sie jedynie wtenczas polepszyć, jeśli 
produkcja w Polsce dozna ogranicze
nia. Popytu na jesion niema, zresztą 
zapasy gdańskie sa dość znaczne.

Rynek niemiecki wykazuje nadał 
silniejsze usposobienie. W poszuki
waniu sa boki bez sęków i material 
przetarty w lecie. W ostatnich dniach 
sprzedano drzewa spławionego woda 
jakieś 10.000 m do Berlina. Jedna 
nartje 5.000 m., zawierająca około 
70 proc, materiału, nadającego sie do 
przetarcia, sprzedano po 28 sh. loco 
Solec pod Bydgoszczą, druga partie, 
składająca sie przeważnie z budulca 
i tylko mało drzewa, nadającego sie do 
przetarcia, również po 21—22 sh. loco 
Solec. Ceny obowiązujące franco wa
gon Gdańsk: materiał tarty, wymia
ry angielskie u/s świerk i jodła — Ł. 
9.5 do Ł. 8,10, materiał tarty, wymia
ry angielskie u/s sosna —- Ł. 9 do Ł. 
9.26. jeden i drugi material z pod, piły

—- Ł. 8 do Ł. 8,5. sleepry 5 9 10 d za 
sztukę, podkłady 2 s 6 d za sztukę, dab 
okrągły do 50 cm Ł. 4 za m®. dąb o- 
kragły od 50 cm L. 5 do Ł. 5.10 za m’, 
klepki memelskie Ł. 14 do Ł. 15 za ko
pę, bindry 40 sh. za kopę redukcyjna, 
słupy telegraficzne 21 sh. za m3. kopal
niaki 11 sh. do 11 96 d. osika 43 sh. 
do 45 sh. za ms franco granica nie
miecka. papierówka Ł. 2,70 za ms 
franco granica niemiecka.

Cement
Na rynku cementu dało sie zauwa

żyć w ostatnich tygodniach dość zna
czne ożywienie. Przyczyny tego ru
chu sa następujące: 1. Wzmożony 
ruch budowlany i intensywniejsza 
praca na budowach wskutek bliskiego 
końca sezonu. Wielkie ilości cementu 
biora kooperatywy oraz rząd na budo
wa gmachów rządowych. 2. Znaczne 
zapotrzebowanie na cement ze strony 
grupy zagranicznej Ulen and Co., prze
prowadzającej inwestycje w kilku 
miastach prowincjonalnych. 3. Roz
bicie syndykatu cementowego i po
wstała stad silna konkurencia miedzy 
poszczególnemi grupami i firmami — 
która w konsekwencji doprowadziła 
do poważnej zniżki cen. 4. Opanowa
nie rynków zagranicznych dzięki do
brze zorganizowanym zagranicznym 
biurom sprzedaży i wybornej jakości 
¡naszego cementu przy konkurencyj
nych cenach. Horoskopy dla przemy
słu cementowego sa niezłe. Wiele je
dnak zależy od ruchu budowlanego, 
bodącego podstawa tego przemysłu. 
Właściciele cementowni spodziewają 
sie również, że rząd rozpocznie w przy
szłym roku budowę rozmaitych obiek
tów i przeprowadzi cały szereg ulep
szeń. które korzystnie odbiła sie na 
rozwoju przemysłu cementowego. 
Chodzą słuchy, że wieksze cemento
wnie dążą do przywrócenia syndyka
tu, ażeby uniknąć wzajemnego obni
żania cen. zwłaszcza, jeśli chodzi o 
eksport.

Gwoździe i drut
W ostatnich dniach dało sie zauwa

żyć w tej branży pewne ożywienie. Ze 
względu na bardzo poważna poprawę 
wypłacalności wśród kupców — udzie
lają hurtownicy rozległego kredytu. 
Kupcy warszawscy i łódzcy biora to
war częściowo nawet za gotówkę. Kre
sy natomiast i prowincja kryja zależ
ność przeważni© wekslami. Ruch w 
fabrykach również znacznie sie oży
wił. Otrzymały one przedewszystkiem 
zamówienia rządowe na druty telegra
ficzne. następnie zamówienia na gwo
ździe ze strony kooperatyw budowla
nych i prywatnych przedsiębiorców 
budowlanych, a pozatem zamówienia 
od wielkich hurtowników. Surowiec, 
potrzebny do produkcji znajduje sie 
w kraju w dostatecznych ilościach i o- 
trzymywany na kredyt. Fabryki sprze
dają towar częściowo wyłącznie za go
tówkę. stałym natomiast odbiorcom u- 
dziełaja następujących warunków: 
40—50 proc, gotówka, reszta na weksle 
do trzech miesięcy. Przy transakcjach 
czysto gotówkowych wynosi rabat 15— 
20 proc. Zagranice narazie nie eks
portujemy. ponieważ konkurencja iest 
zbyt silna. W ostatnich dniach otrzy
mali jednak nasi przemysłowcy liczne 
zapytania z krajów bałtyckich i bli
skiego Wschodu.

Artykuły piśmienne.
Rynek materiałów piśmiennych o- 

beimuje papier wszelkiego gatunku, 
atrament, tusz, farby szkolne, gumę 
arabska, lak. ołówki, pióra, obsadki, 
księgi handlowe, bibuły, zeszyty, linie 
szkolne i biurowe i t. p. Sezon w tej 
dziedzinie produkcji stanowią nre- 
siace: sierpień, wrzesień, październik. 
Fabryki pracuia nietylko na zamówie
nie. lecz i na zapas. W 1926 roku w 
pierwszem półroczu tak produkcja, 
iak i konsumeja spadły w stosunku 
do ubiegłego roku o 50 proc. Dopiero 
w ostatnich miesiącach nastąpiła pe
wna poprawa. Zapotrzebowanie we
wnętrzne rynkowe iest pokrywane w 
65 proc, przez produkcje krajowa. 
Fabryki materiałów piśmiennych w 
różnych dziedzinach pracują usilnie 
nad wyparciem konkurencji zagrani
cznej i to ze skutkiem. Tak naprzy- 
kład jeszcze w 1923-24 roku nasz ry
nek był wprost zalewany przez ołówki 
niemieckie i czeskie, obecnie zaś na
sze ołówki jedynej w Po’sce fabryki 
Majewskiego prawie że całkowicie wy
parły obca konkurencie. Do zwalcza
nia zagranicznej konkurencji wielce 
przyczyniło sie Ministerstwo Oświaty, 
które w swym okólniku do szkół zwró
ciło sie z apelem do uczniów i ucze
nie, aby nie kupować ołówków zagra
nicznych. Importuje sie jedynie tylko 
najwyższe satuoki oiówkńw niemiec

kich i czeskich. Papeteria krajowa —- 
oprócz gatunków luksusowych zaspa
kaja całkowicie zapotrzebowanie we- 
wnetrzno - rynkowe. W innych dzie
dzinach produkcji materiałów pi
śmiennych częściowo pokrywamy za
potrzebowanie wewnętrzne produkcja 
krajowa, częściowo importujemy z za
granicy. zwłaszcza najwyższe gatunki 
towarów. Przywóz z zagranicy idzie 
przeważnie z Austrii, zwłaszcza z Wie
dnia. Niemiec i Czechosłowacji, oraz 
małe ilości z Francji (zwłaszcza tusz). 
Obecnie wwóz obcych materiałów pi
śmiennych iest regulowany specjalnie 
wydawanemi pozwoleniami ze strony 
odpowiednich władz rządowych.

Eksportujemy nasze wyroby jedy
nie do Gdańska oraz robione sa stara
nia wywozu materiałów piśmiennych 
do Rumunii. W roku zeszłym wysy
łaliśmy krajowe stalówki do Rosji. 
Odbiorcami materiałów piśmiennych 
sa przewaiżnie sklepy z materiałami 
piśmiennemi oraz biura tak prywatne, 
iak i rządowe. Nasze materiały pi
śmienne. a zwłaszcza gatunków śre
dnich, odpowiadaia co do jakości ta
kim samym gatunkom zagranicznym, 
zaś w cenie iednak sa droższe. Tylko 
dzięki wysokim cłom, które na mate
riały piśmienne wynoszą 10 zł od kg, 
(z wyjątkiem stalówek, za które płaca 
do 7—8 zł), nasze wyroby mogą utrzy
mać sie na rynku. Obecnie w zwią
zku z wojna celna i toczacemi sie ro
kowaniami handłowemi. Niemcy ża- 
daia dziesięciokrotnego zniżenia cła 
na wwóz do Polski niemieckich ma
teriałów piśmiennych. Uwzględnie
nie postulatów niemieckich zabiłoby 
ostateczni© słaba finansowo polską 
produkcie materiałów piśmiennych. 
Surowiec na materiały piśmienne 
znajduje sie albo w kraju, albo impor
tujemy go z zagranicy. Długotrwały 
ostatni strajk w papierniach nie odbił 
sie na cenie wyrobów z papieru, lecz 
jedynie opóźnił zaopatrzęnie hurto
wników w towar. Odbiorcy płaca go
tówka. lub częściowo gotówka i reszta 
wekslami 2 lub 3 miesiecznemi. wzglę
dnie otrzymują otwarty rachunek. 
(Wywiązywanie sie z obowiązań 
wekslowych w stosunku do 1925 r. i 
pierwszych miesięcy 1926 roku uległo, 
od marca 1926 r. dość znacznemu po
prawieniu. Fabryki materiałów pi
śmiennych pracuia kapitałami wyłą
cznie kralowemi. Bank Polski udzie
la kredytów w ilości niewystarczają
cej. Niedomagania streszczają sie 
głównie w drogim kredycie i zbyt wy
sokich świadczeniach socjalnych. Kon
iunktury na przyszłość przedstawiają 
sie naogół nieźle, a dla papeterii do^- 
hrze. o ile droga reorganizacji pro- 
dukci staniemy sie zdolni do konku
rencji z zagranica.

Co podrywa nasz kredyt 
zagraniczny?

Jest rzeczą niezbicie stwierdzoną, 
że istnieje ścisła łączność między sto
sunkami politycznemi i gospodarcże
rni danego kraju, t. zn. że te dwie dzie
dziny nawzajem oddziaływuia na sie
bie oraz uzupełniają sie. Dlatego też 
nie rozwiaże sie kwestii stabilizacji 
stosunków gospodarczych kraju bez 
współdzalania czynników politycz
nych. Najważniejszym momentem, o 
który przedewszystkiem chodzi w tym 
wypadku iest to. aby stosunki poli
tyczne gwarantować mogły maksi
mum spokoju, w iakimby praca gospo
darcza odbywać sie mogła. W atmo
sferze pokoju rodzi sie i utrwala za
ufanie. iakiem obdarzać sie mogą pań
stwa w dziedzinie gospodarczej, co iest 
specjalnie ważne ze względu na mię
dzynarodowe stosunki kredytowe.

Potwierdzenie powyższego zapatry
wania znaleźć możemy na stosunku 
zagranicy do naszego życia gospodar
czego. W swoim czasie np. pisaliśmy, 
że Tow. Kredytowe Ziemskie w War
szawie rozpoczęło z grupą Harrimana 
pertraktacje w sprawi© odstąpienia 
wymienionej grupie pakietu listów za
stawnych dolarowych na sumę 3 mi
lionów dolarów. Grupa Harrimana do- 
stetła, opcje do dnia 1. b. m. Obecnie 
termin minął, a Harriman nie udzielił 
oczekiwanej odpowiedzi, z czego wy
nika, że trenzakcja nie dojdźcie do 
skutku. Ta główna przyczyna niepo
wodzenia sa nasze nieustalone stosun
ki polityczne, które wywołują ciągłe 
niespodzianki i powikłania, zniechę
cająco kapitał zagraniczny do angażo
wania sie w Polsce. Nieustabilizowa
ne stosunki w kraju uniemożliwiają 
doprowadzenie do skutku rozpoczę
tych przez inicjatyw© prywatna sta
rań o pozyskanie kapitału zagranicz
nego. Niepewna sytuacja, wywołana 
przez wypadki majowe, doprowadziła 
do tego, że np. Tow. Kredytowe Ziem-
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ski© w Warszawie ni© niosło sarealiżo- 
wać w całości operacji z angielska 
Kraua finansowa tak. że zamiast spo- 
dziewaneso 1 miliona dolarów otrzy
mało w-swodm czasie tylko 280.000 doi. 
z tytułu ulokowanych listów zastaw
nych. _ Musimy jeszcze raz podkreślić, 
Ee w interesie naszych starań o kapi
tał zagraniczny leży jaknajszyteza 
konsolidacja i stabilizacja wewnętrz
nych stosunków polityczno-gospodar
czych, gdyż w razie przeciwnym jak 
największe starania w kierunku 
współpracy finansowej z zagranica do 
fedinego skutku nie doprowadza

SPRAWY SKARBOWE
is) Dochody Monopolu Spirytuso

wego. Monopol Spirytusowy wpłacił 
za ubiegły wrzesień do Centralnej Ka
sy PaństwOWej 25 miljn. zł i oprócz 
togo 8 miljn. zł tytułem należności 
il zł od litra) na rzecz związków ko
munalnych. Łącznie przeto dochód 
monopolu spirytusowego we wrześniu 
wyniósł 33 miljn. zł.

kronika gospodarcza
. /JP. ^urs zi®t60o. Na wczorajszej 

Eiełdzie walutowej w Warszawie 
zwyżkę osiągnęły Paryż i Belgia, drob
na zaś zniżkę obserwujemy przy 
Szwajcarii. Ogólna ilość obrotów 
przekraczała 395.000 dolarów, z czego 
®. przypada na dolary efektywne, a 
niespełna 80% na walutę amerykańska 
wogóle. Zapotrzebowanie zostało cał
kowicie pokryte przez Bank Polski. 
Dolar w obrotach prywatnych kształ
tował się 9.01%—9.02. a Bank Polski 
Płacił nadal utrzymane kursy, a wiec 
8.95 za waluty i 8.98 za dewizy. Dziś 
rano dolar w obrotach prywatnych w 
Warszawie 9.02 i złoty w Gdańsku w 
stos, do dolara 9.00.

(k) Cenę złota ustalono na dziś w 
wysokości zł 5.9816 za gram, czyli 1SPOJRZYJ NA SWÓJ KAPELUSZ STARE w któtkim czasie odnawia TOMASEK : Kasy Chorych.

fciss bä teäh
W poniedziałek, 4. X. 1926 r. o godz. 11 przedpołud. 

zasnął w Bogu po krótkich cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami sw., nasz najdroższy ojciec, teść, dziadek i wuj, ś. p,

Anastazy Kamiński
przeżywszy lat 87. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 7 bm. 
o godz. 5 po południu z domu żałoby w Kostrzynie. 
zw 5456 W żalu pOgrą£ona

Kostrzyn — Poznań. rodzina.

iFróci/em 
jO/*. Karol Stark

specjalista w chorobach skóry i pęcherza 
________ Gwarna 77. zw 5315
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IFróci/am |
Józefa Konieczna ~

egzaminowana masaiystka.

Poznań, ul. Zacisze 3II p. przy ul. Jasnej.
Wiedzę fachową udoskonaliłam przez praktykę w uzdto- 

misku „Solanki“ w Inowrocławiu i panie mogą się z calem 
zaufaniem w moją opiekę udać. ‘ " zw 5449 5
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Uczni
do składu konfekcji męskiej poszukuje się «ar»», 
Oferty z odp. świadectw do eksp. Kurj. Pozn. pod zw 5458

złoty w złoci© odpowiada 1.7366 xi 
obiegowych.

(k) Kurs marki niemieckie] I gnid.
gd. Bank Polski, Oddział w Poznaniu 
płacił dziś za 100 mkn. 213.80 zł i za 
100 guld. gd. 17325 zł. (k)

(k) Zmiany w bilansie Banku Pol- 
skleso. Zapotrzebowanie walut na po
kryci© zobowiązań państwowych w ub. 
miesiącu było poważne, przekroczyło 
równowartość 2 miljn. dolarów. Dlate
go pomimo normalnego napływu wa
lut z eksportu bilans za ostatnia de
kadę ubiegłego miesiąca wykazuje 
zmniejszenie zapasu netto dewiz i wa
lut o około 3 mdljony zł parytetowych, 
natomiast saldo walutowe z całego 
miesiąca wykazuje przyrost ponad 2 
miliony zł. Na 30. ub. miesiąca obieg 
banknotów wyniósł 581.447.000 zł a
S&B ‘ Mi™

Urzędowa Ceduła 
Gsełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
s dnia 6 października 1926 r. 

Warunek: Handel hurt. fr. si. gał. ładunki wag. 
dost saraz za 100 kg w złotych

Zyto ..................................... 33,00—34,00
Pszenica . . . . ....... . 42,00—45,00
Jęczmień ...............................................25,00—27,00
Jęczmień browarowy..................... 30,00—33,50
Owies ............ .25,25—26,75
Mąka żytnia 70% z wł. stand. . . . 60,75

” „ 65% „ „ . . . 52.25
Mąka pszenna 65% „ ................. 67,00—70,00
Otręby żytnie ................................... 20,25—21,25
Otręby pszenne .................................. 22 00
Rzepak . . . ................................... 64,00—67,00
Ziemniaki jadalne ........ 6,40—6,80
Ziemniaki fabryczne..................... .... . 5.30—5,50
Groch Viktorja.....................................65,00—80,00
Gorczyca ..............................................  60,00—80,00

*) Cena transakcyjna; ceny bez gwiazdki 
informacyjne.

Usposobienie słabsze.
UWAGI: Groch Yiktorja w wyborowych 

gatunkach ponad notowania.
Obecna waga standardowa: a) na żyt® po-

znańsWe i pomorskie 690,5 gr (116,8 t w, h),•--------- . ----------------------

poza.
Notowania maki żytniej na podstawie 

ustalonego standardu.

TARGOWICA MIEJSKA.
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznan, dnia 5. 10. 1926. Spędzono wołów —

kr.ów -• 446, świń 112^
cieląt 306, owiec 407, kóz —.

Razem 2283 zwierząt.
. iar«°««a Poznań łącznie z kosz
tami handlowemi.

Płacono za 100 kg żywej wagi za;
Bydło t

Stadniku
a) pełnomięsiste, wyrosłe, nalwyż-

szej wartości rzeźnej ..... 136-140
d) pełnomięsiste młodszo ««,«„«, 120
c) mierni© odżywione młodsze i do-"

. ^r.z* odżywione starsze .... 100-104
Jałówki i Krowy:

a) pełnomięsiste, wytoczone jałówki 
najwyższej wartości rzeźnej . . 156—158

b) pełnomięsiste, wytoczone krowy
najwyższej wartości rzeźnej do L 7 134

c) starsze wytoczone hrowy i mniej
dobre młodsze krowy i jałówki 116—118

d) miernie odżywione krowy i ja
łówki 0g

e) iicho odżywione krowy i Jałówki 80
Cielęta:

b) najprzedniejsze cielęta toczne . 198—200
c) średnio toczone cielęta i najprzed- 

niejsze ssaki ......... 186—190
d) mniej toczone cielęta i dobre ssaki 170—172
e) bebe ssaki .......... 150-160

Owce:
Opasy polne:

b) liche jagnięta i owe©..................
c) miernie odżywione skopy I owe®
.. , Świnie i
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg.

żywej wagi" 238—240
cj pełnomięsiste ®d 100 do 120 kg.

żywej wagi ......... 230—232
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg.

żywej wagi . ......... §26
e) mięsiste świnie ponad 80 kg. . 210—220 
I) maciory i późne kastraty . . . 180—220

Przebieg targu normalny.

wykonuje na miarę wykwintną garderobę damską jak:
suknie, płaszcze, kostjumy, futra, 
amazonki, podług najnowszej mody. 
ST. SZYMAŃSKI, Wielkie Garbary 33.
Ceny przystępne. ,w 53a Ceny przystępne.

Lustrzany połysk

Mw92

Skład fabryczny B. SCHMIDT, Poznań, 
ul. Wierzbięcice 15, telefon 51-51.

Cukiernię
w śródmieściu kompletnie urzą
dzoną natychmiast sprzedam.
Zgłosz. Kurj. Pozn. zw 5447

80 tys. zł ulokuję jako

czynny wspólnik f
W dobrem przedsiębiorstwie. Oferty do Knijera sw 5433 F

Koniec części redakcyjne].
Za rękopisy niezamówione Redakcja 

nie odpowiada.

SZWEDZKIE^,.
' .^UKIESKI ^OAMMOWE

SĄ NIEDOŚCIGNIONE 
PA^WA W LESZNIE (WIELKOPOLSKA)

Przedstawicielstwo:
Z. Antoniewicz, Poznań, Młyńska 3.
Tel. 3880 2919/20-40.568 Tel. 38&*

! Czekoladki 
Cukry

Konserwy
Pw 2918-64.4« owocowe !:

i! ÄMJCARSKA FaBR/KA CiEKClADZ 
WARSTWA

Jü°hy

Mydło

t. S3

'O’ £
00
0-4

ifCollonloy
V ozprctlRc^.

j Mydło „Kołłontay“ wyrabia się 
ze szlachetnych surowców, lecz 
nigdy z . tłuszczu padliny, które 
nadaje bieliźnie wstrętny zapach.
Szan. Pani raczy sobie to zapamię- 

i tać żądając zawsze tylko mydia 
i „Kołłontay z pralką“ a świeży przy- 
«¡emny zapach bielizny ucieszy Panią.

Generalni zastępcy na Woj. Poznańskie i Pomorze:
Kłaczyński i S-ka, Poznań, W. Garbary 21.

Tek 24*78. J

Poszukuję kupna

od x500 do 2000 mórg z dobrą glebą 
3 komunikacją, łaskawe oferty do 
Kurjera Poznańskiego pod zw 5452

Masz zniszczony garnitur ? 
Chesz elegancko wyglądać?
doFarbiarniProebstla ul. Podgórna 10.

„ Ratajczaka 34. 
w Strzelecka 1.
58 Kraszewskiego 1 
■ Pocztowa 27.

Chem. czyszczone ubranie w naszem zakładzie wvwladi 
jak nowe. JS

 Pw 8434-38^73
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Wielka Nagroda! EJStego, kto za drobne oszczędności kupi sobie 
do I. klasy 14 Polskiej Państwo

wej Loterji Klasowej
F w największej i najszczęśliwszej kolekturze

Górnośląskiego Banku Górniczo-Hutniczego, sp- Akc*
Telefon nr. 24-38 Katowice, ŚW. Jana 16. P. K. O. konto nr. 304761

Główna wygrana zł 500000
i°9ZiAn onVgrane p° zł 30®’000» 200.000, 100.000, 50.000, 25.000 i t d. na ogólną sumę 
12.160.000 zł. Loterja ta jest najlepsza w świecie, ponieważ posiada wszystkiego 80000 losów, 
na które w pięciu klasach pada 40 000 wygranych i jedna premja, a zatem co drugi los wygrywa 1

Cesia losów: % losu 10 zł, % losu 20 zł, % losu 40 zł.
Ciągnienie I. klasy odbędzie się dnia 14 i 15 października.
Już wszyscy wiedzą, że w naszej szczęśliwej kolekturze padają największe wygrane. Nie reklama 

a rzeczywistość., U nas nikt przegrać nie może! W poprzednich 12 i 13 loteriach wypłaciliśmy 
"□'granych z górą miljon złotych. Z większych wygranych padły u nas zł 50.000 na nr. 26104, 
zł 30.000 na nr. 15 054, zł 10.000 na nr. 52122, po z< 5.000 na nr. 37809, 53459, po zł 3 000 
na nr. 5 393, 20943, 32354, 53477 i pozatem wiele innych większych wygranych. nw 1836

A więc kto wygrać chce, niech spieszy do nas po szczęśliwe losy.
Plany gry bezpłatnie. Listowne zamówienia^załatwiamy odwrotną pocztą.

(W tym miejscu wyciąć i przesłać nam poeztą).

NA SEZON ZIMOWY
Hf!. temfitlM tfamsRe, a&kfi i flzietięte. swetry, 
M zint oraz i elizoe. pita® i itMnkl

poleca w wielkim wyborze po cenach 
niskich cw 5457

BERNARD FIETZ
Półwiejska 2.

kto pożyczy zaraz za do
brem wynagrodzeniem i mie
sięczną spłatą. Oferty do 
Kur jera Pozn. pod zw 5448

wypożyczę, także po 10000 zl lub 
kupię kamienic© albo przy wpłacie 
25-35 000 mająteczek ziemski gos
podarstwo ładnie odbudowane. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 5465

Karta zamówień.
Do najszczęśliwszej kolektury

GHMolaiiti GMrttrajo U

Katowice, ul. św. Jana 16.
Niniejszem zamawiam do 1 klasy Państwo

wej Loterji Klasowej:
___________ losów ćwiartek po zł 10,—
___________ losów połówek po zł 20,—
_____ ____losów całych po zł 40,—

Należność za zamówione losy wpłacam na 
konto P. K. O. No. 304761, lub proszę mi 
przesłać za zaliczką.
Imię i nazwisko:......... ...............

Koncerty popołudniowe
Od 5—7,30 Pw 2931-40,753

przy znacznie zniżonych cenach
znowu zaprowadzone w kawiarni

3“ ul. Kantaka 8/9

» Telefon 33-69 Telefon 33-69

Od 1. X. 1926 koncertuje

słynna orkiestra Bałałajek
w strojach narodowych z współudziałem REDENA, 

króla humoru, ulubieńca publiczności.

Dokładny adres
_(K. Pozn.)

kupuję wagonowo. Oferty do 
Kuriera Pozn. pod zw 5451

Fiat501
6/21, dobrze utrzymany, z star
terem, gotowy do jazdy, tanio 
sprzedam. Zgłoszenia „P A R“, 
Aleje Marcinkowskiego 11 
pod nr. 49,756. p» 2935-40,754

Odkurzanie
z kurzu i wszelkich zarod
ków aparatem Elektrolusc 
przeprowadzam. Czyszczenie 
i froterowanie parkietu.

Iostyini czyszczenia i odkurzania
Woźna 11. 8w54s9 Telefon 1560.

RESIRDBfttJR RHMSRŁ DL Maleiki 56.
W czwartek, 7.10. od godz. 6 wieczorem

wieprzobicie
na które Szan. gości. Znajomych i Sympatyków jaknajuprzej- 
miej zapraszam. Z poważaniem
zw 5455 Hadryś, gospodarz.
Dobrze pielęgnowane piwa i wódki. Codzienny wypiek dobrych 
ciast. Koncert codziennie od godz. 6-tej, Smaczne obiady.

Haiw w małżefolwie - W w rtinie
zapewnia dobrze funkcjonujący

RADJOAPARAT
a taki nabyć możesz tylko w firmie 

((

9» 

nw 1910

Jffcrfeczka 
kup mi puszkę

FOSFALINY
2)r-JPonikowćkiego

| NAJSMACZNIEJSZY NAJPOŻYWNIEJSZY POKARMj

---------------------- 1 DLA OZ'ECI |-----------------------

Telefon 24-82
Żądać fylko wpuszkach blaszanych!..

LOKAL BIlIROGra
frontowy składający się z 5-ciu 
ubikacyj z dwoma wejściami 
przy ulicy pryncypalnej zaraz 
do wynajęcia. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zw 5463

nie rozedrcesx UBIORU
JÓZEFA WAGOWSKIEGOiSS

«ŻYDOWSKA 10 
-POZKANłU.

Do wydzierżawienia

przy Wałach Zygmunta, w bliskości Zamku (4 ubikcaje odpowiedni« 
na biura lub lżejszy przemysł). Zgłoszenia piśmienne z podaniem 
refereneyj do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 5401

Mosie3©ałRo©e
do użytku domowego polecam

A. KOSZEWSKI
Poznań, Stary Rynek 61.

Skład żelaza.
Pw 2774'5.39,74/5

Ziemniaki
adalne i fabryczne kupuje stale po najwyższych cenach dziennych

ilssiiiłayj iMstói, Ftzn - Dom UsM«;
Specj. ziemniaki.

TeL 2625. Aleje Marcinkowskiego 26. Adr. telegr: Esdepo.

zw 5373

NAJTAŃSZE ŹRODtO
ŻARUPU UBIORÓW 

MESRlttt 
0AMSRHH
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PRZYJDŹ: ZOBACZ! a PRZEKONASZ SIŁ !
iż Jw 2870/1-39,236/7

nowo otworzony skład
nasz jest dobrze zaopatrzony w najnowsze fasony 

z towarów najlepszych i
bezkonkurencyjny w cenie i gatunku.

2 pokoi
próżnych lub ubikacyj handlowych na parterze lub 
L piętrze tylko w centrum miasta poszukuję celem 
dzierżawy. Zgłoszenia do „PAR“, Aleje Marcin
kowskiego 11 pod nr. 55,131 Pw 2929-55,131

pww»@&&&»»«'88«$’88««888888ee&S’888888:Diesel-Motor
40 km. nowy, stojący wolnoobrotowy na bardzo 
dogodnych warunkach sprzedam. Łaskawe 
oferfy proszę do eksp. Kurj. Pozn. pod zw 5467

Zamienię mieszkanie o Poznaniu 
na mieszkanie a fflanzasle.

Zamienię ładne pięciopokojowe mieszkanie w cen
trum Poznania na takież lub większe w Warszawie 
(ewentualnie z dopłatą) lub blisko pod Warszawą. 
Łaskawe zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Poznań
skiego pod zw 5439

«>
Kupujemy stale po naj- * > 
wyższych cenach rynkowych:
zwierzynę, drób, 
jajka wiejskie, 

masło
w ładunkach wagonowych 
i zwykłych. Wszelkie po
syłki prosimy kierować pod 
naszym adresem: Schles. 
Bahnhof, bahnlagernd. Roz
rachunek i wypłaca nastę

puje zawsze szybko. 
Gebrüder Denda, 

Import und irosshandSung 
lierun «w, iS, Weberstr. 60 
Adr. teł.: Butterwild, Berlin 

Mw 219
•88000—8000——O» >

< i

delikatesów, ryb i zwierzyny
w centrum miasta z kuchnią i piwnicą 
nadający się do wszelkiej pokrewnej branży 
jak np. fabrykacji i sprzedaży cukierków, 
do oddania w pełni sezonu za 
15000 zł z towarem. Zgłoszenia do 
ekspedycji Kuijera Pozn. pod zw 5429

Poszukuje się zaraz

1 łub 2 pokoi
mniejszych, na parterze (ewentl. 
sutereny), nadających się na biuro 
i składnicę, możliwi« z telefonzm 
i światłem ełektr, jak również 
przyległej małej remizy do prze
chowywania pustych skrzyń. Wy
czerpujące oferty z podaniem 
szczegółowych warunków npr. się 
«kierować do Kurjera pod zw 5454

Bulldog-Lanza
Motor samopoj azdowy 
12 P. S. z obręczami żelaz- 
nemi, prawie nowy, mam ta
nio do oddania i do obejrzenia

Paweł Seler,
Poznań,

ul. Przemysłowa 23
dw 2436 •

Kupna okazyjne
Śrutowniki używane, gruntownie 
zremontowane pod gwarancją zdol

ne do użytku

„Hansa“
przemiał godzinny do okoła 16 etr
„Saxonia“

przemiał godzinny do okoła 15 ctr
„Rapid“

przemiał godzinny do okoła 15 ctr
Paweł Seler,

Poznań,
ni. Przemysłowa 23

2434
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_ AKIE CENY
%ULSTRYSfi

zimowe >11
75,60,42,35 w“

PRZYSTĘPNE DLA KAŻDEGO

M
Materjaiy UBRANIA^ftzł 
bielskich fabryk, sportowe i gładkie 3 11 
Zf Ceny niskie. I W 90 65.45.32« W

Wykonanie PALTA fg Materiały UBRANIA
miarowe, surdutowe Jut. bielskich fabryk, sportowe i gładkie

21 dobry krój! 130, 90, 70 -2'WZł Ceny niskie. 120,90,65,45,321
Wybór olbrzymi. Na żądanie wysyiatay bezpłatnie najnowszy katalog ilustrowany. Zapasy niewyczerpalne.AM SKLEP - EDMUND RYCHTER, POZNAŃ, WROCŁAWSKA liTlI

CZOPU! HEMOROIDALNE
USUWA.^« STA»

Lekarz Dr. med.
przyjmie zaraz

zastępstwo.
Oferty do Kurjera Po

znańskiego pod sw 5453

Panie

KRWAWIENIE
BĄOA«

wöWazvarweH AsWmeKs
■*es

i
£

Kompletna

młócamia
Lanz’a

8 P. S. na średnią czynność, 
1913 zbudowana, gruntownie 
zremontowasa i zdolna do 
użytku, jest tanio za gotówkę 
na sprzedaż Oferty upraszam 
do ekspedycji Kurjera Po
znańskiego pod dw 2435

do propagowania nowego pierwszorzędnego środka do 
prania na woj. Poznańskie poszukujemy. Reflektujemy 
tylko na dzielne, energiczae i wymowne osoby, w wieku 
od 22 — 35 lat, które możl. dotychczas podobne stano
wisko z powodzeniem zajmowały. Działalność rozciąga się 
także na prowincję. Przy zadowalającej pracy poważny 
dochód zapewniony. Osobiste zgłoszenia z świadectwem 
i wnioskiem w piątek, 8 bm. od godz. 4 — 6 po południu.

ulica Pocztowa 33, I. ptr.
Pw 2936-40 712

prawo.

Pcsznknje się na prowincji trzeźwego, solidnego

dobrego fachowca w reparacjach maszyn. Zgłoszenia z kopiami 
świadectw do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod nr. dw 2420

Trio
SPEDYTORSTWO
kolejowe, skład węgla i zboża, duże magazyny, stacja benzynowa i naftowa 
Nobla etc. w większem, bardzo ruchliwetn mieście powiatowem Wlkp. 
zaraz lub później do wydzierżawienia. Inwentarz może być dowolnie 
przejęty. Bliższe warunki poda się tylko poważnym reflekta ntom. 
Łaskawe zgłoszenia należy nadsyłać do „Par“, Aleje Marcinkowskiego 11 

pod nr. 40,732. Pw 2914-40,732

Z kapitałem 40 tyS. Zł przystąpię jak©

czynny wspólnik
do dobrego przedsiębiorstwa. Oferty do Kurjera zw 5432

Napisowy wiersz tłusty 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, s, a każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

NAPRAWY 
zegarków zwykłych i drogocen
nych. biżuterii ora* wszelkie pra
ce nowe i przeróbki z niemodnych 
na modne, rytowanie herbów, mo
nogramów. napisów itd. wykonu
je starannie i pod gwarancją. — 
Chwilko weki, Poznań, św. Marcin 
nr. 40. zd w 33 122

SKRZYDŁO
„Beehsteina“ w dobrym stanie za 
1800 zl na sprzedaż. Oferty Ku
rier rw 178 f ii ja St. Rynek.

FUTRA 
damskie, męskie, skóry, etole. pe- 
terynki wszelkiego rodzaju sprze
daje bezpośrednio Szan. Klijente- 
li po cenach hartownych. Każdy 
powinien skorzystać z wyjątko
wej okazji nabycia taniego i do
brego futra w jedynie najtańszym 
składzie hartownym futer. — K. 
Dobrowolska, św. Marcin i. Uwa
ga na adres. zdw 32 937

VASELAN-PUDER 
fe lanoliną i wazeliną) goi ranki 
i wszelkie podrażnienia skóry. — 
Żądać w aptekach i drogeriach.

zdw 32 406
DROGERIĘ

w Poznaniu z towarem za kilka 
tysięcy zaraz tanio sprzedam. — 
Szewska 19 zdw 31 653

PODKOWY 
podkowce. buksy do wozów i płu
ga. M Matuszewski. Poznań, ui. 
Przemysłowa 22 zdw 28 895

MOTOCYKL
1% k. m. „Goricke". niklowy, no
woczesny. mało używany za 500 zl 
sprzedam. T Czerniak, Kórnik.

nw 1998
PIERZE

puch, gotowe pościele korzystnie 
„Emkap“. Stary Rynek 79. II.

Pw 2733-55.117
PODARKI

ślubne, jubileuszowe imieninowe, 
jak: figury słupy, kosze do kwia
tów. sztućce aifenidowe, samowa
ry. maszynki do kawy, iampy ar
tystyczne zwTCtilaauwę. . wazony 
itd. kupuje sie najtaniej w spe
cjalnym magazynie podarków w 
firmie „Serwis“ Poznań ul. 27 
Grudnia 2. Pw 2798/39.116

SERWISY
kawowe kupuje sie 

w specjalnym magazy- 
gdzie wybór olbrzymi, 

aż od 25 zł dc 2 500 zł i to w fir 
lie „Serwis“, Poznań 
irudaia 2,

c
biadowe i 
ujtaniej w 
ie. fam gi

UU Zl 1 tu w nr-
,znań ul. 27-go 
Pw 2797/39,U4

pierwszorzędne, w tem Jas 
Band, przyjmie pierwszorzędny 
hotel na prowincji od 15. X. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego pod zw 5460

Fachowiec
z branży drzewnej, dzielny 
w swym zawodzie, obeznany 
w fcandlu drzewa i tartaku, po
szukuje zastępstwa lub odpo
wiedniej posady, może złożyć 
gwarancję. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 5450

UCZEŃ
z .ukończoną szkołą handlową potrzebny =•

WOZNIAK i KOSICKI (dawn. Jacob Appel)^
Najstarszy Dom Delikatesów, Aleje Marcinkowskiego 7.

Magistrat miasta Kórnika ogłasza
Konkurs ’

na wakującą posadę inspektora rzeźni miejskiej.
Reflektuje się tylko na siłę fachową, najchętniej nas

lekarza weterynarji narodowości polskiej. Praktyka pry-« 
wataa zapewniona. Kandydaci zechcą swe wnioski wraa 
z życiorysem i odpisami świadectw nadsyłać do 15. 10. 192® 
do tut. Magistratu. Pobory według umowy. Nieuwzględniow 
ne wnioski pozostaną bez odpowiedzi.

Kórnik, dnia 28 września 1926 r. dw 3375!
Magistrat.

(—) Wo lcie wi cz, burmistrz.

Sprzedaż willi w Puszczykowie.
Zarząd Og. Kolejowej Kasy Chorych w Poznaniu, Wały 

Zygmunta Starego nr. 4 zamieiza sprzedać swą willę w Puszczy
kowie, zarejestrowaną w księdze wieczystej Sądu Powiatowego 
w Poznaniu w tomlb Ul, karta 87. Mieszkanie 4-pokojowe
zaraz wolne.

Ofeity w kopertach zamkniętych, zaopatrzonych w napis 
„Oferta na willę w Puszczykowie“ uprasza się składać względnie 
przesiać do dnia 16. X. 1926. na ręce Przewodniczącego Zarządu 
Kolejowe! Kasy Chorych w Poznaniu. nw 2025

Otwarcie ofert nastąpi w dnln 20 października 1926 r. Za
rząd Kolejowej Kasy Chorych zastrzega sobie wolną rękę w wy
borze ofert. Oferty nieuwzględnioDe pozostaną bez odpowiedzi, 

informacyj udziela s«ę w Poznaniu w Gmachu Dyrekcji
Kolei Państwowych, pokój nr. 221 w godzinach przedpołudniowych, 
w Puszczykowie: na miejscu u zawiadowcy p. Czarlińskiego.

OGŁOSZENIA DROBNE
Dwołaraowa średnica strony: milimetr 80 grossy.

Zaak (aa przykład: z 13924, a 2735, d 4 790 
i Ł i) — i słowo.

przyjmuje mę de godziny 10.

CUKIER
miałki, kostkowy i pudrowy .. 
każdej ilości lecz tylko hurtownie 
Dolecą po cenach bardzo przystę
pnych Piotr Michałowicz, Poznań 
tri. Dominikańska 7. telefony biu 
rowe 28-81 — 28-82

Pw 1778-34.43
MEBLE

iadalnie. sypialnie pokoje meskie 
kuchnie, wielki wybór, sprzedaje 
tanio na raty Grzybowski. Ma 
tejki 7. telefon 66-80.

Pw 2105-88.259
SPRZEDAM 

□ rządzenie dentystyczne, krzesło, 
wiertarko, wulkanizator, maszynę 
do szlifowania etc. Wiśniewski. 
Chojnice. Pomorze. Mickiewicza 
nr. 85. zdw 33 000

KRYSZTAŁY 
zagraniczne i krajowe jak: kru
szony. wazony żardynierki. tale
rze. salaterki, kielichy rzymskie, 
bonbonierki. karafki, zastawy, 
rozpylacze, garnitury toaletowe 
w najlepszym gatunku (Bleikri
stall) sprzedaje po cenach fabry
cznych specjalny magazyn kry
ształów ..Serwi«“ 27 Grudnia 2

Pw, 2798/39.112
SPRZEDAŻ

okazyjna! Kamienica narożniko
wa. 14 tibikacyj. przy głównej u- 
Iicy w Bydgoszczy, bez długu, za
budowania parterowe, mieszczące 
interes zbożowy, śrutownie z mo
torem naftowym własnym, skład 
paszy, kuźnie i stolarnie, prócz 
tego parcela narożnikowa 2640 m’ 
z powodu stosunków rodzinnych 
zaraz w całości do sprzedania za 
cenę 28 tys. zł w gotówce. Wiado
mość F. Hanusiak. Bydgoszcz, ni. 
Nowa 4, pw 2905-63.527

DOBRZE
zaprowadzony skład rzeźnicki w 
T oznanin z 5 pokojowem miesz
kaniem. warsztat z zapędem elek- 
trvnznvm,; g«»)nia zaraz na sprze
daż. Zgiosz. do Kurj. zdw 33 342.

PIEKARNIA
z mieszkaniem, w dobrym punk
cie dobrze zaprowadzona, z powo
du choroby zaraz do odstąpienia. 
Zgłosz. proszę składać do Kurj. 
zdw 33 332.

TOKARNIA
używana z narzędziami do zapędu 
siła jest za przystępna cenę na 
sprzedaż. Zgłoszenia do „Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 
40.747. Pw 2922-40.747

POWOZY 
samochody odnawia bardzo tanio 
lakiernia Poznań, Dąbrowskiego 
nr. 54, «Iw 83 «710

SKŁAD
spożywczy, urządzenie, towar za 
2 300 zl sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer zdw 33 323.

WÓZ
roboczy 254-calowy. z helą. uży
wany sprzeda Wilamowski.. Wro
cławska 15. kuźnia. zdw S3 547

ROWERY
od 190 zł poleca St. Rymkiewicz. 
Wielkie Garbary 9. dw 2290

‘ CAŁKOWITA
wyprzedaż obuwia z powodu zwi
nięcia handlu za pół darmo. Sło
wackiego 29. z placu Asnyka, 

zdw 33 587
STENOGRAFII 

wyucza listownie wszystkich In 
stytut Stenograficzny. Warszawa 
Kopernika 8 nw 1832

KAPELUSZE
damskie tanio wykonuję i prze
rabiam. Ul Pótwiejska 11, II p. 

Pw 2103/4 54.594/5
EMALJOWANIE 

rowerów uskutecznia tanio i do
brze w własnych warsztatach 
skład rowerów „Kastor“ — św. 
Marcin 55 n 1504

FUTRA
męskie, kurtka, oposowy kołnierz 
150. sportowe 200. czarne, seaolwy 
kołnierz 250. sealowe £95. Han- 
kiewicz. Wielkie Garbary 40. II. 

zdw 33128/9
BIURN A

dębowe, szafa rozkładana tanio 
na sprzedaż. Stolarnia. Różana 4. 

Pw 2926/7-40.742/3
PANIENKA

do maszyny do trykotażu potrze
bna. Plac Nowomiejski 9. 10—11 
przed południem. zdw 33 679/80

KANAPY
leżanki, kluby, materaca najtaniej 
za gotówkę i raty. Strzelecka 31. 
skład kanap. zdw 33 842/3

SUCZKA
(biały szpic), młoda, nadzwyczaj 
czujna na sprzedaż. Wielkie Gar
bary nr. 5. III prawo, front

Pw 2923-40,746
GARNITUR

osi z patent, buksami. 225 mm. 
grubość osi 42 mm. mosiężne ka
nale 120 zł. 4 resory 900X45X8 tnm
6 pokładów 79 kg. 4 1.30 -- 102.70. 
W. Szmytkowski i Syn. Poznań, 
ul. Wielka 20. Pw 2925-40.744

„ DOM
w Poznaniu, z wolnem składem, 
mieszkaniem 4 pokojowem sprze
dam za 13 000 zł, Popieiski. Szew- 
«U 12. adv 88 808

MASZYNĘ
szewską (Singera) — cylindrowa 
sprzedam. Musiał. Nowy Rynek 2 

zdw 33 823
' BROWNING

mały tanio. Ratajczaka 27, III. 
front. zdw 33 794

SKŁAD
rzeźnicki, 3 pokoje i warsztat do 
sprzedania. Gdzie? wskaże Kur
ier zdw 33 737.

PIANINO
w dobrym stanie sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 33 739.

PIANINO
czarne sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer Icb oferty zdw 33 759.

BOBROWY
kołnierz i spód futra męskiego 
sprzedam. Szamarzewskiego 11. 
II. prawo. zdw 33 761

SPRZEDAM
maszynę damską i skrzypce. Żó
rawin 5, I piętro, front, 

zdw 33 619
KON

młody 2 mocny na sprzedaż. — 
Ch.waliszewo 13. zdw 33 618

GOSPODARSTWO
jak folwarczek. czyste, prywatne, 
84 morgowe, ziemia pszenna, za
budowania masywne, dom pięcio- 
ubikacyjny, 6 łąki, aleje owocowe, 
wraz żywym, martwym inwenta
rzem pod Poznaniem, cena 23 000. 
wpłaty IG COO. Zgłoszenia z za
liczką uprasza Bartkowiak. Do
piewo. stacja Dopiewo, pow. po
znański. zdw 33 614

PLAG
pod budowę na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer zdw 33 632.

OBRUS
pluszowy, obszyty brokatem na 
sprzedaż. Poplińskich 8. III p„ 
prawo. zdw 33 625

SURDUT
(jaskółka) z kamizelką, spodnia
mi. wykonanie, materiał pierw
szorzędne sprzedam zł 70. Śre
dnia figura. Adres wskaże Kur
jer zd w 33 626.

SPRZEDAM
dom piętrowy zaraz przy Pozna
niu. w którym mieści się restau
racja i salka lub zamienię na dom 
ze składem kolonialnym albo to
warów krótkich w mieście gim- 
nazjalnem. Zgłoszenia do Kurj. 
zdw 33 621.

PSA
szpica białego sprzedam. Plac 
Woiffiośa 14a, II. lewo, »jw 88 768

MASZYNA
parowa bez kotła, 40—70 koni, 
znajduje się w dobrym stanie, jak 
nowa jest korzystnie do sprzeda
nia. Lokomobiia, traktor Lanza, 
nadaje się także do młócenia, z 
naciskiem 12 atmosfer... — budo
wana w roku 1918 jest do sprze
dania. Ludwik Krystek. Koźmin, 

sdw 33 646
SPRZEDAM

2 przyległe piękne ogródki dział
kowe przy ul. Bukowskiej. Zgl. 
Kurier zdw 33 688.

LISA
krzyżowego, jak nowy, tanio 
sprzedam. Zacisze 2, parter, (bo
czna Jasnej). zdw 33 659

SZAFĘ
do rzeczy oraz maszynę do szycia 
sprzedam. Matejki 48. parter, le
wo. zdw 33 636

WÓZEK
dla chorego, wygodny sprzedam. 
Ul. Mylna 18. zdw 33 647

KASĘ
„National", prawie nową sprze
dam. Stefan Pahl, magazyn me
bli. Głogowska 107. zdw 33 650

NA SPRZEDAŻ
żelazna szafa ogniotrwała 171 wy
soka. 60 głęboka. 85 szeroka. Ed
mund Michalski, Poznań, Wielka 
nr. 9. rw 206

FUTRA
Błamy, etole. skórki oraz konfek
cje poleca w wielkim wyborze po 
cenach reklamowych nowo otwo
rzony skład futer „Fntropol“. 
Bydgoszcz. Stary Rynek 27. Pra
cownia kuśnierska pod własnym 
kierunkiem. Wykonuje także 
wszelkie przeróbki npw 1845

JADALNIE
dębową na 12 osób sprzedam. •— 
Adres wskaże Kurjer. filja Jeży
ce jw 7059

UBRANIE
granatowe, nowe na wysoka i 
szczupłą figurę korzystnie na 
sprzedaż. J. Zajączkowski, Grun 
waldzka 15. parter. jw 7060.

MASZYNĘ
do szycia (Singera) sprzedam. — 
Kowaiińska, Wszystk. świętych 3 

r w 205
SKŁAD

z ubikacjami w centrum, z ele- 
ganckiem urządzeniem, towarem 
lub bez. nadający się na każdą 
branżę natychmiast do odania. — 
Uwzględniani będą reftektanci 
poważni i z gotówką. Oferty Ku
rie? adw 33 187

ZNANY
od lat 46 produktywny teren nałM 
towy z długotrwałą, płytka ropą 
sprzedam na lat 25 kilkaset mórg 
po 200 zl morgę każdą ilość. Kum 
jer pod zdw 28 343.

PŁASZCZ
damski dla starszej osoby, jak uoł 
wy korzystnie do sprzedania. Wił« 
da. Dolina 3. I. lewo. rw 2111

LEŻANKA
nowa, gobelinowa za 49 z! aa 
sprzedaż. Grzybowski, Kopernika 
nr. 2. zdw 33 767

SKÓRKI
futrzane, różne, lisy, kołnierz®, 
obsady polecam tanio. Wierzbie- 
cice 13. parter. zdw 33 898

SZPILKI
klamry i kwiaty do sukien i ka« 
peluszy sprzedaje tanio „Alfa", 
ul. Szkolna 10. zdw 33 901

DOM
piętrowy, wolne 3 pokoje, kuch« 
nia, duże podwórze, stajnie, chle
wy. cena 13 000. wpłaty 7 000 st 
reszta na 8 lat wskaże Tomczak, 
Górna Wilda 67, . zdw 33 882

PLATFORMA
2%-cal„ wóz 2-cal i wózki .recza» 
2 i 4 kołowe na sprzedaż. Krauze 
Za Groblą 3/4. zdw 33 921/2

NARZĘDZIA
kowalsko-ślusarskie. kowadła, ds 
madło, wiertarki, imadło, nożyc 
do żelaza, aparat do spawania itc 
sprzeda Siwka, Piątkowo, fPc 
znań). rw 15

SKRZYDŁO
sprzeda tamo Dom Śkspedycyjn 
Komisowy. „Express“, właśc. F 
Wilczyński, w miejscu, magazj 
Tama Garbarska.

Pw 2933-40.759
WAGA

ctzm. na 100 ctn.. wozowa i mot 
benzynowy, 5 K. M. korzystnie 
nabycia, Nowak, Swarzędz, uli 
Zamkowa 5. j.dw 33 8

DRZEWO
opałowe I kiasy. suche w szczi 
pach i rżnięte dostarcza po cen: 
konkurencyjnej franco dom Leo 
Żurowski, skład drzewa, ul. Ri 
czyńskich 3/4 przy pl. Bernardyi 
skim. Telefon 10-87

Pw 2980-40.753
SAMOCHÓD 

dwuosobowy, typ nowoczesny. — 
marki „Amilcar". 6/18 P, S. elek 
tryczne oświetlenie, starter, zi 
cenę 3 500 zł na- sprzedaż. Zgl« 
szenia -Erg", pl Działowy L

rw 31#
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eem sprężynowym, dobrze utrzy
mana tanio natychmiast do sprze- 
,.anj?: Gdzie wskaże Kurjer. £1- 
Ua Stary Rynek rw 223

nów, cebuli i owocu do Gdańska, 
ny.cżegóiawe oferty proszę nade 
star do Kurjera zdw 33 612.

MIESZKANIE I POKÓJ
w Poznaniu 4 pokojowe z łazienka'frontowy, przy ul. Fr. Ratajczaka 
i pokojem dla służącej, solidnie z eiektrycznem oświetleniem zaraz

lub 15. do wynajęeia bez pościeli. 
Adres wskaże Kurjer adpw 33 T36.

PRÓŻNEGO
pokoju poszukuję urzędniczka. 
Zgłosz. Kurjer zdw 33 730.

FOLWARK
loO mórg ziemi pszennej, zabudo
wania masywne, dom Ł- pokoi przy

C^a 3? 00°- wpia-ty 20 000 Oyraniak. Poznań. św. 
Majem 5. zdw 33 811

RESTAURACJA 
* Jn-íí^?£an„i.?m nl sprzedaż. Gór- 
na Wilda 13. zdw 33 820

OBRAZY
oryg. znanych mistrzów oddam o- 
łtazyjnie tamo. Macioszczyk, Diu- 
?Ł 3- Iv- zdw 33 821

PIECE
A kolana poleca Magazyn 

Sprzętów Kuchennych, Głogow
ska 9«, narożnik Kanałowej.
__________ zd 33 »07

kamienica
dwupiętrowa, masywna, ogród, 
Plac budowlany 2 500 mtr. kwadr 

Przedsiębiorstwo. Cena 
86 000 zł, wpłaty 25 000 sprzeda 
„Pennsyrtania", Poznań, Strzele-cha 2, zdw 83 120

DOM
dwupiętrowy w mieńcie, bardzo 
nandlowem. 2 składy z mieszka
niami wolne przy najruchliwszej 
ulicy sprzedam ,przy wiplacie 10 
tysięcy zl. Sobaszki-ewicz. śródka 
PT- 4- zdw 33 837

PLATFORMA
znało używana tanio na sprzedaż. 
Potrawiak, Piekary 1».
_____ zdw 33 830

SPODEK'
tanio na sprzedaż. Grochowe Łą
ki 7. I piętro, prawo, zdw 33 831

GOSPODARSTWO 
prywatne. 55 mórg ziemi dobrej, 
dom 4 pokoje, z pełnemi żniwami 
natychmiast korzystnie do sprze
dania. Zgłoszenia Tabat, Strza- 
'owa 7. zdw 33 838

RESTAURACJA 
b mieszkaniem korzystnie na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer 
zdw 33 841

GOSPODARSTWO 
prywatne, 69 mórg przy mieńcie 
ziemia pszenna, budynki masyw
ne, 2 konie, 8 bydła. 8 świń, ma
szyneria nadkompietna, cena 18 
tysięcy, wpłaty 13 000

KUPIĘ
gazę w dobrym stanie na cylinder 
a mtr. 8, 9, 10 nr. Zgłoszeń'® A'~ 
Kurjera zdw 33 692.

SKŁAD
koionjaJny z mieszkaniem 
Zglosz. Kurjer zdw 33 118,

kupię”
sztuciec srebrny na 12 osól 
wany. Zgłoszenia do K 
zdw 33 723

KUPIĘ
100—300 ctn. jabłek. Ofert. 
Kurjera, fiíja St. Rynek n> 208.

WAGĘ

do Kuriera żdw 33 799
UMYWALNIE 

orzechowa, łóżko metalowe, dy
wan jasny, używane lecz w dóbr, 
stanie kupię. Zgłoszenia K 
zd w 33 889

POKÓJ
męski, solidny, użyy 
dobrym stanie kupię 
Kurjer zdw 33 890

GARNITUR
klubowy, solidny, używar 
dohryun stanie kupię. Z 
Kurjer zdw 33 891

MAŁE
gospodarstwo z większemu 
cjami bliętn Poznania 
Schroeder, Młyńska 4.

zdw 33 29415

KAMIENICA

i 1 cińr— «w ic-onię -ałata 8% roernie sprzeda „CoLum- 
bus“. Półwie.ska 31. zdw 33 84Ü

KAMIENICA 
trzypiętrowa przy 'Matejki,
80 000. wpłaty 35 000 zł sprzeda 
„Columbus", Pół wiejska 31. 

 zdw 33 850-
KAMIENIOA

w Pobiedziskach o piętrze, masy
wna, stainia, 2 morgi roli sprze-rysięcy, wpłaty 13 Udu i wiele in- dam woluta do a iwń „t 

nych gospodarstw większych i n;e wolne Wiza Poznań™Wierz" mniejszych sprzeda ..Columbus". “L™“- Wlza' i07-r‘a’,:'mni
PółWiejska -81, „Columbus1 

zd w 33 848
PIEKARNIA

pracownia piekarsko - cukiernicza 
piec nowy, 8 blach ze bezcen do 
oddania ewtl. piee sam na roz
biórkę, OfertyKurjer zdw 33 856 

KUCHNIA
westfalska, przedwojenna, dobrze 
utrzymana tanio do sprzedania. — 
Kubiak. Luboń.' zdw 33 861

bięcice 43. zdw 33 877
SBJEMEKHSWESBB»-

PIENIĄDZ
------¡sa»s«

POŻYCZKĘ 
na wartościowe realności w Po
znaniu do 40 000 zl z wszelkiemi 
pupilarnemi pewnościami prze
ciwko dewaluacji poszukuję, — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 33 018.

ŁÓŻKA
metalowe, dziecięce i dla dorosl. 
w wielkim wyborze po znanych 
niskich cenach poleca L. Krause, 
Stary ..Rynek 25/28. obol; Starego 
Ratusza. rw 221

POŻYCZKI
300 zl poszukuje na spłaty mie
sięczne po 50 zł. Procent dobre 
obiady przez pół roku i 15% go
tówka. Oferty pod zd 33.805

WÓZKI
dziecięce, sportowe i dla lalek po
leca L. Krause, St. Rynek 25/28. 

rw 222
FUTRA

skórki wszelkiego rodzaju najta
niej poleca St. Burzyński. Hotel 
Britania, pokój 24. zdw 33 872

STARSZA
Pani, posiedżici elka ’ 2 • kr mienie, 
poszukuje wspólniczki ż kapita
łem 5 000 zł celem wybudowania 
pensjonatu w pięknej miejscowo
ści kąpielowej. Teren budowlany 
już zakupiony. Oferty Kurjer pod 
zdw 33 760.

6 000 zł
Oferty Kurjer pod

PTANINO
czarne, krzyżowe. Skryta 8, III, 
lewo. zdw 33 875

HIPOTEKĘ 
krótkoterminowa do 15 000 zł ku
pię. Zglosz. Kurjer zdw 33 654.

KUPIE
skład kolonjainy lub mniejsza re
staurację. Oferty z podaniem ce
ny do Kurjera zdw 33 145.

1000 zł
pożyczki poszukuję na gospodar
stwo 150 morgowe. Procent po
dług umowy. Oferty do Kurjera 
zdw 33 640.

9 090 zł
KUPIĘ

używana dekoracje scany Zgło
szenia Wojtasiak Wal.. Źydowo, -----
poczta Rokietnica. zdw 33 482 i;ub kierownik. Oferty do Kurjera -------------------------------------------zdwgS714.

żebrowych oraz skrzyń żelaznych 
poszukuje. Szefner. Łódź Kiliń
skiego 146 zdw 32 707

watnik do dobrze prosperującego 
przedsiębiorstwa jako wspólnik

BRYLANTY
perły, złoto i srebro kupuję, pła 
cę najwyższe ceny Uwaga' Za 
brylanty wyżej karata prima pri- 
missimo płace 2 000 zł i wiecei za 
karat. B. Tarkowski. Poznań 
Pl Wolności 11 (pod filarami)

Pw 2445-38.455

DO
sfinansowania produktywnej ko
palni amortyzującej się do lat 3 
poszukuję kapitalisty lub wejdę 
w kontakt z bankiem. Potrzeba 
10 (W0 dolarów na wysoki procent 
lub za 25 procent własności kopal
ni. Adreso-wać do Kurjera pod 
zdw 28 342.

STARE SREBRO 
złoto, bronzy. kryształy porcela
nę. broń. mc"ety. platery i inne 
kupuje Antykwariat Braci Pióro 
Aleje Marcinkowskiego 28

Pw 2450-39.33
OWOCE

wszelkie i warzywa kupuje. — 
Oferty Kurjer, fiłja Stary Rynek 
rw 191

KASY
rejestrującej, dobize utrzymanej 
poszukuje celem kupna Ofertyję ..... .

TYSIAO
dolarów zaraz wypłaci procentu 
za wypożyczenie na rok kwoty 
5 000 $ i zabezpieczy zwrot kapi
tału solidny przemysłowiec, posia
dający obiekta wartości 50 000 $. 
Oferty Kurjer zdw 28 344.

259 zł
wypożyczę na miesiąc. Warunki 
do Kurjera zdw 33 723.

lurjer, fiíja Stary Rynek rw 183 ' zaw 33 824

Z KAPITAŁEM 
od 30—60 000 zł przyjmie bardzo 
poważna, bezkonkurencyjna fa
bryka udziałowca, wspólnika lub 
kapitalisty celem powiększenia. — 

; Łaskawe zgłoszenia do Kurjera

KUPIĘ |S
kamienice nowoczesna w dobrem 
położeniu, przy wpłacie 85 000 zl 
Łaskawe oferty Kurjer. fil ja St, 
Rynek rw 118

KO WYNAJĘCIA

KUPIĘ
zaraz używana pościel i 
dla -służby. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 33 763.

MIESZKANIA
2. 3. 4 5. 6 pokojowe wskaże 
„Informator", plac N-owomiejski 

spodki j nr lOa. Pw 2118-17.37

odrestaurowane, dzierżawa zapła
cona za 3 lata, z jadalnia w bar
dzo dobrem wykonaniu za 0 000 zł 
odstąpię zaraz. Zgłoszenia do Ku 
rjera zdw 33 TS9

DOMEK'
(wiłłka) 3 pokoje, kuchnia, pół 
morgi ogrodu owocowego,, 1!4 mg.

‘ roli w Źabikowie wydzierżawię 
cwti. sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 38 778
MIBS-ZK ANIE

0 pokojowe, komfortowe, parter, 
willa przy ul. Mickiewicza oddam 
bezpłatnie za udzielenie pożyczki 
30—40 009 zl zabezpieczonej hipo
tecznie. Oferty Kurjer zdw 38 SIO

GOSPODARZ
odda frontowy pokój i kuchnię 
bez mebli za pożyczenie 3 900 ®ł. 
Oferty Kurjer zdw 33 832

MIESZKANIE
5 pokojowe z elektryką, gazem i 
komfortem na Łazarzu przy ul. 
Grottgera do odstąpienia. Oferty 
K ur jer zd w 88 867

MIESZKANIE
4 pokojowe, łazienka, w pobliżu 
parku Wilsona i 2 gimnazjów czę
ściowo umeblowane oddam za zgo- 
da gospodarza. Adres wskaże Ku
rjer zdw 33 886

^iESŻK/^

MIESZKANIE
1 iub 2 pokoj. z mebiami zaraz po
żądane. Kromezyftski, Aleje Mar
cinkowskiego 5. zdw 33 878/9

MIESZKANIE
nie mniejsze jak 2 pokoje z przy- 
nałeżnościami za 2 letnim czyn
szem zgóry. wprost od gospoda
rza poszukiwane. Zgłoś®. Kurjer 
zdw 33 731.

POSZUKUJĘ ą
poko-ju 3 kuchnią lab tylko po
koju małego od gospodarza. Ofer
ty Kurjer zdw 33 633.

POSZUKUJĘ
mieszkania 2—3 pokojowego z 
kuchnią i łazienka, nie wyżej II. 
piętra, na Łazarzu. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 33 603.

SZUKAM
2—4 pokojowego mieszkania z 
komfortem na Jeżycach. Płacę 
dzierżawę 2—3 letnią zgóry. Po
średnicy wykluczeni. Łaskawe 
oferty proszę skierować do Kur
iera zdw 33 675.

2—3
pokoi z kuchnia poszukuję. Czynsz 
zgóry. Zgłosz. Kurjer zdw 33 720.

POSZUKUJĘ
mieszkania 2 do 8 pokojowego 
wprost od gospodarza. Dzierżawę 
płacę za rok lub 2 zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 33 725.

MIESZKANIA
3 pokojowego poszukuję wprost 
od gospodarza, płacę czynsz ®a 2 
lata z góry. Ogłoszenia do Kurj.
Pozn. fiłja Stary Rynek rw 209.

MŁODE
małżeństwo Poszukuje pokoju z 
kuchnią lub dwóch wprost od go
spodarza za czynszem ż góry. — 
Oferty Kurjer żdw 33 829

2. 3 LUB 4
pokoje, kuchnię poszukuję ewtl. 
z przejęciem mebli. Oferty Kurj. 
zdw 33 844

POSZUKUJĘ
1—2 pokoi z kuchnią wprost od 
gospodarza za caynszem z góry. 
Oferty Kurjer zdw 33 851

POSZUKUJĘ
mieszkania 2—3 pokojow. wprost 
od gospodarza. Dzierżawę płacę 
za rok z góry. Oferty Kurjer 

zdw 33 725

K,zamTana°^eszk71^
2 POKOJE

z kuchnia, balkonem, słoneczne, 
na Łazarzu zamianie na 3 pokoje 
z przynależnością,mi na Łazarzu 
lub Jeżycach. Oferty do Kurjera 
zdw 33 620.

MIESZKANIE
2 pokojowe zamienię na 3 lub 4 po. 
kojowe za zwrotem kosztów prze 
prowadzki, — Oferty do Kurjera 
zdw 33 656.

6 POKOJOWE
mieszkanie , z przynaieżytościami 
na 4 Łazarz — Jeżyce. Oferty 
Kurjer zdw 33 658.

ZAMIENIĘ
pokój i kuchnię na dwa .łub trzy 
pokoje z kuchnia: piacę za rok 
zgóry. Zglosz. Kurjer zdw 33 661.

ZAMIENIĘ
mieszkanie 1 pokój i ku-chnię. w 
śródmieściu, na 2 lub 3 pokojowe 
Jeżyce. Oferty Kurjer zdw 83 711.

SKŁAD
kolonialny przy Górnej Wildzie 
z mieszkaniem 3 potkojowem za
mienię na 2—3 pokojowe mieszka
nie z dopłatą. Oferty Kurjer 

zdw 33 771
ZAMIENIĘ

3 pokojowe mieszkanie z wygoda
mi I piętro w Grudziądzu na ta
kież w Warszawie. Oferty Gru
dziądz. .,Pąr“. nr. 711.

Pw 2028 69,113
POKÓJ

i kuchnię z portjerstwem zamie
nię na takowe bez portjerstwa. 
Templewicz, Kwiatowa 2. w po
dwórzu. zdv/ 33 807

POKÓJ
umeblowany dla 2 panów zaraz do 
wynajęcia. Mostowa 15. IV. lewo, 

zdw 33 75S
POKOJU 

ładnie umeblowanego, słonecznego 
z bardzo dobrem otrzymaniem. — 
najchętniej u samotnej pani po
szukuje panienka zaraz. Zgłosze
nia Kurjer zdw 38 890

POKÓJ
duży na I piętrze na Łazarzu, z 
oddzielnem wejściem, elektryka i 
ccutralnem ogrzewaniem oddam 
osobie mogącej udzielać iekcyj 
muzyki i francuskiego. Wyczer
pujące oferty z odpisem świa
dectw i podaniem referencyj do 
K urjera sdw 82 582

2 POKOJE
(salonik i sypialnia) natychmiast 
wynajtnię panu. E D Towaro
wa 21. I. (dom obok Hartwiga). 

zdw 33 551
STUDENTKĘ

z pełnem utrzymaniem przyjmę. 
Ratajczaka 19. II. zdw 23 734

PRZYJMĘ
pana na pokój zaraz. Napierała, 
Za Bramka 5a. zdw 33 744

MOTOCYKL
nowoczesny za gotówkę kupię. 
Oferty Kurjer zdw 38 688.

PIEC
gazowy, używany, do łazienki ku
pię, Zgłosz. Kurjer zdw 33 671.

SYPIALNIĘ
dobrze utrzymana i dywan plu
szowy kupie. Oferty do Kurjera 
zdw 33 635.

WYNAJMĘ
cieple 3 pokoje, okolica Matejki, 
częściowo umeblowane, elektrycz
ność, używalność kuchni bezdzie
tnemu. inteligentnemu małżeń
stwu. Zglosz. Kurjer zdw 33 743.

ODSTĄPIĘ
2 pokoje z kuchnią na parterze, 
nadajaee się na biuro. Łazarz, 
blisko dworca. Zgłosz. do Korj. 

i zdw 33 694. _______
I _2 POKOJOWE
umeblowane, komfortowe miesz
kanie od listopada do maja do

ZAMIENIĘ
pokój z kuchnia, portjerstwem na 
takie sanie iub 2 pokoje. Oferty 
Kurjer zdw 33 885

vw TTT>| O1U O'DiW *1.IiC. łtt/llll t/l LV W tS iUiOOli DLA
okazyjne Maszyna Singera (okrą- kaT- °-d ‘!st9Pa<3a do|2 Panów pokój umeblowany, bli-ełe czSen^t ¿kolny nufcik dla f’,ydzrerza7JJn2?' Małżeństwo wy-!sko dworca i poczty, telefon do fzieck^bistro rtXVu) 3 mtr., ^^.^^672 ^^i-^ynajme Gąsiorow-
wysokie. leżanki, kanapy używa-] MIESZKANIE
be i nowe, łóżka, stoły. Poznań-,pokój z kuchnia od gospodarza 
»k» 46/48. parter, lewo. wynajmę. Strzałkowski, Wielkie

1adw 33 719 iGarbary 32, *dw 33 866
POKÓJ

umeblowany do wynajęcia. Wiel
ka U, IL prawo, *dw 33 788

POKOJU
sznka książkowa, śródmieścia. 
Kurjer zdw 33 686. 

POKOIKU 
skromnego, w Jeżycach poszukuje 
inteligentny młodzieniec. Zgłosz. 
Kurjer zdw 33 695.

PANIENKA 
poszukuję skromnego pokoju w 
centrum, nie wyżej 20 zł. Oferty 
Kurjer sdw 33 699.

POKOJU
szuka pan. Kurjer zdw 33 676.

POKOJU
nmebiowanego z używaniem kuch 
ni poszukuje zaraz młode małżeń
stwo. Oferty Kurjer zdw 33-709.

STARSZA 
pani poszukuje dużego, próżnego 
pokoju. Zgl. do Kurj. edw 33 717.
. 1 LUB 2
pokoi umeblowanych łub próżnych 
z używaniem kuchni poszukuje od 
15. 19. bezdzietne, inteligentne
małżeństwo, nie wyżej I piętra. 
Zgłoś®. Kurjer zdw 33 716.

SYMPATYCZNY 
ciepły, balkonowy pokój umeblo-. 
wany wynajmę Chełmońskiego’ 
10, 1. prawo.

2 PANÓW
poszukuje sypialni i gabinetu, u- 
mebiowanych w okolicy pl. Nowe 
miejskiego. Zgłoszenia z poda
niem c-eny do Kurjera pód 

zdw 33 764
PANIENKA

sdw 22 745'Poszukuje pokoju z utrzymaniem
-------------—-■■■—■ --------------- lub bez w śródmieściu, w inteli-

, , WYNAJMĘ -gentnej rodzinie. Zgłoszenia z po-
Pokój jednemu lub dwom panom ldanjem warunków do Kurjera
od 15, 10. Mostowa 82, III ptr„ • - ' ¡51lewo od 4—6. zdw 33 zdw 33 888

POKÓJ
umeblowany wynajmę. Skarbowa 
15, II. lewo, front. zdw 33 755

POKÓJ
czysty, oddzielny zaraz lub póź
niej. Kopernika 8, IV. prawe 
schody. zdw 33 618

POKOJU 
nlektępującego w śródmieściu 
tez pcszuknje zbożowiec. Ofi 
Kurjer zdw 33 845

za-
ferty

STUDENT 
poszukuje solidnego pokoju na Je
życach lub w śródmieściu. Zgło
szenia Kurjer żdw 33 753.

POKÓJ
oddam dwom panom. Elektrycz
ność. Chełmońskiego 4, parter, 
prawo. zdw 33 609

POKÓJ
umeblowany dla 2 panów do wy
najęcia. Gąsiorowskich 12, I p.. 
prawo. zdw 33 660

POKÓJ
słoneczny na 2 osoby wynajmę. — 
Wielkie Garbary 5. front. I ptr., 
prawo. rw 204

ŁADNY
frontowy pokój, chętnie z utrzy
maniem od 1 października wynaj
mę. Reflektuję na osoby Bpckojne 
i inteligentne. Aieje Marcinkow
skiego 2, III piętro, lewo. Oglą
dać można od 12—17. zdw 81241

POKÓJ
z utrzymaniem dia akademików, 
(akademiczek) wydzierżawię. Ul. 
Słowackiego 37, II, lewo,

zdw 33 772
POKÓJ

dla dwóch osób zaraz. Nowy Ry
nek 13, parter, prawo.

Pw 2921-40,751
POKÓJ

umeblowany wolny. 
Ar. 85. wysoki parter.

Małeckiego 
zdw 33 804

SKROMNE 
panienki na wspólny pokój z u- 
trzymaniem lub bez przyjmę. Po
ściel własna. Kopernika 7, I.

zdw 33 815
POKÓJ

wspólny dla pana. Wierzbięcice 
nr. 35. II. prawo. zdw 33 822

POKÓJ
przy inteligenta. rodzinie z utrzy- 
maniera dla studentki najchętniej 
ze wsi. Wskaże Kurj. zdw 33 846

POKÓJ
umeblowany z utrzymaniem na 2 
osoby wynajmę. Skarbowa 17, 
parter, prawo. zdw 33 847

POKÓJ
umeblowany z centralneim ogrze
waniem, oddzielnem wejściem za
raz do wynajęcia. Grottgera. 3, 
mieszkanie 19. zdw 33 862

WARSZTAT
do wynajęcia zaraz. Poznańska 
nr. 4/1 zdw 32 738

LOKALU
przemysłowego wprost od gospo
darza poszukuję. Oferty z ceną 
przyjmuje Kurjer zdw 33 056

LOKAL
wielkie okno wystawowe wraz z 
urządzeniem każdej chwili do ob
jęcia. „Como". Wrocławska 6.

rw 194
UBIKACJI

na warsztat mechaniczny poszu
kuję. Adres Kurjer zdw 33 825/6

POTRZEBNY .
lokal aa pracownię — pojedyńczy 
okolica śródmieścia, elektryczność, 
nie wysoko, może być oficyna. — 
Kurjer zdw 33 746.

WIELKA
piwnice wynajmę. Pólwiejska 2. 

zdw 33 736

DOM
mieszkalny w dobrem położeniu, z 
ładnym ogrodem owocowym, w 
mieście powiatowem, przeszło 8000 
mieszkańców, z powodu wyjazdu 

dniem 1. 11. do wydzierżawie
nia. Zgł. do Kurjera zdw 33 752.

OSTRZEŻENIE 
Za długi żony mej Zof ji nie odpo
wiadam. Aleksander Kwiatkow
ski. zdw 33 858

ZGUBY

INTELIGENTNA 
pani poszukuje znajomości Fran
cuza ewentl. Francuski dla towa
rzystwa i konwersacji. Oferty 
Kurjer zdw 33 683,

ODDAM
dziecko za własne. Adres wskaże 
Kurjer zdw 88 669.

WARSZAWSKA 
krawcowa wykonuje suknie baJ 
lowe, wizytowe, kostjumy. płaszJ 
cze i garderobę dziecięca. Ceny 
niskie, Ul. Poznańska 27, II p. 
prawo. zdw 33 644

KAPELUSZE
szykownie wykonuje i przerabia 
tanio Warszawianka. Wierzbię- 
cice 13. parter front, zdw 33 768

PANI \ '
która wsiadła 4. 10. w Ostrowie 
do 3. klasy i wychodząc powierzy
ła sąsiadce walizkę, paczkę, kwia
ty. prosi zwrot. Zgłoszenia Ula- 
towska, Kramarska 17. rw 201

OBIADY
na czystem maślć, obfite, wydaję. 
Ul. Słowackiego. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 33 774 

FUTRA
wszelkiego rodzaju wykonuje gu
stownie, tanio, reparuje, moder
nizuje Nowacki, Piekary 10.

zdw 33 776
WYPOŻYCZAM 

samochód kryty, elegancki na tu
ry, śluby itp. N. Nowak, ul. Stru
sia nr. 1, skład kapeluszy, nr. te
lefonu 62-S0. zdw 33 88-1

PRZYJMUJĘ
bieliznę do prania i prasowania. 
Maciejewska, św. Marcin 64, dom 
środkowy, III, zdw 83 52-k

PRACE
tokarskie w drzewie przyjmuje 
się . — Tokarnia, ul. Wrocławska 
nr. 18. nw 1474

PO GOLENIU
używaj tylko pudru Vaselan do 
nabycia w aptekach i drogeriach.

zdw 32 409

KAWALER
lat 25. z zawodu stangret, zapozna 
w celu matrymonialnym pannę z 
dobrej rodziny, krawcową. Zgło
szenia z fotografia Kurjer

zdw 33 399
KOMU

zależy więcej na osobie religijnej, 
pracowitej, miłej o zgodnym cha
rakterze aniżeli na majątku? —1 
Oferty prosi 26-Ietnią'■ blondyna, 
możliwie z fotografią, którą zwra
cam do Kurjera zdw 33 573. Ceł 
matrymonialny.

INTELIGENTNA
zamożna wdowa poszukuje na tle 
korespondencji znajomości pana 
z najlepszego towarzystwa w ce
lu matrymonialnym. Miłe widzia
ni wojskową, przemysłowcy, stu
denci, medycy. Oferty Kurjer 
zdw 33 682.

KAWALER
lat średnich, rzemieślnik, posiada
jący 2 000 zl poszukuje towarzy
szki życia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 33 770
PANNA

posiadająca mieszkanie, przystoj
na. zdrowa, inteligentna, z lepszej 
sfery, prawego charakteru, do
brego serca, poszukuje z braku 
znajomości na tej drodze pana 
również z takiemi zaletami, na 
wyższem stanowisku, wiek 35—45 
Wdowcy niewykluczeni. Cel 'ma
trymonialny. Rzecz honorowa. — 
Zgłosz. Kurjer zdw 33 700.

BLONDYNKA
lat. 18, inteligentna, muzykalna, 
szuka poważnego męża. Panowie 
wysokiego wzrostu, na stałych 
stanowiskach raczą się zgłosić do 
Kurjeta zdw 33 670.

ZAGINAŁ
mały, czarny pinczerek. Do od
dania za nagrodą 50 zł. Wiado
mość uprasza się pod nr. tel. 69-48 

zdw 33 325
T ZAMIENIONA

POKÓJ walizka w Poznaniu przy pociągu
umeblowany młodemu małzeń-j wieczornym ze Zbąszynia w dniu -- ■_ ; -«»to. g jegt dj) odebrania za zwro

tem własnej. Wiadomość Grzym- 
kowa .Kraków ul. Syrokomli 9. 

zdw 33 291

WYKSZTAŁCONA
muzykalna, przystojna panna, lat 
36. z zrozumieniem ogniska domo
wego. pragnie poznać szlachetne
go mężczyznę na stałem stanowi
sku w celu matrymonialnym. Po
siada mieszkanie i odpowiednie n- 
meblowanie. Łask, oferty Kurjer 
zdw 33 706.

że Kurjer. fHja Stary Rynek 
rw 217
POKÓJ

dła inteligentnego parna zaraz, 
(elektryczne światło). Plac Ber
nardyński 1 a. III. zdw 33 S64

POKÓJ
z utrzymaniem dia studentki, for
tepian. Ul. Słowackiego 38, par
ter, lewo. Zgłoszenia od 3—5.

zdw 33 870 ______
PANIENKI 

na stancję, miesięcznie 16 złotych 
przyjmuje Dux, Półwiejska 26 a.

zdw 83 873
POKÓJ

umebłew.. ładny, nie drogi, przy 
lepszej rodzinie zaraz lub później 
wolny. Czajkowska, ul. Różana 22 

zd,w 33 893 ____
LEKARZOWI

_ _ elegancko umeblowane poko
je, blisko Parku Wilsona oddam 
z używaniem kuchni lub bez. —- 
Adres wskaże Kurjer zdw 33 9o4

SZUKA POKOJU
POSZUKUJE

się dwóch próżnych pokoi ewentl. 
jednego dużego dla solidnego mał
żeństwa. Napierała. Mylna 2, II. 

zdw 33 350
MAURASTWO

poszukuje próżnego pokoju z u- 
żywaniam kuchni. Oferty Kurjer 
zdw 88 622.

POKOJU
umeblowanego przy ul. Gwarnej, 
św Marcina. Kantaka poszukuje 
starszy urzędnik państwowy. Zgł. 
do Kurjera zdw 33 742.

ZGUBIŁEM
papiery wojskowe na nazwisko 
Marjan ^-—--nowKki. które unie
ważniam. jpw 7047/8.

PORTFEL
z gotówką 300 zł i 22 dolary, we
ksel podpisany na 150 zł z nazwi
skiem Walerjan Punkciński, Po
znań. Wielkie Garbary i wykaz 
osoibsty na nazwisko Jan Życzyń- 
ski. Poznań. Szewska 1. skradzio
no na stacji Strzałkowo. Uprasza 
się o.zwrot pod powyższym adre
sem. rw 213

ZGUBIONO
dnia 4. 10 torebkę damska, czar
ną, idąc ulicą Graniczną w stronę 
dworca Łazarskiego. Łaskawego 
znalazcę uprasza się o zwrot za 
wynagrodzeniem. Bartlewicz. ul. 
Póiwiejska 23. zdw 33 958

PANIE!
Przerabiam kapelusze wedł. naj
nowszych żurnali, także nowe na 
składzie. Mistrzyni stroju. Wro- 
niecka 24. II zdw 33 802/3

SPOSOBNOŚĆ
zaniesienia się w najlepszym to
warzystwie psuje często ubiór — 
Nie zawiedzie się kto ubiera się 
u Seweryna Roemera Salon mód 
damskich i męskich Szewska 12. 
Wykonuje także naprawy oraz 
nowe futra po cenie bezkonkuren
cyjnej___ Pw 2842/3-58.110/11

PLUSKWY 
wszelkie domowe robactwo wytę
pia według najnowszej techniki 
Specjalny Zakład Kurka, Szama
rzewskiego 47 Uprasza sie pi
śmiennie zgłaszać, ponieważ tru-

POKOJU
małego, skromnie umeblowanego
poszukuje urzędnik państwowy. vvłucw<
Oferty z podaniem ceny Kurjer 1 dno mnie zastać w domu
zdw 33 813 «dp 33 449

PRZYJAŹNI
inteligentnego pana na poważnem 
stanowisku od lat 35 poszukuje 
młoda wdówka, własne mieszka
nie. Cel matrymonialny. Zgłosz.
Kurjer zdw 33 727._____________

DLA
mej szwagierki, panny lat 29. po
siadającej wyprawę i umeblowa
nie na 3 pokoje, poszukuje męża. 
Majątek odziedziczy później. — 
Oferty z fotografią do Kurjera 
zd w 33 729.

PANNA
inteligentna, posiadająca pierw
szorzędny skład poszukuje odpo
wiedniej partii w celu matrymo
nialnym. — Zgłoszenia do biura 
„Wanda", Zielona 3. zdw 33 833

BIURO
„Reoord“ uszczęśliwia ludzi przez 
umiejętne dobieranie małżeństw, 
Załatwia sprawy intensywnie i 
szybko doprowadza do celu. Wiel
ki wybór panów i pań, chcących 
wstąpić w związki małżeńskie. — 
Zgłoszenia piśmienne i osobiste: 
..Record". Skarbowa 15, I piętro. 
Telefon 40-18. zdw 33 791

MRÓWKA
Piotr, kojarzyciel mąłżeństw. Po
znań. Piekary 18. front, I piętro, 
wielki wybór w kandydatach z 
inteligencji, ziemianie do 20 000 
mórg, adwokaci, lekarze, inżynie; 
rowie, wyżsi urzędnicy państwowi 
przemysłowcy i kupcy z własne- 
mi przedsiębiorstwami i realno- 
ściami oraz zamożni Amerykanie, 
nie wymagający posagu.

zdw 3 3 786
KAWALER

lat 30. przystojny kupiec, posiada
jący własny, dobrze zaprowadzo
ny skład delikatesów w centrum 
Poznania, poszukuje żony. Panie 
mające posagu 10 (XX) zł i zamiło
wanie do kupiectwa są prószo
ne o składanie ofert z fotograf ią 
<lo Kurjera Pozn. pod zdw 33 812, 
Dyskrecja rzecz honorową.
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OBUWNIK

lat 31 zapoaaa panne ewü. młodą 
wdówkę Ce] matrymonialny. ■— 
Zgłosz. Kurjer zdw 33 696.

KASJERKA
z kaucja lOOli zł szuka posady 
mb jako ekspedientka. Oferty 
Kurjer rw 184. fiija Stary Rynek

KTO
Udzieli łekcyj gry na wiolonczeli, 
najchętniej w dom na Łazarzu’ 
Oferty Kurjer zdw 33 361
M-mc BÏGAT-ZAKKZÊWSKA 
Parisienne diplômée a repris ses 
leçons apres les vacances. (Pré
paration au baccalauréat) s'adres- 
ser Ogrodowa 12 — au fond de 
la cour 2 étage à droite — de 2 à 4 
_______  zdw 32 647
. , . UDZIELAM
lekcyj robótek i kiockowania. — 
Głogowska 77. I. lewo.
________ zdw 33 224

PRYWATNIE
udzielam stenografii polskiej i 
niemieckiej. Knaflewska. Kanta
ta 1 zdw 38 395

PÓŁROCZNE
kursy handlowe rozpoczynają się 
la października, w lokalach szkol
nych w śródmieściu. Absolwenci 
otrzymują zaraz po ukończeniu 
kursu posady. Oplata 15 zł. Zgło
szenia od 2—4 w kancelarii Przy 
fo abryeznej 35 a. zdw 33 835/6 

MALARSTWO
i rysunek, lekcje w kursie, także 
prywatnie (głowa, kwiaty i mar- 
twa natura), dla dzieci szkolnych 
kurs zdobnictwa. Dora Mukułow- 
s.ka. mal.-art., ul. Wyspiańskiego 
nr- *• 71. zdw 32 428

która
pani marszantka przyjmie panien
kę w naukę z dopłata. Oferty 
Kurjer zdw 33 634.

ANGIELSKIEGO
francuskiego lekcyj poszukuię u 
rodowitych nauczycieli, władają-

Geny do Kurjerazdw 33 624.
FRANCUSKIEGO

Jeżyka i konwersacji, również 
polskiego w. wyższym zakresie 
(literatura, pisownia, wysłowienie 
deklamacja, gospodarstwo domo
we. savoir-vivre) udzielam tanio

Oferty do Kurjerazdw 33 681.
AKADEMIK

udziela sumiennie pomocy nauko- 
wej. Zgł. Kurjer zdw 33 685,

STUDENTKA
poszukuje korepetycji. Specjal
ność języki (bez angielskiego). — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 33 657.

FRANCUSKIEGO 
lekcyj oraz korepetycyj udziela 
gruntownie rutynowana nauczy
cielka. Halicka. Wyspiańskiego 4. 
II piętro, lewa strona, zdw 33 677

Z MATEMATYKI 
do matury udziele tanio. Zgłoszę 
nią Kurjer. zdw 33 637.

LEKCYJ 
wieczorowych nicm.eckiego poszu
kuję. Kurjer zdw 33 768.

LEKCYJ
udzielam języka niemieckiego, ma 
tematyki, historii i geografii. Zgł 
Kurjer zdw 33 726.

KSIĄŻKOWOSCI
stenografii udziela Kromczyńska. 
Ogrodowa 16. zdw 33 814

STUDENT
filozofii udzieli korepetycyj. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer 

__________ zdw 33 81S ______
KTO

z pp. drogerzystów przyjmie w 
Poznaniu ucznia egzaminowanego 
w praktykę? Łaskawe zgłoszenia 
pod zdw 32 514

KOREPETYCYJ 
i lekcyj muzyki gruntownie udzie
lam.. Zgłoszenia Kurj. zdw 33 876

PRZYJMĘ
jeszcze kilka początkujących do 
lekcji gry na fortepianie. Szew
ska 14, II. prawo. zdw 32 992

UDZIELAM
leikcyj gry na wiolonczeli i forte
pianie. Żabska. Stroma 2. Wilda 
_______ zdp 32 986

DYPLOMOWANA 
(fortepian), cierpliwa. lekcja 1 zł. 
Oferty Kurjer zdw 33 756

SZUSA PRACY
Og!os-">uia do 30 słów w tej ru
bryce obliczamy po jednej trzeciej 

cenie drobnych.
, EMERYTOWANY

wojskowy z zawodu kupiec, któ- 
r?, Rrzez f’’ lat .posiadał własny skład, a ostatnio był kierowni
kiem magazynów Ł warsztatów 
poszukuje posady Znajomość ję
zyka polskiego - niemieckiego. — 
tJfno .,zJoży<i kaucję. Referencje 
jw !7043PSZe Zgłoszenia Kurjer

NAUCZYCIELKA 
rutynowana wychowawczyni, po
siadająca języki francuski i nie
miecki poszukuje posady lub lek
cyj ewtl. za pokój lub obiad. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 32 981

ŻALUZJE
wszelkiego rodzaju wykonuje no
we oraz reparuje. Przy ciężko 
wciągających się założę aparat 
ułatwiający wciąganie. Specja
lista Liebig./Chwaliszewo 39.

- rw 199 "
MŁODY

ekspedient z branży kolonialnej, 
win. wódek z dóbr, świadectwa
mi poszukuje posady Oferty do 
Kurjera zdw 33 597.

biuralistka’ 
starsza, obeznana z kdtespoaden- 
cja. posiadająca. jeżyki francuski 
i niemiecki, piszaea biegle na ma
szynie poszukuje posady. Zgłosze
nia do Kuriera zdw 32 980

ELEKTROMONTER
starszy. — długoletni fachowiec 
— kierownik większych zakła
dów budowii elektrowni miej
skich. staiego-zni-ienoego prądu, 
linii powietrznej — kabla insta
lacji siły — światła, szuka stałe
go zajęcia Oferty I’ar“. Aleje 
Marcmkowskiegi 11 pod 55,112 

Pw 5R54-S5 119

KSIĄŻKOWĄ
kasjerka znajduje s¡e w krytyca- 
nem położeniu poszukuje jakiej
kolwiek posady biurowej. Żgłosz 
K□ rjer zdw 14 934

POMOCNIK 
gastronomiczny z dobremi świa 
uectwami poszukuje posady. Ła 
skawe. oferty Kurjer zdw 33147

GOSPODYNI-' 
kucharka, w średnim wieku, z do
bremi świadectwami, poszukuje 
posady zaraz na probostwo lub 
inajatek. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 33 335.

NAUCZYCIELKA 
z pozwoleniem rzadowem poszu
kuje. posady od 1 listopada. Zgł. 
Kurjer zdw 33 334.

ELEKTROMECHANIK
(nawijacz) poszukuje posady. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera pod 
zdw 33 256.

KRAWCOWA
poleca się do wyrobu wszelkich 
kostiumów płaszczów, sukien 
damskich i dziecięcych w domu 
i poza domem. G. Sonsbrowska, 
Poznań, Górna Wilda 38.

zdw 33 25-0
NAUCZYCIELKA 

z pięcioletnia praktyka szkoły po
wszechnej poszukuje posady do 
dzieci. Oferty Kurj. zdw 33 293.

ZAWODOWY
rolnik poszukuje samodzielnego 
prowadzenia gospodarstwa z kau
cja. — Łask, zgłoszenia Kurjer 
zdw 33 296.

POSZUKUJE 
miejsca port jera: jestem obezna
ny z centralnem ogrzewaniem, wy 
konam mniejsze reparacje, znam 
sie na ogrodnictwie. — Łaskawe 
zgloszc-nią Kurjer zdw 33 297.

SŁUŻĄCĄ 
z gotowaniem, dobremi świade
ctwami poszukuje pracy. Zglo- 
szenia Kurjer zdw 33 391.

SAMODZIELNA 
dyplomowana strojarka i krawcri 
wa poszukuje zaraz posady Ofer
ty upraszam da Kurjera Pean, 
zdw 33 843.

SŁUŻĄCA
uczciwa, pracowita poszukuje po
sady od 15-go z prasowaniem 
sztywnej bielizny. Oferty Kurjer 
zdw 33 339.

PODRÓŻUJĄCY
przyjmie artykuł dla branży obu- 
wia. Zgł. Kurjer zdw 33 321.

KSIĄŻKOWY
z dobremi referencjami poszukuje 
miejsca za malem wynagrodzę- 
mein. Zgłosz. Kurjer zdw 33 393.

STUDENTKA
wydziału humanistycznego poszu
kuje korepetycyj w zakresie szkół 
średnich. Zwierzyniecka 8, II, I,

 zdw 33 433
. KRAWCOWA 

wykonuje elegancko i gustownie 
suknie od 8. kostjumy i płaszcze 
od 18 zł. Skarbowa 15, parter, 
!>wo-______  zdw 33 603
„„„ Z KAUCJA
oOO zł szofer-ślusarz poszukuje 
posady zaraz lub od 15. 10. Zgło 
szenia Walenty Lewandowski. 
Oórna Wiida 52. zdw 33 544

' RUTYNOWANA 
krawcowa noleca się w dom i po- 
za dom. Tylicka. Patrona Jac 
kowskiego 19. dom ogrodowy. I

zdw 33 887/8
INWALIDA

wojenny, krawiec, wykonuje 
wszelka garderobę męska i dzie
cięca po cenach bardzo przystęp
nych. Tow. Pomocy Inwai. Wo
jennym poleca zwracać się do 
Jana Krzeszkowskiego w Pozna
niu. ul. Górna Wilda 111. ITI p. 
w podwórzu. zdw 33 641/2

handlowiec
korespondent polsko-niemiecki, 
znający dokładnie ekspedytorstwo 
przyjmie posadę. Zgłosz Kurjer 
zdw 33 733.

INTELIGENTNA
panienka poszukuje posady kas
jerki łub samodzielnej ekspedien
tki ż kaucja. Oferty św. Józefa 3 
i piętro, prawo. zdw 33 740

KRAWCOWA
Przyjmuje garderobę damska i 
dziecięca. Grobla 19, V wejście, 
parter, lewo. zdw 33 741

SIEROTA
z dobremi świadectwami poszuku
je posady ds wszystkiego. Oferty 
Kurjer zdw 33 751.

STARSZY
'»teHgęntny _ mężczyzna, kawaler 
(zdrów), o nieposzlakowanej prze- 
szjosci. Przyjmie zaraz jakiekol- 
Wiv 1 z3Jwe (gdziekolwiek), stale 
a bo czasowo. Bardzo chetnie za
jąłby sie wychowaniem dzieci, do- 
,?de-ra gospodarstwa lub przy 

sklepie, świadectwa szkolne ma 
wzorowe. Wymagania bardzo 
skromne. Adres: Trześniowski. 
poczta Iwonicz (Małopolska)

zdw 33 749

I INTELIGENTNA
panienka prosi o jakąkolwiek po
sadę biurowa w mieście lub na 
wsi. Bask, zgłoszenia proszę zwra
cać do Kuriera zdw 33 747.

BIURALISTKA
z szkoła handlowa, kilkoletnia 
praktyka, Piszaea biegle maszy
na. z stenografia niemiecka, bie
gła w książkowści. języku polskim 
t niemieckim. poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 33 617

DZIEWCZYNA
z porządnej rodziny poszukuje po
sady do 1—2 dzieci. Oferty Kur
jer zdw 33 613.

INTELIGENTNA 
panna, lubiącą dzieci, znajaea szy
cie, chętnie pomoże przy gospo
darstwie. szuka odpowiedniej po
sady. Łask, zgłoszenia Kurjer zdw 33 698.

GOSPODYNI
kucharka, pierwszorzędna i po
kojowa z dobra obsługa poszu
kują posady od 15. W. Zgłosze
nia Kurjer zdw 33 607.

KANCELISTA 
poszukuje posady. Zglosz 
jer zdw 33 627. Kur-

BIURALISTKA
maszynistka, dzielna poszukuje 
natychmiast zajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 33 623.

OGRODNIK
łat 24, kawaler, obznajmionv do
brze w zàwodzie, specj. szkólkar- 
stwo, poszukuje zaraz posad*. 
Łask, zgłosz. Kurjer zdw 33 702.

POKOJOWA
znajaea obsługę i cokolwiek szy
cie. poszukuje miejsca na wieś do 
dworu od 1. 11. Oferty Kurjer 
zdw 33 704.

INTELIGENTNA 
panną, sierota, z średniem wy
kształceniem, pięcioletnia prakty
ka nauczycielska, prosi o jaka
kolwiek .posadę. Łaskawe oferty 
Kurjer -zdw 33 667.

SZOFER
kowakmaszynista, egzaminowany 
palacz, kawaler, z kilkoletnia sa
modzielną praktyka maszynową, 
na dotąd niewypowiedzianej po
sadzie. poszukuje posady. Zglosz 
Kurjer zdw 33 684

SŁUŻĄCA 
umiejącą gotować, prać i praso
wać sztywna bieliznę poszukuje 
posady od 15. 10. Oferty Kurjer 
zdw 83 697

' UCZCIWY
robotnik, dobrze polecony, poszu
kuje stałej posady, najchętniej w 
skłauzie. — Łask, zgłoszenia do 
Kurjera zdw 33 662.

KRAWCOWA
z egzaminem, panienka z lepszego 
domu, wyjedzie na dłuższy czas 
do, szycia na prowincję, najchę
tniej do dworu. Zgłosz. do Kurj. 
zdw 33 683.

. NAUCZYCIELKA
znająca , również pielęgnowanie 
chorych ,i gospodarstwo domowe, 
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer zdw 33 643.

MŁODZIENIEC 
poważny i uczciwy, lat 23. szuka 
miejsca w pałacu, restauracji iub 
t. p.. gdzie mógłby się wyuczyć na 
służącego. Adres wskaże Kurjer 
zdw 33 645

SZYJĘ
ceruję bieliznę, przerabiam rzeczy 
także męskie. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 33 649.

INTELIGENTNA
osoba poszukuje posady do dzieci. 
Może udzielać początkujących lek
cyj. Posiada dobre świadectwa, 
chętnie wyręczy w gospodarstwie 
domowem. Oferty do Kurjera 
zdw 33 652.

UCZEŃ
syn uczciwych rodziców, z ukoń
czona szkolą wydziałowa, szuka 
posady ucznia mechanicznego, ze
cerskiego. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 33 638.

CZELADNIK' 
piekarski, który pracował przy 
piecu, poszukuje zaraz posady. — 
Staszak, Główieniec. Poznań I.

zd w 33 713
SZOFER 

kawaler, trzeźwy i sumienny po
szukuje posady od 15. 10., najchę
tniej prywatnie. Miejscowość o- 
bojętna. Łask, zgłoszenia Kurjer 
zdw 33 719.

WIEJSKA
dziewezyna. zdrowa, silna poszu
kuje posługi. Adres wskaże Ku
rie rzdw 33 801

PANIENKA
inteligentna. z 5 letnia praktyka 
handlowa, dokładnie obeznana z 
ksiażkowościa amerykańska, do
bra maszynistka szuka zaraz ja
kiejkolwiek posady. — Kurjer 
zdw 33 721.

SZUKAM 
zajęcia jako pokojowa u starszej, 
samotnej osoby zaraz lufo 16. 10 
Przybyła. Wały Kościuszki 4.

zdw 33 724
STENOTYPISTKA 

biegła, stenografia polska, nie
miecka poszukuje posady zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 33 763

/ POMOCNIK 
z branży kolonialnej z kaucja szu
ba posady. Zgłoszenia do Kurje
ra, filia Stary Rynek rw 203.

KRAWCOWA
dobra na wszeką garderobę dam
ska i dziecięca peleca sie poza 
dom i na wyjazd. Brzesk winie- 
wicz. Poznańska 52. zdw 33 773

SIEROTA
z szyciem poszukuje jakiejkolwiek 
pracy zaraz iub od 15. Oferty do 
Kurjera zdw 33 775

KRAWCZYNI 
na wykwintna garderobę damska 
i bieliznę poleca sie w dom. Skar- 
bowa 15. parter, lewo, zdw 33 777

KUCHARKA 
gospodyni poszukuje z powodu 
zamknięcia letniska posady w za
możnym demu dub interesie. Gio- 
~owska 70, III piętro, prawo.

zdw 33 779
560—799 zł 

złożę kaucji za otrzymanie posa
dy inkasenta, magazyniera, z za
wodu ogrodnik. Zgłoszenia Kurj. 
zdw 33 780

OGRODNIK
żonaty, w średnim wieku, z dóbr, 
poleceniami poszukuje posady za
raz iub później. Zgłoszenia Kurj. 
zdw 33 781

STARSZA
panna zaufana przyjmie posadę 
do starszego pana. Oferty Kurj. 
zdw 33 782

CZELADNIK
krawiecki szuka posady. Zgłosze- 
nia Kurier zdw 33 784

KRAWCOWA
wykonuje wszelka garderobę dam
ska i dziecięca oraz wszelkie prze
róbki. przyjmuje prace w dom i 
poza dom. Wtorkowska. Rataj
czaka 9. II. zdw 33 793

PANNA 
chętna do pracy pragnie przyjąć 
od 1 listopada p-osade jako eiew- 
ka przy starszej pani we dworze. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 33 792

POSŁUGACZKA 
chętna, uczciwa poszukuje zaję
cia zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 33 798
250 zł

złoży kaucji panienka gdzie otrzy
ma posadę. Oferty Kurjer

zdw 33 795
WYKONUJĘ

hafty ręczne białe i kolorowe po 
cenach przystępnych. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 33 817

PANOWIE
drogerzyści, — który z kolegów 
przyjmie syna mego. lat 17. 4 kl. 
girnn. do swej drogerii jako ucz- 
nia. Zgłoszenia Kurjer zdw 33 819

EKSPEDIENTKA 
branży bławatnej i towarów krót
kich. biegła w swym zawodzie 
poszukuje posady za matem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer

zdw 33 834
SŁUŻĄCA 

z dobremi świadectwami przyjmie 
posadę u bezdzietnego małżeństwa 
od 15. 10. Zgłoszenia Kurjer

zdw 33 889
GOSPODYNI

kucharka, z dobremi świadectwa
mi przyjmie posadę od 15. 10. na 
probostwo lub we dworze. Zgło
szenia Kurier zdw 33 840

SŁUŻĄCA 
poszukuje zajęcia w inteligentn. 
domu zaraz z gotowaniem i pra
niem. Oferty Kurjer zdw 33 860.

CIEŚLA
znajacy stolarstwo poszukuje 
pracy. Zgłosz. Kurjer zdw 33 874

POSZUKUJE 
dla mojej córki, iat 19. posady do 
dzieci. Zna się cokolwiek na szy- 
cu. prasowaniu ewtl. do kuchni 
do pomocy gospodyni, najchętniej 
w majątek, jest skromna, porzą
dek lubiąca. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 33 938

Najszlachetniejszy krem toaletowy

HAßKC/A w APTEKACH. MOGEPJACH i PEPfUMEPJACH 

Pw 40,710

Pw 2727-39,173

DROGERZYSTY
młodszego poszukuję zaraz Refe
rencje Kostrzyn. Zgłoszenia Ra
tajczaka 18 . J. Makowski.

zdw 33 389
SŁUŻĄCĄ

uczciwa i pracowita, z dobremi 
świadectwami potrzebna. Zgło
szenia Stary Rynek 45 parter — 
winiarnia. rw 216

Pł-«7or ■ f-o l° b wy^aoia razem na październik: w Poznaniu w eksped. zł 3,50,
1 •fZeOpidtd. w a/cnc.acb w mieście zi 4,00, z ednosz. dc domu w Poznaniu z! 4,20,
--------------------- 71--------7 7\n 057 przf p°“k Pozna»;ei" «ies. ai 4,3o, kwartalnie zi 13,07,

w 1-olsęe zł 7,50 po«l opaską w mnyćb krajach zł 9,00. W razie wypadków, spowodow. 
przeszkód w zakładzie, strajków . L p wydawnictwo n.e odpowiada za dostarczanie 

a abonenci me ma.ą prawa domagam» s,, medosta. czonycb numerów iub odszkodowania. 

Telefony do redakcji , adminiatraep; 44 61, 14 76. 3307 35 24, 35 25, 40 72, -

pon opaski, 
’ik wvźszą

BIELIŻNIARKA
poszukuje pracy poza domem. 2 zł 
dziennie. Zgłoszenia Kurjer

sdw 33 889
panna"

3 porządnej rodziny p< 
raz posady kucharki mu gospo
dyni u samotnego pana. Zgłoszę- 
nią Kurjer zdw 33 892

SŁUŻĄCA
sierota, z 4-ietniemi świadectwa 
mi. bardzo uczciwa do wszystkie 
go poszukuje posady zaraz. Zgło 
szenia Nowak. Szwajcarska 17. 

zdw 33 853
SŁUŻĄCĄ

do wszystkiego poszukuje 
dy od 15. 16 Oferty Kurje 
zdw 33 451

PANNA
...teligentna, średnich lat. zn 
doskonale krawiecczyznę ; gospo
darstwo domowe poszukuje posa 
dy wyręczycielki lub bony, 
magania skromne? Zgioszenii 
rjer zdw 33 044

LEPSZY
rzemieślnik poszukuje po 
stwa z prowadzeniem centralnego 
ogrzewania w willi lub lepszej re
alności lub portjersiwa bez 
wadzenia ogrzewania — O 
Kurjer zdw 33 G79.

KRAWCOWA
Mogę polecić w dom pilna i akn- 
ratną. specjalność: płaszcze, su
knie. a także dziecięca. Zg 

egolewskich 8, II u p. Koi 
zdw 33 265

MASZYNISTKA
bardzo biegła szuka posady. 
Kurjer zdw 33 602

Zgł.

OD 15. 10.
poszukuje osoba skromna. „„„ 
wiązkową posady na wsi do wy
ręczenia pani domu lub do dzieci. 
Miejscowość obojętna, Zgłoi 
Kurjera zdw 33 261
, , UCZCIWA

służąca posznk. posady do wszel
kiej pracy domowej z gotowa 
zaraz iub od 15-go. Zgłoszeń 
Kuriera zdw 33 251.

STARSZA 
kucharka poszukuje posady d< 
samotnego pana lub do bezdzie 
tnego małżeństwa. Oferty Kur 
jer zdw 33 299

SŁUŻĄCĄ
uczciwa i pracowita, do wszyst
kiego, z gotowaniem noszukuje po
sady zaraz inb od 15. 10. Oferty 
Kurier zdw 3.3 2S8

PANIENKA
dobrze polecona przyjmie posadę 
lakakołwiek może tyć do dzieci. 
Zgłoszenia do Kuriera zdw 33 584

SZUKAM 
posady jako woźnica lub do prac 
składowych. — jestem z zawodu 
■stangretem. Oferty Kurjer 
 zdw 32 608

SZOFER
kawaler, dobrze polecony, obznaj- 
miony z elektrycznością, który w 
wolnych chwilach może sie zajać 
ładowaniem akumulatorów i repe
racja świateł elektrycznych poszu- 
knie posady zaraz iub od 15 
Oferty Kurjer zdw 32 769

BUDOWA 
naprawa pieców, wybór kaflo
wych pieców przenośnych Mi- 
lich. Dolna Wiida 21 zdw 32 644

BIURALISTKA
piszaea biegle maszyna obeznana 
z ksiażkowościa poszukuje posa
dy Okolica obojętna. Oferty do 
Kurjera zdw 32 613

100 zł
otrzyma, kto wskaże zredukowa
nemu urzędnikowi bankowemu 
jakakolwiek posadę. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 32 988

POKOJOWA
z pierwszorzędną obsługa poszu
kuje miejsca ewtl. do wszystkiego 
z gotowaniem Oferty Kurjer
 zdw 32 574

PANIENKA
poszukuje pracy, haftuje, szyje 
drobniejsze rzeczy i mereżkuje. 
Cena przystępna według umowy. 
Kramarska 17. I. lewo.

zdw 33 554

"wolne miejsca
UCZNIA 

syna uczciwych rodziców przyj
mie sie zaraz d- składu kolonial
nego i wyszynku Zgłosz. Kurjer 
fiíja Stary Rynek r v 182

APTEKA
pod .Lwem" Królewska Huta 
poszukuje rutynowanego, poleco
nego współpracownika dw 2220

ZIELONA
apteka w Wejherowie poszuku
je zaraz lub od 1. 11 1926 r. ru
tynowanego. dobrze poleconego 
magistra i pomocnika aptekar
skiego po pierwszym egzaminie. 
Oferty z podaniem referencji pro
szę nadesłać do Zieionei Apteki 
Wejherowo (Pomorze) dw 2428

WPRAOOWANA
ęiłe pomocnicza poszukuje od 
1 11. 26 Apteka-Drogerja. Ryczy
wół. zdw 33 243

SZEWCÓW
do warsztatu i poza domem na 
damska pasową robotę przyjmie 
zaraz J. Rybelski, Poznań. Za 
Bramka 7. zdw 33 868/9

SŁTTŻACA
■- przychodnia potrzebna. Ratajcza- 
- ka 19. II. zdw 33 735

POTRZEBNA
zaraz inteligentna, młodsza pa-

- nienka do dzieci. Reflektuje się
- tylko na siłę bezwzględnie solidną
- inaiaca zamiłowanie do dzieci i 

znajaea się na szyciu. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 33 738.

POSZUKUJE
się zaraz doskonałej masażystki 
na wieś. Zgł Kurjer zdw 33 748.

DZIEWCZYNA
potrzebna na cały dzień na posłus 
gę zaraz. Pólwiejsba 9b, I piętro, 

zdw 33 750
MŁODY

pomocnik szewski może sie zaraa 
zgłosić na średnią prace Kar- 
ezewski. Dębiec 2. zdw 33 611

POSZUKUJE)
5aTaz Pod różniącego na miasto, 
dobrego sprzedawcę- zaprowadzo
nego w składach spożywczych, na 
prowizie. Oferty do Kurjera pod 
zdw 33 605-

ORGANISTA
egzaminowany, samotny, dyry
gent chóru zaraz potrzebny. Pro
bostwo Świer.czyna p. Osieczna, 
powiat Leszfto. zdw 33 656

350 zł
pensji miesięcznie otrzyma każdy 
wszędzie, obejmując posadę. —• 
Zgłoszenia: Nowogródek, skrzy-n- 
ka pocztowa nr. 8. Załączyć por
to na odpowiedź. zdw 33 665

POTRZEBNA
zaraz lub później pokojówka, któ
ra musi bieliznę prasować i także 
inne prace domowe wykonywać. 
Zgłoszenia: Majątek Wola, p. Pel
plin (Pomorze). zdw 33 964

SZOFER
z kaucja 300 zł na dorożkę sam-o-i 
chodowa zaraz nożądany. Zgłosz. 
Kurjer zdw 33 689.

SŁTTŻACA
i wiejsjka potrzebna zaraz ewentl. 
od 15 bni. A. Wałkiewicz. Wro
cławska 40. zdw 33 690

POTRZEBNA
służąca do wszystkiego zaraz z go^ 
towaniem. Restauracja. Jasna 12 

zdw 33 691
POTRZEBNA

służąca z kompletnem gotowa
niom. praniem i do wszelkich prac 
domowych zaraz. Tytko z dobre
mi świadectwami się uwzględnia-- 
Zgłoszenia Kurjer zdw 33 655.

. SŁUŻĄCEJ
.umiejącej gotować, do wszelkich 
prac domowych poszukuje samo
tny rzemieślnik. Oferty Kurjer 
zdw 33 673.

KUCHARZ
potrzebny zaraz. Restauracja 
..Oaza“, Rynek Jeżycki.

zdw 33 648
CZELADNIK

piekarski, młody, umiejący przy 
piecu pracować. potrzehnv zaraz. 
Wiatr. Śrem. Mostowa 250. 

zdw 33 705
POSŁUGACZKA 

na cały dzień -może się zgłosić. 
Piotra Wawrzyniaka 6, I 

jw 7061
FRYZJERA

na soboty stale potrzebnie. Ulica 
Szamarzewskiego 10. j‘w 7062

SŁUŻĄCA
silna i zdrowa., najchętniej wiej
ska.. lubiącą dzieci może sie zgło
sić do wszelkich prac domowych 
od 15. b. m. pod adres: — MsFrja 
Szmytkowska. Poznań. Wielkie 
Garbary 5. III piętro, front.

Pw 2924-40.745
MŁODE

dziewczę potrzebne do posługi do
mowej. Poplińskich 3, II. Jan
kowska. zdw 33 809

PANIENKA
jako przychodnia do czteroletnie
go chłopczyka potrzebna. Skarbo
wa 1. III piętro. zdw 33 800

PRAKTYKANTA
z wykształceniem conajmniej 5 kl. 
szkoły średniej i z dobrem wycho
waniem domowem przyjmie na
tychmiast Stefan Knast. Księgar
nia i skład papieru, Inowrocław, 

nw 2002
POSZUKUJE

zaraz rzetelnego, uczciwego po
mocnika piekarskiego, cukiernika. 
Fąferek, Wronki, mistrz piekar
ski- nw 2001

POTRZEBNA
krawcowa z maszyna w dom.
Ul. Składowa 11. Bekerowicz.

zdw 33 854
FRYZJERSKIEGO 

pomocnika przyjmie natychmiast 
Kuźniak Inowrocław. dw 2433

FREZOWNIK
do sznytów potrzebny. Oferty do 
Kurjera zdw 33 857

KILKA
dziewcząt 16—18 lat do fabrykacji 
sztucznych kwiatów potrzebne. 
Zgłoszenia 4—6. Grunwaldzka 48 

zdw 33 855

fryzjerski, obeznany z ondulacja 
potrzebny. Pocztowa 26

zdw 33 881

KRAWCOWA
samodzielna potrzebna. — 
wskaże Kurjer zdw 33 897

Adres

INTELIGENTNY 
zaufany, miody człowiek, nadają
cy sie do kierowania przedsiębior
stwem i odwiedzania kiijenteli pp. 
trzebny zaraz na pensie ' prowi
zje Zgłoszenia Ratajczak, Wo
źna 13 a. Pw 2937-55,132

O 1 na str°»ie S-łam. ¿0 gr, aa strome t-łam. 45 gr, aa stronie czwartej 75 gr,
!i41U5Zenia, “» strome drugiej ^ęr, przed wiadomościami potoczoemi 150 gt

. . ----------------—- ijd hiiejsca milimetr. Ogłoszenia skomplikowane oraz r zastrzeżeniem
mie;sca ¿U uadwyzki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godziny ¡9 w nariych 
wypadkach do godziny 22 u stróża; do wydania wieczornego do gotziny 10 przed południem

Drobne ogłoszenia wiersz napisowy 30 gr, każde łalsze słowo 15 gr. 
w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 35 24. — P, K. O. Poznań nr. 200 149
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